
TERMO DE APENSAMENTO

Processo Secundário 354260 - 2019

(Servidor responsável)

Aos 25 dias do mês de MARÇO do ano de 2021, às 09:16:13, por ordem
do Exmo. Sr. Relator, Conselheiro DOMINGOS NETO, apensou-se este
processo de nº 354260 - 2019 ao processo principal de nº 100374 - 2020,
tendo como interessado principal o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACERES, que trata do(a) LEI ORCAMENTARIA ANUAL. Com este fim
e para constar, eu, MARIA JOSE DE PAULA CORREA, lavrei o presente
termo, que vai por mim assinado.

MARIA JOSE DE PAULA CORREA

CUIABÁ-MT : 09:15:47 : 09:15:49 : 09:16:11 : 09:16:13

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PROTOCOLO Nº : 35.4260/2019
PROCESSO Nº : 10.037-4/2020
INTERESSADO : PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
ASSUNTO : LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
RELATOR : CONSELHEIRO DOMINGOS NETO

DESPACHO

1. Trata-se de processo de acompanhamento simultâneo referente a 

Lei Orçamentária Anual - LOA do exercício de 2020 do município de Cáceres.  

2. Encaminhe-se  o  presente  protocolo  à  Gerência  de  Controle  de 

Processos Diligenciados, para que promova o apensamento nos autos do processo 

principal nº 10.037-4/2020  - Contas Anuais de Governo do Exercício de 2020.

3. Após,  encaminhem-se os  autos  a  Secretaria  de  Controle  Externo 

Receita e Governo para providências.

Cuiabá-MT, 23 de março de 2021.

(assinatura digital)1

Conselheiro GONÇALO DOMINGOS DE CAMPOS NETO
Relator

                                

1 Documento firmado por assinatura digital, baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certificadora 
credenciada, nos termos da Lei Federal nº 11.419/2006 e Resolução Normativa Nº 9/2012 do TCE/MT.     

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código CMPYKT.

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Em Cuiabá-MT, 23 de Março de 2021.

SECEX RECEITA E GOVERNO.

PROCESSO N.º: 354260/2019

PRINCIPAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

CNPJ: 03.214.145/0001-83

ASSUNTO: LEI ORCAMENTARIA ANUAL

OBJETO: LEI MUNICIPAL 2.827, DE 26 DEZEMBRO 2019

ORDENADOR DE DESPESAS FRANCIS MARIS CRUZ

RELATOR: GONÇALO DOMINGOS DE CAMPOS NETO

MUNICÍPIO DO FISCALIZADO: CACERES

NÚMERO OS: 1744/2021

EQUIPE TÉCNICA: MARIA EDILEUZA DOS SANTOS METELLO

 

 

 

 

Exmo. Senhor Conselheiro Relator

 

Trata o processo de acompanhamento simultâneo referente a Lei Orçamentária Anual - LOA do

exercício de 2020 do município de Cáceres.

Considerando que o Relatório de análise da Lei Orçamentária em comento subsidiará a análise das

Contas Anuais de Governo e será inserido como apêndice do Relatório Técnico a ser elaborado, opina-se pelo

apensamento do presente processo nos autos das Contas Anuais de Governo do Exercício de 2020 (Protocolo

Control P n  10037-4/2020).o.

 

É a informação.

MARIA FELICIA SANTOS DA SILVA

SECRETARIO DE CONTROLE EXTERNO

Página 1 de 1

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO SIMULTÂNEO - LOA
PREFEITURA MUNICIPAL DE    CACERES

 

PROCESSO N.º: 354260/2019

PRINCIPAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

CNPJ: 03.214.145/0001-83

ASSUNTO: LEI ORCAMENTARIA ANUAL

OBJETO: LEI MUNICIPAL 2.827, DE 26 DEZEMBRO 2019

ORDENADOR DE DESPESAS FRANCIS MARIS CRUZ

RELATOR: GONÇALO DOMINGOS DE CAMPOS NETO

MUNICÍPIO DO FISCALIZADO: CACERES

NÚMERO OS: 1744/2021

EQUIPE TÉCNICA: MARIA EDILEUZA DOS SANTOS METELLO

 

 

 

 

Data de processamento: 18/03/2021 

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



SUMÁRIO

1. INTRODUÇÃO 2

2. DA ANÁLISE 2

2.1. Audiências Públicas (Art. 48, § 1º, I, da Lei de Responsabilidade Fiscal) 3

2.2. Publicação e Ampla Divulgação (art. 37, Constituição Federal, art. 48 da Lei de Responsabilidade

Fiscal) 3

2.3. Destaque dos recursos do orçamento (art.165, §5º da CF) 4

2.4. Alterações Orçamentárias 5

3. CONCLUSÃO 5

3.1. PROPOSTA DE ENCAMINHAMENTO 6

Página 1 de 6Data de processamento: 18/03/2021 

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



1. INTRODUÇÃO

O orçamento público é uma lei na qual devem estar presentes as prioridades do governo em

consonância com as necessidades da sociedade. Para que a elaboração da peça orçamentária contemple as

necessidades da sociedade, é muito importante a consolidação sistemática de ações participativas no processo

orçamentário e nas definições das prioridades das políticas de governo.

 

A elaboração da Lei Orçamentária Anual -LOA deve manter consonância com a Constituição

Federal/88, a Lei Federal 4.320/4964 e a Lei Complementar 101/2000, ser orientada pela Lei de Diretrizes

Orçamentárias – LDO e compatibilizada com o Plano Plurianual (PPA).

 

Diante disso, trata-se o processo de acompanhamento simultâneo relativo a Lei Municipal nº 2.827, 26

dezembro de 2019,  que estima a receita e fixa a despesa do Município de     para o exercício financeiroCACERES

de     quanto aos aspectos de elaboração em consonância com o art. 165 da Constituição Federal, Lei Federal nº2020

4.320, de 17/03/64 e Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) no tocante a   realização de

audiência pública na elaboração e discussão; publicação e ampla divulgação da lei; destaque dos recursos do

orçamentos e critérios para as alterações orçamentárias.

 

Os documentos que subsidiaram a análise contemplam:

 

•       Convite   de divulgação da audiência pública publicada no Jornal Eletrônico dos Municípios nr.

3.196, em 09/03/2019;

•     Ata de   audiência pública da LOA realizada em 02/04/2019, para apresentação e discussão do

Projeto de Lei que dispunha sobre o orçamento anual;

•    Lei Municipal nº 2.827, de 26 de dezembro– LOA/2020;

•    Comprovação de publicação da LOA e sua disponibilização no Portal da Transparência.

2. DA ANÁLISE

A Lei Municipal 2.827/2019 que dispõe sobre o orçamento do município de       estima aCACERES

receita e fixa a despesa em R$ 285.951.930,00 para o exercício de 2020, assim distribuídos:

 

 

Quadro 1 - Distribuição da LOA/2020

Órgão Valor R$

PODER LEGISLATIVO R$ 7.980.000,00

Câmara Municipal R$ 7.980.000,00

ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO PODER EXECUTIVO R$ 232.022.930,00

Prefeitura Municipal R$ 232.022.930,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA DO PODER EXECUTIVO R$ 23.306.000,00

Página 2 de 6Data de processamento: 18/03/2021 

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Quadro 1 - Distribuição da LOA/2020

Órgão Valor R$

Fundo de Previdência Social dos Servidores

Públicos-Previ-Cáceres
R$ 23.306.000,00

Serviço de Saneamento Ambiental Águas do Pantanal R$ 22.643.000,00

LOA/2020

 

 

 

2.1. Audiências Públicas (Art. 48, § 1º, I, da Lei de Responsabilidade Fiscal)

A audiência pública é uma das formas de participação e de controle popular da Administração Pública

no Estado Social e Democrático de Direito. Ela propicia à sociedade a troca de informações com o administrador

público, bem como o exercício da cidadania e o respeito ao princípio da transparência na gestão da coisa pública e

sua previsão consta no art. 48, § 1º, I, da LRF.

1) Em consulta efetuada ao sistema Aplic deste Tribunal (acesso em 18/03/2021), constatou-se que o fiscalizado

encaminhou a Ata de audiência pública, bem como a lista de presença devidamente assinada pelos participantes do

evento. A audiência pública para apresentação e discussão do projeto da referida lei foi realizada em 02/04/2019, nos

termos do artigo 48, § 1º, I , da LRF/00.

2.2. Publicação e Ampla Divulgação (art. 37, Constituição Federal, art. 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal)

O artigo 37 da Constituição Federal elenca o princípio da publicidade como um dos princípios a serem

observados pela Administração Pública. Consiste na obrigação de divulgação dos atos oficiais, documentos ou

informações em meio oficial, podendo ser o Diário Oficial do Ente ou outro que o Chefe do Poder Executivo decrete

como oficial (Diário Oficial do Estado, Diário Oficial de Contas ou Jornal Oficial da AMM).

 

No caso de leis orçamentárias, além da publicidade é exigida a ampla divulgação inclusive em meios

eletrônicos, como instrumento de transparência da gestão fiscal nos termos do artigo 48 da Lei de Responsabilidade

Fiscal:

 

Art. 48. São instrumentos de transparência da gestão fiscal, aos quais será dada

 de acesso público: os planos,ampla divulgação, inclusive em meios eletrônicos

orçamentos e ; as prestações de contas e o respectivoleis de diretrizes orçamentárias

parecer prévio; o Relatório Resumido da Execução Orçamentária e o Relatório de

Gestão Fiscal; e as versões simplificadas desses documentos.

 

Apresenta-se a seguir informações quanto a publicação e a ampla divulgação da Lei de Diretrizes

Página 3 de 6Data de processamento: 18/03/2021 

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Orçamentárias:

Quadro 2 – Publicação e divulgação da Lei de Diretrizes Orçamentárias
 

Meio de Divulgação Local Data

Meio Oficial
Jornal Oficial Eletrônico dos municípios de

Mato Grosso, 3.385
27 de dezembro de 2019

Portal de Transparência da Prefeitura http://www2.caceres.mt.gov.br/transparência -

     

APLIC, Diários Oficiais e Portal Transparência

 

 

A Lei Orçamentária Anual foi publicada em meio oficial (Jornal Eletrônico dos Municípios, art. 37, CF) e

foi disponibilizada no Portal Transparência da Prefeitura acompanhada dos respectivos anexos obrigatórios que a

integram (ampla divulgação inclusive em meios eletrônicos – art. 48, LRF).

 

Recomenda-se que, no texto da publicação em meio oficial da Lei Orçamentária Anual, que  o gestor

indique o endereço eletrônico  em que os anexos obrigatórios podem ser acessados pelos cidadãos.

 

Destaca-se que a LOA/2019 foi protocolada neste Tribunal de Contas sob o nº 354260 em 30/12/2019,

portanto, dentro do prazo estabelecido no art. 166, II, da Resolução Normativa TCE 14/2007 (Regimento Interno),

que determina o prazo final de envio dessa peça de planejamento até o dia 15 de janeiro de cada ano.

 

.

1) Houve publicidade e divulgação da LOA-2020 em meio oficial e no Portal de Transparência do Município,

respectivamente, conforme estabelece o art. 37, CF e art. 48, LRF/00. Os anexos obrigatórios que integram a

LOA/2020 não foram publicados, mas foram disponibilizados no Portal (link:

http://www.caceres.mt.gov.br/transparência).

2.3. Destaque dos recursos do orçamento (art.165, §5º da CF)

A Constituição Federal, no art. 165, inciso III e § 5º, determina que lei de iniciativa do Poder Executivo

estabeleça o orçamento anual, o qual compreenderá o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes dos Entes

Federativos, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta e indireta, inclusive fundações instituídas e

mantidas pelo Poder Público; o Orçamento de Investimento das empresas em que os Entes, direta ou indiretamente,

detenham a maioria do capital social com direito a voto; e o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo as

entidades e órgãos a ela vinculados, da administração direta ou indireta, bem como os fundos e fundações instituídos

e mantidos pelo Poder Público

.

A LOA/2020, em seu artigo  2º, estima receita e fixa despesa no montante de R$ 285.951.930,00. Este

valor é desdobrado, no mesmo artigo,  nos seguintes orçamentos:

 

•    Orçamento Fiscal: R$ 206.678.170,00;

•    Orçamento da Seguridade Social: R$ 79.273.760,00

Página 4 de 6Data de processamento: 18/03/2021 

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



 

 

1) O texto da lei destaca os recursos dos orçamentos fiscal e da seguridade social (art. 165, § 5° da CF/88).

2.4. Alterações Orçamentárias

Publicada a Lei Orçamentária Anual (LOA), pode-se verificar a necessidade de ajustar a programação

originalmente aprovada pelo Poder Legislativo e sancionada pelo Poder Executivo. Esses ajustes caso sejam feitos,

alteram de alguma forma a posição inicial da LOA e se dividem em créditos adicionais (suplementares, especiais e

extraordinários de acordo com art. 41, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964) e outras alterações orçamentárias.

 

O Artigo 9º da Lei Orçamentária Anual/2020 do município de    , para o exercício de    CACERES 2020

autoriza o Poder Executivo a abrir no curso da execução orçamentária, créditos adicionais suplementares por

anulação até o limite de 15% (quinze por cento) das despesas fixadas, conforme transcreve-se a seguir:

 

Art. 9º Fica o Poder Executivo, nos termos da Constituição Federal e Lei de Diretrizes

Orçamentárias autorizado, a abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 15

% (quinze por cento) das despesas fixadas, conforme Inciso I do Art. 7º da Lei 4320/64,

mediante a utilização dos recursos provenientes de:

I – Superávit Financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior;

II – Anulação total ou parcial de dotações;

III – Excesso de Arrecadação de receitas, considerada por fonte de recursos;

IV - Reserva de Contingência, observado o disposto no art. 5º, inciso III, LRF e previsão

na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

1) Não consta na LOA autorização para transposição, remanejamento e transferência de recursos de uma categoria

de programação para outra ou de um órgão para outro, obedecendo assim, ao princípio da exclusividade (art. 165,

§8º, CF/1988)

3. CONCLUSÃO

Esta análise teve o intuito de verificar a conformidade da Lei nº 2.827, de 26 de dezembro de 2019 –

Lei Orçamentária Anual, execício 2020 com o que determina a Constituição Federal,  a Lei Complementar nº 101, de

04 de maio de 2000,   a Lei nº 4320 de 17 de março de 1964, no tocante a realização de audiência pública na

discussão e elaboração da LOA, a publicação em meio oficial e ampla divulgação da lei, o destaque dos recursos dos

orçamentos (fiscal, seguridade social e investimentos), princípio da exclusividade e critérios para as alterações

orçamentárias. 

A análise permitiu inferir que  a Lei Orçamentária Anual foi elaborada considerando os preceitos legais

vigentes.

Página 5 de 6Data de processamento: 18/03/2021 

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



3.1. PROPOSTA DE ENCAMINHAMENTO

Pelo exposto, com base no que dispõe o art. 152 do Regimento Interno deste Tribunal, submetem-se

os autos à consideração superior, propondo as seguintes medidas preliminares:

a) Juntar este relatório de acompanhamento ao Processo de Contas Anuais de Governo do Município

de     – exercício de 2020 para subsidiar a análise referente aos atos de Governo do exercício mencionado.CACERES

 

b) A inclusão da seguinte recomendação a Exma. Prefeita Senhora ANTONIA ELIENE LIBERATO

DIAS  (Gestão 2021 a 2024):

 

Indicar no texto da publicação em meio oficial da Lei Orçamentária Anual, o endereço eletrônico

em que os anexos obrigatórios possam ser acessados pelos cidadãos.

MARIA EDILEUZA DOS SANTOS METELLO

TECNICO DE CONTROLE PÚBLICO EXTERNO

COORDENADORA DA EQUIPE TÉCNICA

Em Cuiabá-MT, 18 de Março de 2021.

  

Página 6 de 6Data de processamento: 18/03/2021 

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PODER LEGISLATIVO

01 CÂMARA MUNICIPAL

Operação Especial

01 Legislativa 235.340,00 7.744.660,00 7.980.000,00

031 Ação Legislativa 235.340,00 7.744.660,00 7.980.000,0001

1001 235.340,00 7.744.660,00 7.980.000,0001 031 PODER LEGISLATIVO

40.250,0001.031.1001.1001.0000 40.250,00AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA CÂMARA

30.000,0001.031.1001.1002.0000 30.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

50.090,0001.031.1001.1003.0000 50.090,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MATERIAL
PERMANENTE

100.000,0001.031.1001.1004.0000 100.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA A CÂMARA MUNICIPAL

15.000,0001.031.1001.1005.0000 15.000,00CONCURSO PUBLICO/TESTE SELETIVO

7.364.660,0001.031.1001.2001.0000 7.364.660,00MANUT. E ENC. COM A CAMARA MUNICIPAL

10.000,0001.031.1001.2002.0000 10.000,00REALIZAÇÃO DE PESQUISAS DE OPINIÃO PUBLICA

190.000,0001.031.1001.2003.0000 190.000,00DESPESAS COM PUBLICIDADES

60.000,0001.031.1001.2004.0000 60.000,00CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA CAMARA

20.000,0001.031.1001.2005.0000 20.000,00CONTRIBUIÇÃO ASSOCIATIVA

100.000,0001.031.1001.2204.0000 100.000,00CAPACITAÇÃO/ORIENTAÇÃO/PALESTRAS
COMUNITÁRIAS

235.340,00 7.744.660,00TOTAL 7.980.000,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

02 GABINETE DO PREFEITO

Operação Especial

03 Essencial à Justiça 2.730.500,00 2.730.500,00

092 Representação Judicial e Extrajudicial 2.730.500,00 2.730.500,0003

1007 2.730.500,00 2.730.500,0003 092 GESTAO DE EXCELENCIA

2.730.500,0003.092.1007.2131.0000 2.730.500,00MAN E ENC C/ AS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

04 Administração 1.418.950,00 1.418.950,00

122 Administração Geral 1.418.950,00 1.418.950,0004

1007 1.418.950,00 1.418.950,0004 122 GESTAO DE EXCELENCIA

1.094.850,0004.122.1007.2006.0000 1.094.850,00MANUT. E ENC. COM AS ATIVIDADES DO GABINETE
DO PREFEITO

20.000,0004.122.1007.2009.0000 20.000,00CONTRIBUIÇÃO À FRENTE NACIONAL DOS
PREFEITOS

30.000,0004.122.1007.2010.0000 30.000,00CONTRIBUIÇÃO A CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS
MUNICIPIOS

60.100,0004.122.1007.2012.0000 60.100,00MAN E ENC C/ AS ATIVIDADES DA OUVIDORIA

200.000,0004.122.1007.2016.0000 200.000,00CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE
DOS MUNICÍPIOS

14.000,0004.122.1007.2237.0000 14.000,00MANUT E ENC C/ AS ATIVIDADES DA ASSESSORIA DE
CONTRATOS E CONVENIOS

124 Controle Interno 448.500,00 448.500,0004

1007 448.500,00 448.500,0004 124 GESTAO DE EXCELENCIA

448.500,0004.124.1007.2007.0000 448.500,00 MANUT. E ENC C/AS ATIVIDADES DA
CONTROLADORIA

0,00 4.597.950,00TOTAL 4.597.950,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

03 SEC. MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

Operação Especial

04 Administração 2.624.640,00 2.624.640,00

122 Administração Geral 2.624.640,00 2.624.640,0004

1007 2.624.640,00 2.624.640,0004 122 GESTAO DE EXCELENCIA

2.306.840,0004.122.1007.2013.0000 2.306.840,00MAN E ENC C/ AS ATIVIDADES DA SECRETARIA
ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATEGICOS

127.800,0004.122.1007.2133.0000 127.800,00MAN. C/AS ATIV TERMO COOP TECNICA ESTAGIO
REMUNERADO

190.000,0004.122.1007.2199.0000 190.000,00CONTRIBUIÇÃO AO CONS. DES. COMPLEXO
NASCENTES DO PANTANAL

131 Comunicação Social 431.000,00 431.000,0004

1007 431.000,00 431.000,0004 131 GESTAO DE EXCELENCIA

431.000,0004.131.1007.2014.0000 431.000,00MAN E ENC C/ AS ATIVIDADES DA COMUNICAÇÃO
SOCIAL

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 55.000,00 55.000,0004

1007 55.000,00 55.000,0004 422 GESTAO DE EXCELENCIA

55.000,0004.422.1007.2193.0000 55.000,00MAN E ENC C/ AS ATIVIDADES DO PROCON

05 Defesa Nacional 52.000,00 52.000,00

182 Defesa Civil 52.000,00 52.000,0005

1007 52.000,00 52.000,0005 182 GESTAO DE EXCELENCIA

52.000,0005.182.1007.2238.0000 52.000,00MANUT E ENC C/ AS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

06 Segurança Pública 34.000,00 34.000,00

182 Defesa Civil 34.000,00 34.000,0006

1007 34.000,00 34.000,0006 182 GESTAO DE EXCELENCIA

34.000,0006.182.1007.2015.0000 34.000,00PROGRAMA SISTEMA UNICO DE SEGURANÇA
PUBLICA - GGI

19 Ciência e Tecnologia 391.000,00 391.000,00

126 Tecnologia da Informação 391.000,00 391.000,0019

1007 391.000,00 391.000,0019 126 GESTAO DE EXCELENCIA

391.000,0019.126.1007.2236.0000 391.000,00MANUT E ENC C/ AS ATIVIDADES DA TECNOLOGIA DE
INFORMAÇÃO

0,00 3.587.640,00TOTAL 3.587.640,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 4

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

04 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Operação Especial

04 Administração 340.000,00 3.537.300,00 3.877.300,00

122 Administração Geral 340.000,00 3.537.300,00 3.877.300,0004

1007 340.000,00 3.537.300,00 3.877.300,0004 122 GESTAO DE EXCELENCIA

300.000,0004.122.1007.1014.0000 300.000,00REALIZACAO DE CONCURSO PUBLICO

40.000,0004.122.1007.1015.0000 40.000,00AMPL., REF. E/OU ADEQUAÇÕES DA
SEDE/UNIDADE-SA

3.452.300,0004.122.1007.2018.0000 3.452.300,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DA SEC. DE
ADMINISTRAÇÃO

85.000,0004.122.1007.2165.0000 85.000,00MAN C/ AS ATIV TERMO COOP TÉCNICA-ESTÁGIO
REMUNERADO-SAD

128 Formação de Recursos Humanos 12.000,00 12.000,0004

1007 12.000,00 12.000,0004 128 GESTAO DE EXCELENCIA

12.000,0004.128.1007.2147.0000 12.000,00QUALIFICAÇÃO, APERF. E  CAPACITAÇÃO DE
SERVIDORES

24 Comunicações 69.900,00 69.900,00

721 Comunicações Postais 69.900,00 69.900,0024

1007 69.900,00 69.900,0024 721 GESTAO DE EXCELENCIA

69.900,0024.721.1007.2019.0000 69.900,00MAN C/ AS ATIVIDADES DA AGÊNCIA DE CORREIOS
COMUNITÁRIA

340.000,00 3.619.200,00TOTAL 3.959.200,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 5

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

05 SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

Operação Especial

04 Administração 136.740,00 3.185.350,00 3.322.090,00

123 Administração Financeira 136.740,00 3.185.350,00 3.322.090,0004

1008 136.740,00 3.185.350,00 3.322.090,0004 123 EQUILIBRIO FISCAL

136.740,0004.123.1008.1018.0000 136.740,00AMPL., REF. E/OU ADEQUAÇÕES DA
SEDE/UNIDADES-SEFIN

2.071.270,0004.123.1008.2021.0000 2.071.270,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DA SEC. DE
FINANÇAS

1.080.000,0004.123.1008.2022.0000 1.080.000,00ATENDIMENTOS AS DEMANDAS DECISÕES JUDICIAIS

34.080,0004.123.1008.2166.0000 34.080,00MAN C/AS ATIV TERMO COOP TÉCNICA-ESTÁGIO
REMUNERADO-SEFIN

28 Encargos Especiais 1.950.000,00 1.950.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 1.950.000,0028 1.950.000,00

1008 1.950.000,0028 843 1.950.000,00EQUILIBRIO FISCAL

28.843.1008.9005.0000 1.950.000,001.950.000,00AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA E SEUS
EMCARGOS

846 Outros Encargos Especiais 3.601.000,0028 3.601.000,00

1008 3.601.000,0028 846 3.601.000,00EQUILIBRIO FISCAL

28.846.1008.9002.0000 2.000.000,002.000.000,00CONTRIBUICAO PARA FORMACAO DO PASEP

28.846.1008.9003.0000 1.601.000,001.601.000,00PAGAMENTOS DE PRECATORIOS JUDICIAIS

99 Reserva de Contingência 1.163.650,00 1.163.650,00

999 Reserva de Contingência 1.163.650,0099 1.163.650,00

1010 1.163.650,0099 999 1.163.650,00OPERAÇÃO ESPECIAL

99.999.1010.0999.0000 1.163.650,001.163.650,00RESERVA DE CONTINGENCIA

136.740,00 3.185.350,00TOTAL 10.036.740,006.714.650,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 6

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

06 SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Operação Especial

10 Saúde 2.000,00 7.355.640,00 7.357.640,00

122 Administração Geral 2.000,00 7.355.640,00 7.357.640,0010

1002 2.000,00 7.355.640,00 7.357.640,0010 122 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

2.000,0010.122.1002.1222.0000 2.000,00REFORMA E AMPLIAÇÃO - SEDE DA SEC. MUN.
SAUDE

6.987.600,0010.122.1002.2024.0000 6.987.600,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DA SEC. DE SAÚDE

3.000,0010.122.1002.2025.0000 3.000,00MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

365.040,0010.122.1002.2167.0000 365.040,00MAN C/AS ATIV TERMO COOP TÉCNICA-ESTÁGIO
REMUNERADO-SMS

301 Atenção Básica 543.300,00 11.691.000,00 12.234.300,0010

1002 543.300,00 11.691.000,00 12.234.300,0010 301 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

1.000,0010.301.1002.1219.0000 1.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULO - ATENÇÃO BASICA

514.900,0010.301.1002.1223.0000 514.900,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE
DE SAUDE - ATENÇÃO BASICA

27.400,0010.301.1002.1229.0000 27.400,00AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANETEN PARA
UNIDADES DE SAUDE - ATENÇÃO BASICA

6.560.150,0010.301.1002.2029.0000 6.560.150,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DAS UNIDADES
BASICAS DE SAUDE - UBS

1.645.160,0010.301.1002.2030.0000 1.645.160,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DO PROG.
AGENTES COMUNITÁRIOS

2.811.000,0010.301.1002.2040.0000 2.811.000,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIV. DO CENTRO
REFERENCIAL DE SAÚDE - POSTÃO

674.690,0010.301.1002.2179.0000 674.690,00MAN C/AS ATIVIDADES DO PROGRAMA MAIS
MÉDICOS

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 354.500,00 18.504.630,00 18.859.130,0010

1002 354.500,00 16.987.630,00 17.342.130,0010 302 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

1.000,0010.302.1002.1220.0000 1.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULO - MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

351.000,0010.302.1002.1224.0000 351.000,00REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAUDE -
MEDIA E ALTA COMPLIXIDADE

1.500,0010.302.1002.1225.0000 1.500,00CONSTRUÇÃO DE UPA

1.000,0010.302.1002.1230.0000 1.000,00AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANETEN PARA
UNIDADES DE SAUDE - MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

2.299.000,0010.302.1002.2035.0000 2.299.000,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DO CENTRO DE
ESPEC. ODONT. - CEO

7.189.000,0010.302.1002.2041.0000 7.189.000,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DO PAM

421.000,0010.302.1002.2042.0000 421.000,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIV. DE
AMB.DERMAT.PNEUM.E TISIOLOGIA

1.226.000,0010.302.1002.2043.0000 1.226.000,00MANUT. E ENC. C/ O AMBULATÓRIO DA CRIANÇA

146.000,0010.302.1002.2045.0000 146.000,00MANUT. E ENC. C/ A CENTRAL DE REGULAÇÃO

1.060.270,0010.302.1002.2047.0000 1.060.270,00CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO DE SAÚDE

150.000,0010.302.1002.2048.0000 150.000,00ATENDIMENTO A DECISÕES JUDICIAIS - SAÚDE

1.982.500,0010.302.1002.2146.0000 1.982.500,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DO CENTRO DE
REAB. TIPO II

538.100,0010.302.1002.2181.0000 538.100,00REPASSE DO PAICI AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE DO OESTE DE MATO GROSSO

1.972.760,0010.302.1002.2221.0000 1.972.760,00MANUT. C/ PROCEDIMENTOS EM MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE HOSP. E AMB. E DO LABORATÓRIO
MUNICIPAL

3.000,0010.302.1002.2240.0000 3.000,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DO CENTRO DE
EQUOTERAPIA

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 7

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

06 SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Operação Especial

1009 1.517.000,00 1.517.000,0010 302 ASSISTENCIA SOCIAL

827.000,0010.302.1009.2037.0000 827.000,00MANUT. E ENC. DAS ATIVIDADES CENTRO DE ATENC.
PSICO-SOCIAL CAPS I

690.000,0010.302.1009.2038.0000 690.000,00MANUT. E ENC. CENTRO DE ATENCAO
PSICOSSOCIAL INFANTIL

303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.306.260,00 1.306.260,0010

1002 1.306.260,00 1.306.260,0010 303 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

1.306.260,0010.303.1002.2054.0000 1.306.260,00MANUT. C/AS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA BÁSICA

304 Vigilância Sanitária 432.500,00 2.739.370,00 3.171.870,0010

1002 432.500,00 2.739.370,00 3.171.870,0010 304 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

431.000,0010.304.1002.1221.0000 431.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULO - VIGILANCIA EM SAUDE

1.500,0010.304.1002.1227.0000 1.500,00AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO CTA

1.298.600,0010.304.1002.2039.0000 1.298.600,00MANUT. E ENC. DAS ATIVIDADES DO CTA/SAE

1.440.770,0010.304.1002.2050.0000 1.440.770,00MANUT. E ENC .C/ AS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

305 Vigilância Epidemiológica 1.846.600,00 1.846.600,0010

1002 1.846.600,00 1.846.600,0010 305 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

471.160,0010.305.1002.2051.0000 471.160,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA

1.375.440,0010.305.1002.2053.0000 1.375.440,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA
AMBIENTAL

1.332.300,00 43.443.500,00TOTAL 44.775.800,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 8

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

07 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Operação Especial

12 Educação 50.000,00 8.797.600,00 8.847.600,00

122 Administração Geral 50.000,00 8.797.600,00 8.847.600,0012

1004 50.000,00 8.797.600,00 8.847.600,0012 122 EDUCAÇÃO MUNICIPAL

50.000,0012.122.1004.1055.0000 50.000,00REALIZACAO DE TESTE SELETIVO - SME

8.737.000,0012.122.1004.2058.0000 8.737.000,00MANUT E ENC A/AS ATIVIDADES DA SME

14.000,0012.122.1004.2060.0000 14.000,00MAN C/AS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCACAO

4.000,0012.122.1004.2143.0000 4.000,00CONTRIBUICAO A UNDIME

42.600,0012.122.1004.2168.0000 42.600,00MAN C/AS ATIV TERMO COOP TECNICA-ESTAGIO
REMUNERADO SME

361 Ensino Fundamental 2.964.300,00 61.967.500,00 64.931.800,0012

1004 2.964.300,00 61.967.500,00 64.931.800,0012 361 EDUCAÇÃO MUNICIPAL

784.300,0012.361.1004.1064.0000 784.300,00AQUISICAO DE ONIBUS ESCOLARES

500.000,0012.361.1004.1066.0000 500.000,00AQUIS MOBIL EQUIP E MAT PERMANENTE P/UNIDADE
ESCOLARES-EF

360.000,0012.361.1004.1069.0000 360.000,00AQUISICAO DE VEICULOS UTILITARIOS E POPULAR

1.200.000,0012.361.1004.1075.0000 1.200.000,00REFORMA, AMPLIACAO OU ADEQUACAO DE
UNIDADES ESCOLARES - EF

100.000,0012.361.1004.1080.0000 100.000,00REFORMAS E/OU ADEQUACAO DE QUADRAS
ESCOLARES

20.000,0012.361.1004.1238.0000 20.000,00REALIZACAO DE AVALIACAO DE DESEMPENHO
ESCOLAR

10.591.000,0012.361.1004.2061.0000 10.591.000,00MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

78.000,0012.361.1004.2062.0000 78.000,00LOCACAO DE IMOVEL PARA FUNCINAMENTO DE
UNIDADE ESCOLAR

32.750.000,0012.361.1004.2068.0000 32.750.000,00MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL (60%)

5.835.000,0012.361.1004.2070.0000 5.835.000,00MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL (40%)

11.057.000,0012.361.1004.2072.0000 11.057.000,00MANUT  E ENC C/AS ATIV DO TRANSPORTE ESCOLAR
- ENS FUNDAMENTAL

54.000,0012.361.1004.2074.0000 54.000,00MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DO TRANSPORTE
ESCOLAR (40%)

1.602.500,0012.361.1004.2076.0000 1.602.500,00MANUT C AS ATIV PROG NAC ALIMENTACAO
ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

362 Ensino Médio 1.330.000,00 1.330.000,0012

1004 1.330.000,00 1.330.000,0012 362 EDUCAÇÃO MUNICIPAL

1.330.000,0012.362.1004.2073.0000 1.330.000,00MANUT C/AS ATIVIDADES DO TRANSPORTE
ESCOLAR - ENSINO MEDIO

365 Educação Infantil 6.127.000,00 9.955.800,00 16.082.800,0012

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 9

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

07 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Operação Especial

1004 6.127.000,00 9.955.800,00 16.082.800,0012 365 EDUCAÇÃO MUNICIPAL

600.000,0012.365.1004.1240.0000 600.000,00AQUISICAO DE SISTEMA DE ENSINO

1.999.700,0012.365.1004.1243.0000 1.999.700,00AQ MOBIL EQ.E MAT PERM PARA UNIDADES-
EDUCAÇÃO INFANTIL

547.300,0012.365.1004.1251.0000 547.300,00EXECUCAO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

2.000,0012.365.1004.1273.0000 2.000,00AQ BRINQ. E MAT PEDAGOGICOS PARA UNIDADES -
EDUCAÇÃO INFANTIL

2.978.000,0012.365.1004.1274.0000 2.978.000,00CONSTRUCAO, AMPLIACAO OU REFORMA DE
UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL

2.553.000,0012.365.1004.2064.0000 2.553.000,00MANUT C/AS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

5.800.000,0012.365.1004.2069.0000 5.800.000,00MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DA EDUCACAO
INFANTIL (60%)

361.000,0012.365.1004.2071.0000 361.000,00MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DA EDUCACAO
INFANTIL (40%)

1.201.800,0012.365.1004.2075.0000 1.201.800,00MANUT C AS ATIV PROG NAC ALIMENTACAO
ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL

40.000,0012.365.1004.2145.0000 40.000,00MANUT C/AS ATIVIDADES DO TRANSPORTE
ESCOLAR - EDUCACAO INFANTIL

9.141.300,00 82.050.900,00TOTAL 91.192.200,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 10

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

08 SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Operação Especial

15 Urbanismo 2.000,00 3.951.010,00 3.953.010,00

122 Administração Geral 2.000,00 3.951.010,00 3.953.010,0015

1003 2.000,00 2.000,0015 122 SERVIÇOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE

2.000,0015.122.1003.1088.0000 2.000,00AMPL. REF. E/OU ADEQUACOES DA SEDE/UNIDADES

1007 3.951.010,00 3.951.010,0015 122 GESTAO DE EXCELENCIA

3.925.450,0015.122.1007.2077.0000 3.925.450,00MANUT. E ENC. C AS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

25.560,0015.122.1007.2169.0000 25.560,00MAN. C/AS ATIV TERMO COOP TECNICA ESTAGIO
REMUNERADO-SOSU

451 Infra-estrutura Urbana 10.419.600,00 6.005.870,00 16.425.470,0015

1003 8.335.000,00 8.335.000,0015 451 SERVIÇOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE

1.500,0015.451.1003.1091.0000 1.500,00CONSTRUCAO DE PRACAS PUBLICAS E
LOGRADOUROS PUBLICOS

1.500,0015.451.1003.1092.0000 1.500,00REFORMA E REVITALIZACAO DE PRACAS E
LOGRADOUROS PUBLICOS

8.331.000,0015.451.1003.1144.0000 8.331.000,00URBANIZACAO, REVITALIZACAO DAS BARRANCAS
DO RIO PARAGUAI

1.000,0015.451.1003.1145.0000 1.000,00IMPLANT DE OBRAS INFRA-ESTRUTURA EM LOCAIS
COM POTENCIAL TUR

1005 2.084.600,00 2.084.600,0015 451 MOBILIDADE URBANA E RURAL

1.712.600,0015.451.1005.1090.0000 1.712.600,00DRENAGEM E PAVIMENTACAO ASFALTICA

6.000,0015.451.1005.1096.0000 6.000,00CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE PONTES
URBANAS

6.000,0015.451.1005.1098.0000 6.000,00CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE PONTES NA
ZONA RURAL

310.000,0015.451.1005.1109.0000 310.000,00PROGRAMA PAVIMENTACAO PARTICIPATIVA

50.000,0015.451.1005.1215.0000 50.000,00ELAB PROJ EXECUTIVOS DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA NAS AREAS DE INFRA ESTRUTURA
URBANA

1007 6.005.870,00 6.005.870,0015 451 GESTAO DE EXCELENCIA

6.005.870,0015.451.1007.2078.0000 6.005.870,00MANUT ENC E MELHORAMENTO DE VIAS E
INFRA-ESTRUTUTA URBANA

452 Serviços Urbanos 1.300.000,00 13.761.970,00 15.061.970,0015

1003 444.990,00 444.990,0015 452 SERVIÇOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE

444.990,0015.452.1003.2217.0000 444.990,00CONTRIBUICAO AO CONSELHO DE CACERES

1005 1.300.000,00 2.870.980,00 4.170.980,0015 452 MOBILIDADE URBANA E RURAL

1.200.000,0015.452.1005.1094.0000 1.200.000,00AMPLIACAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA

100.000,0015.452.1005.1097.0000 100.000,00AQ VEICULOS MAQ E EQUIP RODOVIARIOS DE
TERRA PLANAGEM

2.870.980,0015.452.1005.2206.0000 2.870.980,00MANUT E MELHORAMENTO DE INFRAESTRUTURAS
RODOVIARIAS

1007 10.446.000,00 10.446.000,0015 452 GESTAO DE EXCELENCIA

4.050.000,0015.452.1007.2079.0000 4.050.000,00MANUT E ENC COM AS ATIVIDADES DOS SERVICOS
URBANOS

6.396.000,0015.452.1007.2080.0000 6.396.000,00MANUTENCAO E ENCARGOS C/AS ATIVIDADES DE
ILUMINACAO PUBLICA

17 Saneamento 488.700,00 488.700,00

511 Saneamento Básico Rural 488.700,00 488.700,0017

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 11

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

08 SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Operação Especial

1003 488.700,00 488.700,0017 511 SERVIÇOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE

488.700,0017.511.1003.1267.0000 488.700,00IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA
(RURAL)

26 Transporte 2.626.200,00 2.626.200,00

781 Transporte Aéreo 2.626.200,00 2.626.200,0026

1003 2.626.200,00 2.626.200,0026 781 SERVIÇOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE

2.626.200,0026.781.1003.1095.0000 2.626.200,00AMPLIACAO E REVITALIZACAO DO AEROPORTO
INTERNACIONAL

782 Transporte Rodoviário 600.000,00 600.000,0026

1005 600.000,00 600.000,0026 782 MOBILIDADE URBANA E RURAL

600.000,0026.782.1005.1196.0000 600.000,00AQUIS DE VEICULOS MAQ E EQUIP P
INFRAESTRUTURA RODOVIARIA

15.436.500,00 23.718.850,00TOTAL 39.155.350,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 12

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

09 SEC. MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Operação Especial

13 Cultura 2.942.010,00 2.942.010,00

122 Administração Geral 2.942.010,00 2.942.010,0013

1002 2.942.010,00 2.942.010,0013 122 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

2.924.970,0013.122.1002.2126.0000 2.924.970,00MANUT. E ENC. COM AS ATIVIDADES DA SEC.
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

17.040,0013.122.1002.2242.0000 17.040,00MAN. COM AS ATIVIDADES TERMO DE COOP
TECNICA - ESTAGIO REMUNERADO

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 2.000.000,00 2.000.000,0013

1002 2.000.000,00 2.000.000,0013 391 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

2.000.000,0013.391.1002.1138.0000 2.000.000,00REQUALIFICACAO DE AREAS URBANAS TOMBADAS

392 Difusão Cultural 935.000,00 8.000,00 943.000,0013

1002 935.000,00 8.000,00 943.000,0013 392 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

935.000,0013.392.1002.1255.0000 935.000,00ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CULTUIRAIS

8.000,0013.392.1002.2127.0000 8.000,00MANUT. C/ AS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL
DE CULTUTA

23 Comércio e Serviços 4.064.500,00 66.000,00 4.130.500,00

695 Turismo 4.064.500,00 66.000,00 4.130.500,0023

1006 4.064.500,00 66.000,00 4.130.500,0023 695 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

130.000,0023.695.1006.1176.0000 130.000,00APOIO E PROMOCAO DO TURISMO, ECOTURISMO,
FEIRAS E EVENTOS

280.000,0023.695.1006.1214.0000 280.000,00AQ MOBILIARIOS. EQ MAT. PERMANENTE P CENTRO
DE EVENTOS

3.654.500,0023.695.1006.1257.0000 3.654.500,00ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

4.000,0023.695.1006.2188.0000 4.000,00MANUTENCAO COM AS ATIVIDADES DO CONSELHO
DE TURISMO - COMTUR

62.000,0023.695.1006.2197.0000 62.000,00MAN. FUNDO MUNICIPAL DE PROMOCAO AO
TURISMO - FUMTUR

6.999.500,00 3.016.010,00TOTAL 10.015.510,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 13

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

10 SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Operação Especial

04 Administração 101.000,00 1.141.010,00 1.242.010,00

121 Planejamento e Orçamento 101.000,00 1.141.010,00 1.242.010,0004

1007 101.000,00 1.141.010,00 1.242.010,0004 121 GESTAO DE EXCELENCIA

101.000,0004.121.1007.1260.0000 101.000,00AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DA SEDE

1.124.130,0004.121.1007.2088.0000 1.124.130,00MANUT. E ENC. COM AS ATIVIDADES DA SECRETARIA
DE PLANEJAMENTO

16.880,0004.121.1007.2171.0000 16.880,00MAN C/AS ATIV TERMO COOP TÉCNICA-ESTÁGIO
REMUNERADO

16 Habitação 1.260.000,00 1.260.000,00

482 Habitação Urbana 1.260.000,00 1.260.000,0016

1007 1.260.000,00 1.260.000,0016 482 GESTAO DE EXCELENCIA

1.260.000,0016.482.1007.1270.0000 1.260.000,00PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
URBANA

1.361.000,00 1.141.010,00TOTAL 2.502.010,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 14

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

11 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Operação Especial

20 Agricultura 50.000,00 1.397.870,00 1.447.870,00

122 Administração Geral 50.000,00 1.397.870,00 1.447.870,0020

1006 50.000,00 1.397.870,00 1.447.870,0020 122 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

50.000,0020.122.1006.1253.0000 50.000,00AMPLIAÇÃO, REFOR. E/OU ADEQUAÇÕES  DA
SEDE/UNIDADE

3.000,0020.122.1006.1254.0000 3.000,00IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE TECNICA DE
REFERÊNCIA

1.382.350,0020.122.1006.2089.0000 1.382.350,00MANUT. E ENC. COM AS ATIVIDADES DA SECRETARIA
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

4.000,0020.122.1006.2090.0000 4.000,00MANUT. C/O CONSELHO RURAL DESENV.
SUSTENTAVEL

8.520,0020.122.1006.2172.0000 8.520,00MAN C/AS ATIV TERMO COOP TECNICA-ESTAGIO
REMUNERADO

606 Extensão Rural 1.629.900,00 1.629.900,0020

1006 1.629.900,00 1.629.900,0020 606 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

43.000,0020.606.1006.1127.0000 43.000,00MELHORAMENTO GENETICO DO REBANHO BOVINO
LEITEIRO

53.000,0020.606.1006.1128.0000 53.000,00INCENTIVO A PSICULTURA

1.533.900,0020.606.1006.1130.0000 1.533.900,00AQUISICAO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E
IMPLEMENTOS AGRICOLAS

22 Indústria 3.000,00 3.000,00

661 Promoção Industrial 3.000,00 3.000,0022

1006 3.000,00 3.000,0022 661 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

3.000,0022.661.1006.1178.0000 3.000,00PROGRAMA DE APOIO A INDUSTRIA

23 Comércio e Serviços 3.000,00 3.000,00

691 Promoção Comercial 3.000,00 3.000,0023

1006 3.000,00 3.000,0023 691 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

3.000,0023.691.1006.1179.0000 3.000,00PROGRAMA DE APOIO AO COMERCIO

1.685.900,00 1.397.870,00TOTAL 3.083.770,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 15

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

12 SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Operação Especial

08 Assistência Social 60.000,00 4.000.700,00 4.060.700,00

122 Administração Geral 60.000,00 4.000.700,00 4.060.700,0008

1007 60.000,00 4.000.700,00 4.060.700,0008 122 GESTAO DE EXCELENCIA

50.000,0008.122.1007.1048.0000 50.000,00CONSTRUCAO E/OU ADEQUACOES DA SEDE DA
SMAS

10.000,0008.122.1007.1135.0000 10.000,00CONST CENTROS DE REFERENCIA SOCIAl E OUTROS
DE INTERESSE SOCIAL

3.662.240,0008.122.1007.2092.0000 3.662.240,00MANT E ENC C/AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

25.560,0008.122.1007.2173.0000 25.560,00MAN C/AS ATIV TERMO COOP TECNICA ESTAGIO
REMUNERADO SMAS

700,0008.122.1007.2194.0000 700,00CONTRIBUICAO AO CONGEMAS

312.200,0008.122.1007.2198.0000 312.200,00MANUT. E ENC. C/AS ATIVIDADES DA CASA DOS
CONSELHOS

241 Assistência ao Idoso 4.000,00 4.000,0008

1007 2.000,00 2.000,0008 241 GESTAO DE EXCELENCIA

2.000,0008.241.1007.2095.0000 2.000,00MANUT DO CONSELHO MUNICIPAL DO CONSELHO
DOS DIREITOS DO IDOSO

1009 2.000,00 2.000,0008 241 ASSISTENCIA SOCIAL

2.000,0008.241.1009.2191.0000 2.000,00MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA PESSOA IDOSA

242 Assistência ao Portador de Deficiência 1.500,00 1.500,0008

1007 1.500,00 1.500,0008 242 GESTAO DE EXCELENCIA

1.500,0008.242.1007.2096.0000 1.500,00MANUT DO CONSELHO MUNIC DOS DIREITOS DA
PESSOA COM DEFICIENCIA

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 749.920,00 749.920,0008

1007 664.000,00 664.000,0008 243 GESTAO DE EXCELENCIA

661.500,0008.243.1007.2094.0000 661.500,00MANUT E ENCARGOS COM CONSELHO TUTELAR

2.500,0008.243.1007.2098.0000 2.500,00MANUT C/ CONSELHO MUN DOS DIREITOS DA
CRIANCA E DO ADOLESCENTE

1009 85.920,00 85.920,0008 243 ASSISTENCIA SOCIAL

8.920,0008.243.1009.2118.0000 8.920,00PROGRAMA BPC NA ESCOLA

5.000,0008.243.1009.2120.0000 5.000,00MANUT DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANCA E
ADOLESCENTE-FIA

72.000,0008.243.1009.2195.0000 72.000,00MAN E ENC C/AS ACOES ESTRATEGICAS DO PETI

244 Assistência Comunitária 5.906.500,00 5.906.500,0008

1007 254.000,00 254.000,0008 244 GESTAO DE EXCELENCIA

10.000,0008.244.1007.2099.0000 10.000,00MANUT DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL

2.000,0008.244.1007.2102.0000 2.000,00MANUT DO CONSELHO DOS DIREITOS DA MULHER

2.000,0008.244.1007.2103.0000 2.000,00MANUT DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS
SOBRE DROGAS

240.000,0008.244.1007.2104.0000 240.000,00MANUT E ENCARGOS C/AS ATIVIDADES DA COZINHA
COMUNITARIA

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 16

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

12 SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Operação Especial

1009 5.652.500,00 5.652.500,0008 244 ASSISTENCIA SOCIAL

298.500,0008.244.1009.2105.0000 298.500,00MANUT E ENC C/ ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSIT SOCIAL

40.800,0008.244.1009.2106.0000 40.800,00PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - PAC I-SUBVENCAO
SOCIAL

25.020,0008.244.1009.2108.0000 25.020,00PISO DE TRANSICAO DE MEDIA COMPLEXIDADE -
PTMC - SUBVENCOES

1.324.900,0008.244.1009.2109.0000 1.324.900,00SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL BASICA -
PAIF/SCFV

42.870,0008.244.1009.2115.0000 42.870,00MANUT E ENC COM APOIO A ORG GESTAO E A
VIGILANCIA SOCIAL IGD SUAS

90.000,0008.244.1009.2117.0000 90.000,00MANUT DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

545.670,0008.244.1009.2119.0000 545.670,00MANUT DO SERVICO DE APOIO A GESTAO DO BOLSA
FAMILIA/IGD-M

2.000,0008.244.1009.2121.0000 2.000,00MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS SOBRE
DROGAS- FUMAD

2.000,0008.244.1009.2122.0000 2.000,00MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
MULHER

3.600,0008.244.1009.2123.0000 3.600,00MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS
SOCIAIS - FUMIS

946.870,0008.244.1009.2124.0000 946.870,00TRABALHO TECNICO SOCIAL

2.000,0008.244.1009.2125.0000 2.000,00MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO E
INTERESSE SOCIAL

41.000,0008.244.1009.2210.0000 41.000,00SERV DE ACOLHIMENTO DE ADULTOS E FAMILIAS

96.570,0008.244.1009.2230.0000 96.570,00MANUT. DO SERV. DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA /
ESPECIAL /FMAS/FEAS

2.190.700,0008.244.1009.2239.0000 2.190.700,00SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 101.040,00 101.040,0008

1007 2.000,00 2.000,0008 331 GESTAO DE EXCELENCIA

2.000,0008.331.1007.2100.0000 2.000,00MANUT E ENC COM O CONSELHO MUN DO
TRABALHO

1009 99.040,00 99.040,0008 331 ASSISTENCIA SOCIAL

99.040,0008.331.1009.2116.0000 99.040,00MANUT. DO PROG. DE  PROM. DO ACESSO AO
MUNDO DO TRABALHO

333 Empregabilidade 368.300,00 368.300,0008

1007 368.300,00 368.300,0008 333 GESTAO DE EXCELENCIA

368.300,0008.333.1007.2093.0000 368.300,00MANUT E ENCARGOS COM AS ATIVIDADES DO SINE

60.000,00 11.131.960,00TOTAL 11.191.960,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 17

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

13 SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Operação Especial

27 Desporto e Lazer 1.294.000,00 1.294.000,00

122 Administração Geral 1.294.000,00 1.294.000,0027

1002 1.294.000,00 1.294.000,0027 122 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

1.259.920,0027.122.1002.2130.0000 1.259.920,00MANUTENCAO E ENC. COM AS ATIVIDADES DA
SEC.MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

34.080,0027.122.1002.2174.0000 34.080,00MAN. C/ AS ATIV TERMO COOP TECNICA-ESTAGIO
REMUNERADO

812 Desporto Comunitário 315.800,00 315.800,0027

1002 315.800,00 315.800,0027 812 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

70.000,0027.812.1002.1141.0000 70.000,00AMPL. REF. E SERV. ADEQ DA SEDE, GINÁSIOS,
MINI-ESTADIOS E PRACAS ESPORTIVAS

150.800,0027.812.1002.1142.0000 150.800,00CONSTRUCAO DO CENTRO DE INICIACAO AO
ESPORTE

95.000,0027.812.1002.1159.0000 95.000,00REALIZACAO DOS JOGOS

315.800,00 1.294.000,00TOTAL 1.609.800,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 18

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

16 SEC. MUNICIPAL DE FAZENDA

Operação Especial

04 Administração 220.000,00 3.829.500,00 4.049.500,00

129 Administração de Receitas 220.000,00 3.829.500,00 4.049.500,0004

1008 220.000,00 3.829.500,00 4.049.500,0004 129 EQUILIBRIO FISCAL

100.000,0004.129.1008.1166.0000 100.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULO SMFAZ

120.000,0004.129.1008.1211.0000 120.000,00CAMPANHA DA "NOTA PANTANEIRA"

3.744.300,0004.129.1008.2182.0000 3.744.300,00MANUT.E  ENC. COM AS ATIVIDADES DA SMFAZ

85.200,0004.129.1008.2184.0000 85.200,00MANUT E ENC. C/AS ATIV DO TERMO DE COOP
TECNICO ESTAGIO REMUNERADO

15 Urbanismo 1.001.000,00 1.001.000,00

453 Transportes Coletivos Urbanos 1.001.000,00 1.001.000,0015

1007 1.001.000,00 1.001.000,0015 453 GESTAO DE EXCELENCIA

1.001.000,0015.453.1007.2241.0000 1.001.000,00MANUTENÇÃO E ENCARGOS DAS ATIVIDADES DO
SISTEMA MUNICIPAL DE TRANSITO

220.000,00 4.830.500,00TOTAL 5.050.500,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 19

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

17 SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO

Operação Especial

04 Administração 104.500,00 755.000,00 859.500,00

122 Administração Geral 104.500,00 755.000,00 859.500,0004

1006 104.500,00 755.000,00 859.500,0004 122 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

104.500,0004.122.1006.1170.0000 104.500,00AMPLIACAO, REFORMA E/OU ADEQUACAO DA
SEDE/UNIDADE

737.960,0004.122.1006.2185.0000 737.960,00MANUT. E ENCARGOS COM AS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO

17.040,0004.122.1006.2187.0000 17.040,00MAN COM AS ATIV TERMO DE COOP TECNICA -
ESTAGIO REMUNERADO

18 Gestão Ambiental 68.500,00 68.500,00

541 Preservação e Conservação Ambiental 68.500,00 68.500,0018

1006 68.500,00 68.500,0018 541 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

68.500,0018.541.1006.2218.0000 68.500,00MAN. C/AS ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA
DO MEIO AMBIENTE - FUNDEMA

542 Controle Ambiental 36.500,00 36.500,0018

1006 36.500,00 36.500,0018 542 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

8.500,0018.542.1006.2189.0000 8.500,00MAN. COM AS ATIVIDADES DO CONSELHO DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE - CONDEMA

28.000,0018.542.1006.2215.0000 28.000,00MAN. C/ AS ATIVIDADES DO PROGRAMA CACERES
RECICLA

23 Comércio e Serviços 300.000,00 300.000,00

122 Administração Geral 300.000,00 300.000,0023

1006 300.000,00 300.000,0023 122 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

300.000,0023.122.1006.1258.0000 300.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULO

404.500,00 860.000,00TOTAL 1.264.500,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 20

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

03 PREVIDENCIA

15 PREVIDENCIA

Operação Especial

09 Previdência Municipal 144.000,00 23.060.800,00 23.204.800,00

272 Previdência do Regime Estatutário 144.000,00 23.060.800,00 23.204.800,0009

1012 144.000,00 23.060.800,00 23.204.800,0009 272 PREVIDENCIA SOCIAL

65.000,0009.272.1012.1146.0000 65.000,00AMPLIACAO E REFORMA DA PREVI-CACERES

29.000,0009.272.1012.1232.0000 29.000,00AMORTIZACAO DO DEFICIT ATUARIAL

50.000,0009.272.1012.1252.0000 50.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
PERMANENTES DO PREVI-CÁCERES

60.000,0009.272.1012.2222.0000 60.000,00MANUTENCAO DE IMOVEIS

25.000,0009.272.1012.2231.0000 25.000,00QUALIFICAÇÃO, APERF.E CAPACITAÇÃO DE
SERVIDORES - PREVI- CÁCERES

1.585.000,0009.272.1012.2232.0000 1.585.000,00MANUT E ENC C/ AS ATIVIDADES DO PREVI-CÁCERES

20.800.000,0009.272.1012.2233.0000 20.800.000,00MANUT. DE ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS

39.600,0009.272.1012.2234.0000 39.600,00MANUT. DE CONVÊNIOS - ESTÁGIO
SUPERVISIONADO

551.200,0009.272.1012.2235.0000 551.200,00MANUT. E ENCARGOS TRIBUTÁRIOS E PATRONAIS

99 Reserva de Contingência 101.200,00 101.200,00

999 Reserva de Contingência 101.200,0099 101.200,00

1012 101.200,0099 999 101.200,00PREVIDENCIA SOCIAL

99.999.1012.0999.0000 101.200,00101.200,00RESERVA DE CONTINGENCIA

144.000,00 23.060.800,00TOTAL 23.306.000,00101.200,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Página 21

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

04 SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL

18 SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL

Operação Especial

17 Saneamento 7.020.000,00 15.557.000,00 22.577.000,00

512 Saneamento Básico Urbano 7.020.000,00 15.557.000,00 22.577.000,0017

1007 855.000,00 13.899.000,00 14.754.000,0017 512 GESTAO DE EXCELENCIA

100.000,0017.512.1007.1201.0000 100.000,00REALIZACAO DE CONCURSO PUBLICO

300.000,0017.512.1007.1203.0000 300.000,00CONST, AMPL, REFR, E/OU ADEQU DA SEDE
ADMINISTRATIVA

125.000,0017.512.1007.1233.0000 125.000,00AQUISICAO DE VEICULO

330.000,0017.512.1007.1234.0000 330.000,00PROPAGANDA E PUBLICIDADE

13.748.000,0017.512.1007.2211.0000 13.748.000,00MAN E ENC C AS ATIVIDADES

51.000,0017.512.1007.2213.0000 51.000,00CAPACITACAO DE SERVIDORES

100.000,0017.512.1007.2214.0000 100.000,00MAN E ENC C AS ATIV. TERMO DE COOPERACAO
TEC-ESTAGIO

1011 6.165.000,00 1.658.000,00 7.823.000,0017 512 SERVICO DE SANEAMENTO AGUAS DO PANTANAL

233.500,0017.512.1011.1204.0000 233.500,00CONST, AMPL, REFOR, E/OU ADEQU DA REDE DE
ESGOTO - ETE

3.255.000,0017.512.1011.1205.0000 3.255.000,00CONST, AMPL, REFOR, E/OU ADEQU. DA REDE DE
AGUA - ETA

1.016.000,0017.512.1011.1206.0000 1.016.000,00CONST, AMPL, REFORM, E/OU ADEQU. DO ATERRO
SANITARIO

922.500,0017.512.1011.1207.0000 922.500,00AMPLIACAO E MELHORIAS DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE AGUA

110.000,0017.512.1011.1208.0000 110.000,00ELAB. DE PLANOS E PROJ. ESPECIAIS DE
ENGENHARIA E SANEAM BASICO

628.000,0017.512.1011.1209.0000 628.000,00MAQUINAS E EQUIPAMENTOS P/ INFRAESTRUTURA
EM SANEAMENTO BASICO

1.658.000,0017.512.1011.2212.0000 1.658.000,00MAN C/AS ATIV DE COLETA, DESTINACAO DO LIXO E
ADM

99 Reserva de Contingência 66.000,00 66.000,00

999 Reserva de Contingência 66.000,0099 66.000,00

1011 66.000,0099 999 66.000,00SERVICO DE SANEAMENTO AGUAS DO PANTANAL

99.999.1011.0999.0000 66.000,0066.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA

7.020.000,00 15.557.000,00TOTAL 22.643.000,0066.000,00

6.881.850,00 234.237.200,0044.832.880,00 285.951.930,00TOTAL GERAL

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 1

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Operação Especial

01 Legislativa 235.340,00 7.744.660,00 7.980.000,000,00

031 Ação Legislativa01 235.340,00 7.744.660,00 7.980.000,000,00

100101 031 7.980.000,007.744.660,00235.340,000,00PODER LEGISLATIVO
40.250,00 0,00 40.250,0001.031.1001.1001.0000 0,00AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA CÂMARA
30.000,00 0,00 30.000,0001.031.1001.1002.0000 0,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
50.090,00 0,00 50.090,0001.031.1001.1003.0000 0,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE

100.000,00 0,00 100.000,0001.031.1001.1004.0000 0,00AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA A CÂMARA MUNICIPAL
15.000,00 0,00 15.000,0001.031.1001.1005.0000 0,00CONCURSO PUBLICO/TESTE SELETIVO

0,00 7.364.660,00 7.364.660,0001.031.1001.2001.0000 0,00MANUT. E ENC. COM A CAMARA MUNICIPAL
0,00 10.000,00 10.000,0001.031.1001.2002.0000 0,00REALIZAÇÃO DE PESQUISAS DE OPINIÃO PUBLICA
0,00 190.000,00 190.000,0001.031.1001.2003.0000 0,00DESPESAS COM PUBLICIDADES
0,00 60.000,00 60.000,0001.031.1001.2004.0000 0,00CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA CAMARA
0,00 20.000,00 20.000,0001.031.1001.2005.0000 0,00CONTRIBUIÇÃO ASSOCIATIVA
0,00 100.000,00 100.000,0001.031.1001.2204.0000 0,00CAPACITAÇÃO/ORIENTAÇÃO/PALESTRAS COMUNITÁRIAS

03 Essencial à Justiça 0,00 2.730.500,00 2.730.500,000,00

092 Representação Judicial e Extrajudicial03 0,00 2.730.500,00 2.730.500,000,00

100703 092 2.730.500,002.730.500,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 2.730.500,00 2.730.500,0003.092.1007.2131.0000 0,00MAN E ENC C/ AS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNICIPIO

04 Administração 902.240,00 17.438.250,00 18.340.490,000,00

121 Planejamento e Orçamento04 101.000,00 1.141.010,00 1.242.010,000,00

100704 121 1.242.010,001.141.010,00101.000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
101.000,00 0,00 101.000,0004.121.1007.1260.0000 0,00AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DA SEDE

0,00 1.124.130,00 1.124.130,0004.121.1007.2088.0000 0,00MANUT. E ENC. COM AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO

0,00 16.880,00 16.880,0004.121.1007.2171.0000 0,00MAN C/AS ATIV TERMO COOP TÉCNICA-ESTÁGIO
REMUNERADO

122 Administração Geral04 444.500,00 8.335.890,00 8.780.390,000,00

100604 122 859.500,00755.000,00104.500,000,00DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO
104.500,00 0,00 104.500,0004.122.1006.1170.0000 0,00AMPLIACAO, REFORMA E/OU ADEQUACAO DA SEDE/UNIDADE

0,00 737.960,00 737.960,0004.122.1006.2185.0000 0,00MANUT. E ENCARGOS COM AS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO

0,00 17.040,00 17.040,0004.122.1006.2187.0000 0,00MAN COM AS ATIV TERMO DE COOP TECNICA - ESTAGIO
REMUNERADO

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 2

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Operação Especial

04 Administração 902.240,00 17.438.250,00 18.340.490,000,00

122 Administração Geral04 444.500,00 8.335.890,00 8.780.390,000,00

100704 122 7.920.890,007.580.890,00340.000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
300.000,00 0,00 300.000,0004.122.1007.1014.0000 0,00REALIZACAO DE CONCURSO PUBLICO
40.000,00 0,00 40.000,0004.122.1007.1015.0000 0,00AMPL., REF. E/OU ADEQUAÇÕES DA SEDE/UNIDADE-SA

0,00 1.094.850,00 1.094.850,0004.122.1007.2006.0000 0,00MANUT. E ENC. COM AS ATIVIDADES DO GABINETE DO
PREFEITO

0,00 20.000,00 20.000,0004.122.1007.2009.0000 0,00CONTRIBUIÇÃO À FRENTE NACIONAL DOS PREFEITOS
0,00 30.000,00 30.000,0004.122.1007.2010.0000 0,00CONTRIBUIÇÃO A CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS

MUNICIPIOS
0,00 60.100,00 60.100,0004.122.1007.2012.0000 0,00MAN E ENC C/ AS ATIVIDADES DA OUVIDORIA
0,00 2.306.840,00 2.306.840,0004.122.1007.2013.0000 0,00MAN E ENC C/ AS ATIVIDADES DA SECRETARIA ESPECIAL DE

ASSUNTOS ESTRATEGICOS
0,00 200.000,00 200.000,0004.122.1007.2016.0000 0,00CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DOS

MUNICÍPIOS
0,00 3.452.300,00 3.452.300,0004.122.1007.2018.0000 0,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DA SEC. DE

ADMINISTRAÇÃO
0,00 127.800,00 127.800,0004.122.1007.2133.0000 0,00MAN. C/AS ATIV TERMO COOP TECNICA ESTAGIO

REMUNERADO
0,00 85.000,00 85.000,0004.122.1007.2165.0000 0,00MAN C/ AS ATIV TERMO COOP TÉCNICA-ESTÁGIO

REMUNERADO-SAD
0,00 190.000,00 190.000,0004.122.1007.2199.0000 0,00CONTRIBUIÇÃO AO CONS. DES. COMPLEXO NASCENTES DO

PANTANAL
0,00 14.000,00 14.000,0004.122.1007.2237.0000 0,00MANUT E ENC C/ AS ATIVIDADES DA ASSESSORIA DE

CONTRATOS E CONVENIOS

123 Administração Financeira04 136.740,00 3.185.350,00 3.322.090,000,00

100804 123 3.322.090,003.185.350,00136.740,000,00EQUILIBRIO FISCAL
136.740,00 0,00 136.740,0004.123.1008.1018.0000 0,00AMPL., REF. E/OU ADEQUAÇÕES DA SEDE/UNIDADES-SEFIN

0,00 2.071.270,00 2.071.270,0004.123.1008.2021.0000 0,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANÇAS
0,00 1.080.000,00 1.080.000,0004.123.1008.2022.0000 0,00ATENDIMENTOS AS DEMANDAS DECISÕES JUDICIAIS
0,00 34.080,00 34.080,0004.123.1008.2166.0000 0,00MAN C/AS ATIV TERMO COOP TÉCNICA-ESTÁGIO

REMUNERADO-SEFIN

124 Controle Interno04 0,00 448.500,00 448.500,000,00

100704 124 448.500,00448.500,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 448.500,00 448.500,0004.124.1007.2007.0000 0,00 MANUT. E ENC C/AS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA

128 Formação de Recursos Humanos04 0,00 12.000,00 12.000,000,00

100704 128 12.000,0012.000,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 12.000,00 12.000,0004.128.1007.2147.0000 0,00QUALIFICAÇÃO, APERF. E  CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

129 Administração de Receitas04 220.000,00 3.829.500,00 4.049.500,000,00

100804 129 4.049.500,003.829.500,00220.000,000,00EQUILIBRIO FISCAL
100.000,00 0,00 100.000,0004.129.1008.1166.0000 0,00AQUISIÇÃO DE VEICULO SMFAZ
120.000,00 0,00 120.000,0004.129.1008.1211.0000 0,00CAMPANHA DA "NOTA PANTANEIRA"

0,00 3.744.300,00 3.744.300,0004.129.1008.2182.0000 0,00MANUT.E  ENC. COM AS ATIVIDADES DA SMFAZ
0,00 85.200,00 85.200,0004.129.1008.2184.0000 0,00MANUT E ENC. C/AS ATIV DO TERMO DE COOP TECNICO

ESTAGIO REMUNERADO

131 Comunicação Social04 0,00 431.000,00 431.000,000,00

100704 131 431.000,00431.000,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 431.000,00 431.000,0004.131.1007.2014.0000 0,00MAN E ENC C/ AS ATIVIDADES DA COMUNICAÇÃO SOCIAL

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 3

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Operação Especial

04 Administração 902.240,00 17.438.250,00 18.340.490,000,00

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos04 0,00 55.000,00 55.000,000,00

100704 422 55.000,0055.000,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 55.000,00 55.000,0004.422.1007.2193.0000 0,00MAN E ENC C/ AS ATIVIDADES DO PROCON

05 Defesa Nacional 0,00 52.000,00 52.000,000,00

182 Defesa Civil05 0,00 52.000,00 52.000,000,00

100705 182 52.000,0052.000,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 52.000,00 52.000,0005.182.1007.2238.0000 0,00MANUT E ENC C/ AS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

06 Segurança Pública 0,00 34.000,00 34.000,000,00

182 Defesa Civil06 0,00 34.000,00 34.000,000,00

100706 182 34.000,0034.000,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 34.000,00 34.000,0006.182.1007.2015.0000 0,00PROGRAMA SISTEMA UNICO DE SEGURANÇA PUBLICA - GGI

08 Assistência Social 60.000,00 11.131.960,00 11.191.960,000,00

122 Administração Geral08 60.000,00 4.000.700,00 4.060.700,000,00

100708 122 4.060.700,004.000.700,0060.000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
50.000,00 0,00 50.000,0008.122.1007.1048.0000 0,00CONSTRUCAO E/OU ADEQUACOES DA SEDE DA SMAS
10.000,00 0,00 10.000,0008.122.1007.1135.0000 0,00CONST CENTROS DE REFERENCIA SOCIAl E OUTROS DE

INTERESSE SOCIAL
0,00 3.662.240,00 3.662.240,0008.122.1007.2092.0000 0,00MANT E ENC C/AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
0,00 25.560,00 25.560,0008.122.1007.2173.0000 0,00MAN C/AS ATIV TERMO COOP TECNICA ESTAGIO

REMUNERADO SMAS
0,00 700,00 700,0008.122.1007.2194.0000 0,00CONTRIBUICAO AO CONGEMAS
0,00 312.200,00 312.200,0008.122.1007.2198.0000 0,00MANUT. E ENC. C/AS ATIVIDADES DA CASA DOS CONSELHOS

241 Assistência ao Idoso08 0,00 4.000,00 4.000,000,00

100708 241 2.000,002.000,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 2.000,00 2.000,0008.241.1007.2095.0000 0,00MANUT DO CONSELHO MUNICIPAL DO CONSELHO DOS

DIREITOS DO IDOSO

100908 241 2.000,002.000,000,000,00ASSISTENCIA SOCIAL
0,00 2.000,00 2.000,0008.241.1009.2191.0000 0,00MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA

242 Assistência ao Portador de Deficiência08 0,00 1.500,00 1.500,000,00

100708 242 1.500,001.500,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 1.500,00 1.500,0008.242.1007.2096.0000 0,00MANUT DO CONSELHO MUNIC DOS DIREITOS DA PESSOA

COM DEFICIENCIA

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08 0,00 749.920,00 749.920,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 4

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Operação Especial

08 Assistência Social 60.000,00 11.131.960,00 11.191.960,000,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08 0,00 749.920,00 749.920,000,00

100708 243 664.000,00664.000,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 661.500,00 661.500,0008.243.1007.2094.0000 0,00MANUT E ENCARGOS COM CONSELHO TUTELAR
0,00 2.500,00 2.500,0008.243.1007.2098.0000 0,00MANUT C/ CONSELHO MUN DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO

ADOLESCENTE

100908 243 85.920,0085.920,000,000,00ASSISTENCIA SOCIAL
0,00 8.920,00 8.920,0008.243.1009.2118.0000 0,00PROGRAMA BPC NA ESCOLA
0,00 5.000,00 5.000,0008.243.1009.2120.0000 0,00MANUT DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANCA E

ADOLESCENTE-FIA
0,00 72.000,00 72.000,0008.243.1009.2195.0000 0,00MAN E ENC C/AS ACOES ESTRATEGICAS DO PETI

244 Assistência Comunitária08 0,00 5.906.500,00 5.906.500,000,00

100708 244 254.000,00254.000,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 10.000,00 10.000,0008.244.1007.2099.0000 0,00MANUT DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
0,00 2.000,00 2.000,0008.244.1007.2102.0000 0,00MANUT DO CONSELHO DOS DIREITOS DA MULHER
0,00 2.000,00 2.000,0008.244.1007.2103.0000 0,00MANUT DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS SOBRE

DROGAS
0,00 240.000,00 240.000,0008.244.1007.2104.0000 0,00MANUT E ENCARGOS C/AS ATIVIDADES DA COZINHA

COMUNITARIA

100908 244 5.652.500,005.652.500,000,000,00ASSISTENCIA SOCIAL
0,00 298.500,00 298.500,0008.244.1009.2105.0000 0,00MANUT E ENC C/ ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIT

SOCIAL
0,00 40.800,00 40.800,0008.244.1009.2106.0000 0,00PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - PAC I-SUBVENCAO SOCIAL
0,00 25.020,00 25.020,0008.244.1009.2108.0000 0,00PISO DE TRANSICAO DE MEDIA COMPLEXIDADE - PTMC -

SUBVENCOES
0,00 1.324.900,00 1.324.900,0008.244.1009.2109.0000 0,00SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL BASICA - PAIF/SCFV
0,00 42.870,00 42.870,0008.244.1009.2115.0000 0,00MANUT E ENC COM APOIO A ORG GESTAO E A VIGILANCIA

SOCIAL IGD SUAS
0,00 90.000,00 90.000,0008.244.1009.2117.0000 0,00MANUT DOS BENEFICIOS EVENTUAIS
0,00 545.670,00 545.670,0008.244.1009.2119.0000 0,00MANUT DO SERVICO DE APOIO A GESTAO DO BOLSA

FAMILIA/IGD-M
0,00 2.000,00 2.000,0008.244.1009.2121.0000 0,00MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS SOBRE

DROGAS- FUMAD
0,00 2.000,00 2.000,0008.244.1009.2122.0000 0,00MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
0,00 3.600,00 3.600,0008.244.1009.2123.0000 0,00MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS -

FUMIS
0,00 946.870,00 946.870,0008.244.1009.2124.0000 0,00TRABALHO TECNICO SOCIAL
0,00 2.000,00 2.000,0008.244.1009.2125.0000 0,00MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO E INTERESSE

SOCIAL
0,00 41.000,00 41.000,0008.244.1009.2210.0000 0,00SERV DE ACOLHIMENTO DE ADULTOS E FAMILIAS
0,00 96.570,00 96.570,0008.244.1009.2230.0000 0,00MANUT. DO SERV. DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA / ESPECIAL

/FMAS/FEAS
0,00 2.190.700,00 2.190.700,0008.244.1009.2239.0000 0,00SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador08 0,00 101.040,00 101.040,000,00

100708 331 2.000,002.000,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 2.000,00 2.000,0008.331.1007.2100.0000 0,00MANUT E ENC COM O CONSELHO MUN DO TRABALHO

100908 331 99.040,0099.040,000,000,00ASSISTENCIA SOCIAL
0,00 99.040,00 99.040,0008.331.1009.2116.0000 0,00MANUT. DO PROG. DE  PROM. DO ACESSO AO MUNDO DO

TRABALHO

333 Empregabilidade08 0,00 368.300,00 368.300,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 5

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Operação Especial

08 Assistência Social 60.000,00 11.131.960,00 11.191.960,000,00

333 Empregabilidade08 0,00 368.300,00 368.300,000,00

100708 333 368.300,00368.300,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 368.300,00 368.300,0008.333.1007.2093.0000 0,00MANUT E ENCARGOS COM AS ATIVIDADES DO SINE

09 Previdência Municipal 144.000,00 23.060.800,00 23.204.800,000,00

272 Previdência do Regime Estatutário09 144.000,00 23.060.800,00 23.204.800,000,00

101209 272 23.204.800,0023.060.800,00144.000,000,00PREVIDENCIA SOCIAL
65.000,00 0,00 65.000,0009.272.1012.1146.0000 0,00AMPLIACAO E REFORMA DA PREVI-CACERES
29.000,00 0,00 29.000,0009.272.1012.1232.0000 0,00AMORTIZACAO DO DEFICIT ATUARIAL
50.000,00 0,00 50.000,0009.272.1012.1252.0000 0,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

DO PREVI-CÁCERES
0,00 60.000,00 60.000,0009.272.1012.2222.0000 0,00MANUTENCAO DE IMOVEIS
0,00 25.000,00 25.000,0009.272.1012.2231.0000 0,00QUALIFICAÇÃO, APERF.E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES -

PREVI- CÁCERES
0,00 1.585.000,00 1.585.000,0009.272.1012.2232.0000 0,00MANUT E ENC C/ AS ATIVIDADES DO PREVI-CÁCERES
0,00 20.800.000,00 20.800.000,0009.272.1012.2233.0000 0,00MANUT. DE ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS
0,00 39.600,00 39.600,0009.272.1012.2234.0000 0,00MANUT. DE CONVÊNIOS - ESTÁGIO SUPERVISIONADO
0,00 551.200,00 551.200,0009.272.1012.2235.0000 0,00MANUT. E ENCARGOS TRIBUTÁRIOS E PATRONAIS

10 Saúde 1.332.300,00 43.443.500,00 44.775.800,000,00

122 Administração Geral10 2.000,00 7.355.640,00 7.357.640,000,00

100210 122 7.357.640,007.355.640,002.000,000,00QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO
2.000,00 0,00 2.000,0010.122.1002.1222.0000 0,00REFORMA E AMPLIAÇÃO - SEDE DA SEC. MUN. SAUDE

0,00 6.987.600,00 6.987.600,0010.122.1002.2024.0000 0,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DA SEC. DE SAÚDE
0,00 3.000,00 3.000,0010.122.1002.2025.0000 0,00MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
0,00 365.040,00 365.040,0010.122.1002.2167.0000 0,00MAN C/AS ATIV TERMO COOP TÉCNICA-ESTÁGIO

REMUNERADO-SMS

301 Atenção Básica10 543.300,00 11.691.000,00 12.234.300,000,00

100210 301 12.234.300,0011.691.000,00543.300,000,00QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO
1.000,00 0,00 1.000,0010.301.1002.1219.0000 0,00AQUISIÇÃO DE VEICULO - ATENÇÃO BASICA

514.900,00 0,00 514.900,0010.301.1002.1223.0000 0,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE
SAUDE - ATENÇÃO BASICA

27.400,00 0,00 27.400,0010.301.1002.1229.0000 0,00AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANETEN PARA UNIDADES DE
SAUDE - ATENÇÃO BASICA

0,00 6.560.150,00 6.560.150,0010.301.1002.2029.0000 0,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DAS UNIDADES BASICAS DE
SAUDE - UBS

0,00 1.645.160,00 1.645.160,0010.301.1002.2030.0000 0,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DO PROG. AGENTES
COMUNITÁRIOS

0,00 2.811.000,00 2.811.000,0010.301.1002.2040.0000 0,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIV. DO CENTRO REFERENCIAL DE
SAÚDE - POSTÃO

0,00 674.690,00 674.690,0010.301.1002.2179.0000 0,00MAN C/AS ATIVIDADES DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial10 354.500,00 18.504.630,00 18.859.130,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 6

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Operação Especial

10 Saúde 1.332.300,00 43.443.500,00 44.775.800,000,00

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial10 354.500,00 18.504.630,00 18.859.130,000,00

100210 302 17.342.130,0016.987.630,00354.500,000,00QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO
1.000,00 0,00 1.000,0010.302.1002.1220.0000 0,00AQUISIÇÃO DE VEICULO - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

351.000,00 0,00 351.000,0010.302.1002.1224.0000 0,00REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAUDE - MEDIA E
ALTA COMPLIXIDADE

1.500,00 0,00 1.500,0010.302.1002.1225.0000 0,00CONSTRUÇÃO DE UPA
1.000,00 0,00 1.000,0010.302.1002.1230.0000 0,00AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANETEN PARA UNIDADES DE

SAUDE - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
0,00 2.299.000,00 2.299.000,0010.302.1002.2035.0000 0,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPEC.

ODONT. - CEO
0,00 7.189.000,00 7.189.000,0010.302.1002.2041.0000 0,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DO PAM
0,00 421.000,00 421.000,0010.302.1002.2042.0000 0,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIV. DE AMB.DERMAT.PNEUM.E

TISIOLOGIA
0,00 1.226.000,00 1.226.000,0010.302.1002.2043.0000 0,00MANUT. E ENC. C/ O AMBULATÓRIO DA CRIANÇA
0,00 146.000,00 146.000,0010.302.1002.2045.0000 0,00MANUT. E ENC. C/ A CENTRAL DE REGULAÇÃO
0,00 1.060.270,00 1.060.270,0010.302.1002.2047.0000 0,00CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO DE SAÚDE
0,00 150.000,00 150.000,0010.302.1002.2048.0000 0,00ATENDIMENTO A DECISÕES JUDICIAIS - SAÚDE
0,00 1.982.500,00 1.982.500,0010.302.1002.2146.0000 0,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DO CENTRO DE REAB. TIPO

II
0,00 538.100,00 538.100,0010.302.1002.2181.0000 0,00REPASSE DO PAICI AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE

SAÚDE DO OESTE DE MATO GROSSO
0,00 1.972.760,00 1.972.760,0010.302.1002.2221.0000 0,00MANUT. C/ PROCEDIMENTOS EM MEDIA E ALTA

COMPLEXIDADE HOSP. E AMB. E DO LABORATÓRIO
MUNICIPAL

0,00 3.000,00 3.000,0010.302.1002.2240.0000 0,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DO CENTRO DE
EQUOTERAPIA

100910 302 1.517.000,001.517.000,000,000,00ASSISTENCIA SOCIAL
0,00 827.000,00 827.000,0010.302.1009.2037.0000 0,00MANUT. E ENC. DAS ATIVIDADES CENTRO DE ATENC.

PSICO-SOCIAL CAPS I
0,00 690.000,00 690.000,0010.302.1009.2038.0000 0,00MANUT. E ENC. CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL

INFANTIL

303 Suporte Profilático e Terapêutico10 0,00 1.306.260,00 1.306.260,000,00

100210 303 1.306.260,001.306.260,000,000,00QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO
0,00 1.306.260,00 1.306.260,0010.303.1002.2054.0000 0,00MANUT. C/AS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

BÁSICA

304 Vigilância Sanitária10 432.500,00 2.739.370,00 3.171.870,000,00

100210 304 3.171.870,002.739.370,00432.500,000,00QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO
431.000,00 0,00 431.000,0010.304.1002.1221.0000 0,00AQUISIÇÃO DE VEICULO - VIGILANCIA EM SAUDE

1.500,00 0,00 1.500,0010.304.1002.1227.0000 0,00AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO CTA
0,00 1.298.600,00 1.298.600,0010.304.1002.2039.0000 0,00MANUT. E ENC. DAS ATIVIDADES DO CTA/SAE
0,00 1.440.770,00 1.440.770,0010.304.1002.2050.0000 0,00MANUT. E ENC .C/ AS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

305 Vigilância Epidemiológica10 0,00 1.846.600,00 1.846.600,000,00

100210 305 1.846.600,001.846.600,000,000,00QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO
0,00 471.160,00 471.160,0010.305.1002.2051.0000 0,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICA
0,00 1.375.440,00 1.375.440,0010.305.1002.2053.0000 0,00MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL

12 Educação 9.141.300,00 82.050.900,00 91.192.200,000,00

122 Administração Geral12 50.000,00 8.797.600,00 8.847.600,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 7

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Operação Especial

12 Educação 9.141.300,00 82.050.900,00 91.192.200,000,00

122 Administração Geral12 50.000,00 8.797.600,00 8.847.600,000,00

100412 122 8.847.600,008.797.600,0050.000,000,00EDUCAÇÃO MUNICIPAL
50.000,00 0,00 50.000,0012.122.1004.1055.0000 0,00REALIZACAO DE TESTE SELETIVO - SME

0,00 8.737.000,00 8.737.000,0012.122.1004.2058.0000 0,00MANUT E ENC A/AS ATIVIDADES DA SME
0,00 14.000,00 14.000,0012.122.1004.2060.0000 0,00MAN C/AS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCACAO
0,00 4.000,00 4.000,0012.122.1004.2143.0000 0,00CONTRIBUICAO A UNDIME
0,00 42.600,00 42.600,0012.122.1004.2168.0000 0,00MAN C/AS ATIV TERMO COOP TECNICA-ESTAGIO

REMUNERADO SME

361 Ensino Fundamental12 2.964.300,00 61.967.500,00 64.931.800,000,00

100412 361 64.931.800,0061.967.500,002.964.300,000,00EDUCAÇÃO MUNICIPAL
784.300,00 0,00 784.300,0012.361.1004.1064.0000 0,00AQUISICAO DE ONIBUS ESCOLARES
500.000,00 0,00 500.000,0012.361.1004.1066.0000 0,00AQUIS MOBIL EQUIP E MAT PERMANENTE P/UNIDADE

ESCOLARES-EF
360.000,00 0,00 360.000,0012.361.1004.1069.0000 0,00AQUISICAO DE VEICULOS UTILITARIOS E POPULAR

1.200.000,00 0,00 1.200.000,0012.361.1004.1075.0000 0,00REFORMA, AMPLIACAO OU ADEQUACAO DE UNIDADES
ESCOLARES - EF

100.000,00 0,00 100.000,0012.361.1004.1080.0000 0,00REFORMAS E/OU ADEQUACAO DE QUADRAS ESCOLARES
20.000,00 0,00 20.000,0012.361.1004.1238.0000 0,00REALIZACAO DE AVALIACAO DE DESEMPENHO ESCOLAR

0,00 10.591.000,00 10.591.000,0012.361.1004.2061.0000 0,00MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
0,00 78.000,00 78.000,0012.361.1004.2062.0000 0,00LOCACAO DE IMOVEL PARA FUNCINAMENTO DE UNIDADE

ESCOLAR
0,00 32.750.000,00 32.750.000,0012.361.1004.2068.0000 0,00MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

(60%)
0,00 5.835.000,00 5.835.000,0012.361.1004.2070.0000 0,00MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

(40%)
0,00 11.057.000,00 11.057.000,0012.361.1004.2072.0000 0,00MANUT  E ENC C/AS ATIV DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENS

FUNDAMENTAL
0,00 54.000,00 54.000,0012.361.1004.2074.0000 0,00MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

(40%)
0,00 1.602.500,00 1.602.500,0012.361.1004.2076.0000 0,00MANUT C AS ATIV PROG NAC ALIMENTACAO ESCOLAR -

ENSINO FUNDAMENTAL

362 Ensino Médio12 0,00 1.330.000,00 1.330.000,000,00

100412 362 1.330.000,001.330.000,000,000,00EDUCAÇÃO MUNICIPAL
0,00 1.330.000,00 1.330.000,0012.362.1004.2073.0000 0,00MANUT C/AS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR -

ENSINO MEDIO

365 Educação Infantil12 6.127.000,00 9.955.800,00 16.082.800,000,00

100412 365 16.082.800,009.955.800,006.127.000,000,00EDUCAÇÃO MUNICIPAL
600.000,00 0,00 600.000,0012.365.1004.1240.0000 0,00AQUISICAO DE SISTEMA DE ENSINO

1.999.700,00 0,00 1.999.700,0012.365.1004.1243.0000 0,00AQ MOBIL EQ.E MAT PERM PARA UNIDADES- EDUCAÇÃO
INFANTIL

547.300,00 0,00 547.300,0012.365.1004.1251.0000 0,00EXECUCAO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO
2.000,00 0,00 2.000,0012.365.1004.1273.0000 0,00AQ BRINQ. E MAT PEDAGOGICOS PARA UNIDADES -

EDUCAÇÃO INFANTIL
2.978.000,00 0,00 2.978.000,0012.365.1004.1274.0000 0,00CONSTRUCAO, AMPLIACAO OU REFORMA DE UNIDADES

ESCOLARES - EDUCAÇÃO INFANTIL
0,00 2.553.000,00 2.553.000,0012.365.1004.2064.0000 0,00MANUT C/AS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
0,00 5.800.000,00 5.800.000,0012.365.1004.2069.0000 0,00MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DA EDUCACAO INFANTIL

(60%)
0,00 361.000,00 361.000,0012.365.1004.2071.0000 0,00MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DA EDUCACAO INFANTIL

(40%)
0,00 1.201.800,00 1.201.800,0012.365.1004.2075.0000 0,00MANUT C AS ATIV PROG NAC ALIMENTACAO ESCOLAR -

EDUCAÇÃO INFANTIL
0,00 40.000,00 40.000,0012.365.1004.2145.0000 0,00MANUT C/AS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR -

EDUCACAO INFANTIL

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 8

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Operação Especial

12 Educação 9.141.300,00 82.050.900,00 91.192.200,000,00

365 Educação Infantil12 6.127.000,00 9.955.800,00 16.082.800,000,00

13 Cultura 2.935.000,00 2.950.010,00 5.885.010,000,00

122 Administração Geral13 0,00 2.942.010,00 2.942.010,000,00

100213 122 2.942.010,002.942.010,000,000,00QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO
0,00 2.924.970,00 2.924.970,0013.122.1002.2126.0000 0,00MANUT. E ENC. COM AS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE

TURISMO E CULTURA
0,00 17.040,00 17.040,0013.122.1002.2242.0000 0,00MAN. COM AS ATIVIDADES TERMO DE COOP TECNICA -

ESTAGIO REMUNERADO

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico13 2.000.000,00 0,00 2.000.000,000,00

100213 391 2.000.000,000,002.000.000,000,00QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO
2.000.000,00 0,00 2.000.000,0013.391.1002.1138.0000 0,00REQUALIFICACAO DE AREAS URBANAS TOMBADAS

392 Difusão Cultural13 935.000,00 8.000,00 943.000,000,00

100213 392 943.000,008.000,00935.000,000,00QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO
935.000,00 0,00 935.000,0013.392.1002.1255.0000 0,00ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CULTUIRAIS

0,00 8.000,00 8.000,0013.392.1002.2127.0000 0,00MANUT. C/ AS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE
CULTUTA

15 Urbanismo 11.721.600,00 24.719.850,00 36.441.450,000,00

122 Administração Geral15 2.000,00 3.951.010,00 3.953.010,000,00

100315 122 2.000,000,002.000,000,00SERVIÇOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE
2.000,00 0,00 2.000,0015.122.1003.1088.0000 0,00AMPL. REF. E/OU ADEQUACOES DA SEDE/UNIDADES

100715 122 3.951.010,003.951.010,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 3.925.450,00 3.925.450,0015.122.1007.2077.0000 0,00MANUT. E ENC. C AS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
0,00 25.560,00 25.560,0015.122.1007.2169.0000 0,00MAN. C/AS ATIV TERMO COOP TECNICA ESTAGIO

REMUNERADO-SOSU

451 Infra-estrutura Urbana15 10.419.600,00 6.005.870,00 16.425.470,000,00

100315 451 8.335.000,000,008.335.000,000,00SERVIÇOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE
1.500,00 0,00 1.500,0015.451.1003.1091.0000 0,00CONSTRUCAO DE PRACAS PUBLICAS E LOGRADOUROS

PUBLICOS
1.500,00 0,00 1.500,0015.451.1003.1092.0000 0,00REFORMA E REVITALIZACAO DE PRACAS E LOGRADOUROS

PUBLICOS
8.331.000,00 0,00 8.331.000,0015.451.1003.1144.0000 0,00URBANIZACAO, REVITALIZACAO DAS BARRANCAS DO RIO

PARAGUAI
1.000,00 0,00 1.000,0015.451.1003.1145.0000 0,00IMPLANT DE OBRAS INFRA-ESTRUTURA EM LOCAIS COM

POTENCIAL TUR

100515 451 2.084.600,000,002.084.600,000,00MOBILIDADE URBANA E RURAL
1.712.600,00 0,00 1.712.600,0015.451.1005.1090.0000 0,00DRENAGEM E PAVIMENTACAO ASFALTICA

6.000,00 0,00 6.000,0015.451.1005.1096.0000 0,00CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE PONTES URBANAS
6.000,00 0,00 6.000,0015.451.1005.1098.0000 0,00CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE PONTES NA ZONA RURAL

310.000,00 0,00 310.000,0015.451.1005.1109.0000 0,00PROGRAMA PAVIMENTACAO PARTICIPATIVA
50.000,00 0,00 50.000,0015.451.1005.1215.0000 0,00ELAB PROJ EXECUTIVOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

NAS AREAS DE INFRA ESTRUTURA URBANA

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 9

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Operação Especial

15 Urbanismo 11.721.600,00 24.719.850,00 36.441.450,000,00

451 Infra-estrutura Urbana15 10.419.600,00 6.005.870,00 16.425.470,000,00

100715 451 6.005.870,006.005.870,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 6.005.870,00 6.005.870,0015.451.1007.2078.0000 0,00MANUT ENC E MELHORAMENTO DE VIAS E INFRA-ESTRUTUTA

URBANA

452 Serviços Urbanos15 1.300.000,00 13.761.970,00 15.061.970,000,00

100315 452 444.990,00444.990,000,000,00SERVIÇOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE
0,00 444.990,00 444.990,0015.452.1003.2217.0000 0,00CONTRIBUICAO AO CONSELHO DE CACERES

100515 452 4.170.980,002.870.980,001.300.000,000,00MOBILIDADE URBANA E RURAL
1.200.000,00 0,00 1.200.000,0015.452.1005.1094.0000 0,00AMPLIACAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA

100.000,00 0,00 100.000,0015.452.1005.1097.0000 0,00AQ VEICULOS MAQ E EQUIP RODOVIARIOS DE TERRA
PLANAGEM

0,00 2.870.980,00 2.870.980,0015.452.1005.2206.0000 0,00MANUT E MELHORAMENTO DE INFRAESTRUTURAS
RODOVIARIAS

100715 452 10.446.000,0010.446.000,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 4.050.000,00 4.050.000,0015.452.1007.2079.0000 0,00MANUT E ENC COM AS ATIVIDADES DOS SERVICOS URBANOS
0,00 6.396.000,00 6.396.000,0015.452.1007.2080.0000 0,00MANUTENCAO E ENCARGOS C/AS ATIVIDADES DE

ILUMINACAO PUBLICA

453 Transportes Coletivos Urbanos15 0,00 1.001.000,00 1.001.000,000,00

100715 453 1.001.000,001.001.000,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 1.001.000,00 1.001.000,0015.453.1007.2241.0000 0,00MANUTENÇÃO E ENCARGOS DAS ATIVIDADES DO SISTEMA

MUNICIPAL DE TRANSITO

16 Habitação 1.260.000,00 0,00 1.260.000,000,00

482 Habitação Urbana16 1.260.000,00 0,00 1.260.000,000,00

100716 482 1.260.000,000,001.260.000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
1.260.000,00 0,00 1.260.000,0016.482.1007.1270.0000 0,00PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA

17 Saneamento 7.508.700,00 15.557.000,00 23.065.700,000,00

511 Saneamento Básico Rural17 488.700,00 0,00 488.700,000,00

100317 511 488.700,000,00488.700,000,00SERVIÇOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE
488.700,00 0,00 488.700,0017.511.1003.1267.0000 0,00IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA (RURAL)

512 Saneamento Básico Urbano17 7.020.000,00 15.557.000,00 22.577.000,000,00

100717 512 14.754.000,0013.899.000,00855.000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
100.000,00 0,00 100.000,0017.512.1007.1201.0000 0,00REALIZACAO DE CONCURSO PUBLICO
300.000,00 0,00 300.000,0017.512.1007.1203.0000 0,00CONST, AMPL, REFR, E/OU ADEQU DA SEDE ADMINISTRATIVA
125.000,00 0,00 125.000,0017.512.1007.1233.0000 0,00AQUISICAO DE VEICULO
330.000,00 0,00 330.000,0017.512.1007.1234.0000 0,00PROPAGANDA E PUBLICIDADE

0,00 13.748.000,00 13.748.000,0017.512.1007.2211.0000 0,00MAN E ENC C AS ATIVIDADES
0,00 51.000,00 51.000,0017.512.1007.2213.0000 0,00CAPACITACAO DE SERVIDORES
0,00 100.000,00 100.000,0017.512.1007.2214.0000 0,00MAN E ENC C AS ATIV. TERMO DE COOPERACAO

TEC-ESTAGIO

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 10

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Operação Especial

17 Saneamento 7.508.700,00 15.557.000,00 23.065.700,000,00

512 Saneamento Básico Urbano17 7.020.000,00 15.557.000,00 22.577.000,000,00

101117 512 7.823.000,001.658.000,006.165.000,000,00SERVICO DE SANEAMENTO AGUAS DO PANTANAL
233.500,00 0,00 233.500,0017.512.1011.1204.0000 0,00CONST, AMPL, REFOR, E/OU ADEQU DA REDE DE ESGOTO -

ETE
3.255.000,00 0,00 3.255.000,0017.512.1011.1205.0000 0,00CONST, AMPL, REFOR, E/OU ADEQU. DA REDE DE AGUA - ETA
1.016.000,00 0,00 1.016.000,0017.512.1011.1206.0000 0,00CONST, AMPL, REFORM, E/OU ADEQU. DO ATERRO SANITARIO

922.500,00 0,00 922.500,0017.512.1011.1207.0000 0,00AMPLIACAO E MELHORIAS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO
DE AGUA

110.000,00 0,00 110.000,0017.512.1011.1208.0000 0,00ELAB. DE PLANOS E PROJ. ESPECIAIS DE ENGENHARIA E
SANEAM BASICO

628.000,00 0,00 628.000,0017.512.1011.1209.0000 0,00MAQUINAS E EQUIPAMENTOS P/ INFRAESTRUTURA EM
SANEAMENTO BASICO

0,00 1.658.000,00 1.658.000,0017.512.1011.2212.0000 0,00MAN C/AS ATIV DE COLETA, DESTINACAO DO LIXO E ADM

18 Gestão Ambiental 0,00 105.000,00 105.000,000,00

541 Preservação e Conservação Ambiental18 0,00 68.500,00 68.500,000,00

100618 541 68.500,0068.500,000,000,00DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO
0,00 68.500,00 68.500,0018.541.1006.2218.0000 0,00MAN. C/AS ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO

AMBIENTE - FUNDEMA

542 Controle Ambiental18 0,00 36.500,00 36.500,000,00

100618 542 36.500,0036.500,000,000,00DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO
0,00 8.500,00 8.500,0018.542.1006.2189.0000 0,00MAN. COM AS ATIVIDADES DO CONSELHO DE DEFESA DO

MEIO AMBIENTE - CONDEMA
0,00 28.000,00 28.000,0018.542.1006.2215.0000 0,00MAN. C/ AS ATIVIDADES DO PROGRAMA CACERES RECICLA

19 Ciência e Tecnologia 0,00 391.000,00 391.000,000,00

126 Tecnologia da Informação19 0,00 391.000,00 391.000,000,00

100719 126 391.000,00391.000,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 391.000,00 391.000,0019.126.1007.2236.0000 0,00MANUT E ENC C/ AS ATIVIDADES DA TECNOLOGIA DE

INFORMAÇÃO

20 Agricultura 1.679.900,00 1.397.870,00 3.077.770,000,00

122 Administração Geral20 50.000,00 1.397.870,00 1.447.870,000,00

100620 122 1.447.870,001.397.870,0050.000,000,00DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO
50.000,00 0,00 50.000,0020.122.1006.1253.0000 0,00AMPLIAÇÃO, REFOR. E/OU ADEQUAÇÕES  DA SEDE/UNIDADE

0,00 3.000,00 3.000,0020.122.1006.1254.0000 0,00IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE TECNICA DE REFERÊNCIA
0,00 1.382.350,00 1.382.350,0020.122.1006.2089.0000 0,00MANUT. E ENC. COM AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
0,00 4.000,00 4.000,0020.122.1006.2090.0000 0,00MANUT. C/O CONSELHO RURAL DESENV. SUSTENTAVEL
0,00 8.520,00 8.520,0020.122.1006.2172.0000 0,00MAN C/AS ATIV TERMO COOP TECNICA-ESTAGIO

REMUNERADO

606 Extensão Rural20 1.629.900,00 0,00 1.629.900,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 11

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Operação Especial

20 Agricultura 1.679.900,00 1.397.870,00 3.077.770,000,00

606 Extensão Rural20 1.629.900,00 0,00 1.629.900,000,00

100620 606 1.629.900,000,001.629.900,000,00DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO
43.000,00 0,00 43.000,0020.606.1006.1127.0000 0,00MELHORAMENTO GENETICO DO REBANHO BOVINO LEITEIRO
53.000,00 0,00 53.000,0020.606.1006.1128.0000 0,00INCENTIVO A PSICULTURA

1.533.900,00 0,00 1.533.900,0020.606.1006.1130.0000 0,00AQUISICAO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS
AGRICOLAS

22 Indústria 3.000,00 0,00 3.000,000,00

661 Promoção Industrial22 3.000,00 0,00 3.000,000,00

100622 661 3.000,000,003.000,000,00DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO
3.000,00 0,00 3.000,0022.661.1006.1178.0000 0,00PROGRAMA DE APOIO A INDUSTRIA

23 Comércio e Serviços 4.367.500,00 66.000,00 4.433.500,000,00

122 Administração Geral23 300.000,00 0,00 300.000,000,00

100623 122 300.000,000,00300.000,000,00DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO
300.000,00 0,00 300.000,0023.122.1006.1258.0000 0,00AQUISIÇÃO DE VEICULO

691 Promoção Comercial23 3.000,00 0,00 3.000,000,00

100623 691 3.000,000,003.000,000,00DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO
3.000,00 0,00 3.000,0023.691.1006.1179.0000 0,00PROGRAMA DE APOIO AO COMERCIO

695 Turismo23 4.064.500,00 66.000,00 4.130.500,000,00

100623 695 4.130.500,0066.000,004.064.500,000,00DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO
130.000,00 0,00 130.000,0023.695.1006.1176.0000 0,00APOIO E PROMOCAO DO TURISMO, ECOTURISMO, FEIRAS E

EVENTOS
280.000,00 0,00 280.000,0023.695.1006.1214.0000 0,00AQ MOBILIARIOS. EQ MAT. PERMANENTE P CENTRO DE

EVENTOS
3.654.500,00 0,00 3.654.500,0023.695.1006.1257.0000 0,00ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

0,00 4.000,00 4.000,0023.695.1006.2188.0000 0,00MANUTENCAO COM AS ATIVIDADES DO CONSELHO DE
TURISMO - COMTUR

0,00 62.000,00 62.000,0023.695.1006.2197.0000 0,00MAN. FUNDO MUNICIPAL DE PROMOCAO AO TURISMO -
FUMTUR

24 Comunicações 0,00 69.900,00 69.900,000,00

721 Comunicações Postais24 0,00 69.900,00 69.900,000,00

100724 721 69.900,0069.900,000,000,00GESTAO DE EXCELENCIA
0,00 69.900,00 69.900,0024.721.1007.2019.0000 0,00MAN C/ AS ATIVIDADES DA AGÊNCIA DE CORREIOS

COMUNITÁRIA

26 Transporte 3.226.200,00 0,00 3.226.200,000,00

781 Transporte Aéreo26 2.626.200,00 0,00 2.626.200,000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 12

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Operação Especial

26 Transporte 3.226.200,00 0,00 3.226.200,000,00

781 Transporte Aéreo26 2.626.200,00 0,00 2.626.200,000,00

100326 781 2.626.200,000,002.626.200,000,00SERVIÇOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE
2.626.200,00 0,00 2.626.200,0026.781.1003.1095.0000 0,00AMPLIACAO E REVITALIZACAO DO AEROPORTO

INTERNACIONAL

782 Transporte Rodoviário26 600.000,00 0,00 600.000,000,00

100526 782 600.000,000,00600.000,000,00MOBILIDADE URBANA E RURAL
600.000,00 0,00 600.000,0026.782.1005.1196.0000 0,00AQUIS DE VEICULOS MAQ E EQUIP P INFRAESTRUTURA

RODOVIARIA

27 Desporto e Lazer 315.800,00 1.294.000,00 1.609.800,000,00

122 Administração Geral27 0,00 1.294.000,00 1.294.000,000,00

100227 122 1.294.000,001.294.000,000,000,00QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO
0,00 1.259.920,00 1.259.920,0027.122.1002.2130.0000 0,00MANUTENCAO E ENC. COM AS ATIVIDADES DA

SEC.MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
0,00 34.080,00 34.080,0027.122.1002.2174.0000 0,00MAN. C/ AS ATIV TERMO COOP TECNICA-ESTAGIO

REMUNERADO

812 Desporto Comunitário27 315.800,00 0,00 315.800,000,00

100227 812 315.800,000,00315.800,000,00QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO
70.000,00 0,00 70.000,0027.812.1002.1141.0000 0,00AMPL. REF. E SERV. ADEQ DA SEDE, GINÁSIOS,

MINI-ESTADIOS E PRACAS ESPORTIVAS
150.800,00 0,00 150.800,0027.812.1002.1142.0000 0,00CONSTRUCAO DO CENTRO DE INICIACAO AO ESPORTE
95.000,00 0,00 95.000,0027.812.1002.1159.0000 0,00REALIZACAO DOS JOGOS

28 Encargos Especiais 0,00 0,00 5.551.000,005.551.000,00

843 Serviço da Dívida Interna28 0,00 0,00 1.950.000,001.950.000,00

100828 843 1.950.000,000,000,001.950.000,00EQUILIBRIO FISCAL
0,00 0,00 1.950.000,0028.843.1008.9005.0000 1.950.000,00AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA E SEUS EMCARGOS

846 Outros Encargos Especiais28 0,00 0,00 3.601.000,003.601.000,00

100828 846 3.601.000,000,000,003.601.000,00EQUILIBRIO FISCAL
0,00 0,00 2.000.000,0028.846.1008.9002.0000 2.000.000,00CONTRIBUICAO PARA FORMACAO DO PASEP
0,00 0,00 1.601.000,0028.846.1008.9003.0000 1.601.000,00PAGAMENTOS DE PRECATORIOS JUDICIAIS

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 1.330.850,001.330.850,00

999 Reserva de Contingência99 0,00 0,00 1.330.850,001.330.850,00

101099 999 1.163.650,000,000,001.163.650,00OPERAÇÃO ESPECIAL
0,00 0,00 1.163.650,0099.999.1010.0999.0000 1.163.650,00RESERVA DE CONTINGENCIA

101199 999 66.000,000,000,0066.000,00SERVICO DE SANEAMENTO AGUAS DO PANTANAL
0,00 0,00 66.000,0099.999.1011.0999.0000 66.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA

101299 999 101.200,000,000,00101.200,00PREVIDENCIA SOCIAL
0,00 0,00 101.200,0099.999.1012.0999.0000 101.200,00RESERVA DE CONTINGENCIA

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Página 13

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Operação Especial

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 1.330.850,001.330.850,00

999 Reserva de Contingência99 0,00 0,00 1.330.850,001.330.850,00

44.832.880,00 234.237.200,00TOTAL 285.951.930,006.881.850,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 1

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Adm. Indireta

01 Legislativa 7.980.000,007.980.000,00

031 Ação Legislativa 7.980.000,007.980.000,0001

1001 7.980.000,007.980.000,0001 031 PODER LEGISLATIVO

03 Essencial à Justiça 2.730.500,002.730.500,00

092 Representação Judicial e Extrajudicial 2.730.500,002.730.500,0003

1007 2.730.500,002.730.500,0003 092 GESTAO DE EXCELENCIA

04 Administração 18.340.490,0018.340.490,00

121 Planejamento e Orçamento 1.242.010,001.242.010,0004

1007 1.242.010,001.242.010,0004 121 GESTAO DE EXCELENCIA

122 Administração Geral 8.780.390,008.780.390,0004

1006 859.500,00859.500,0004 122 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO
1007 7.920.890,007.920.890,0004 122 GESTAO DE EXCELENCIA

123 Administração Financeira 3.322.090,003.322.090,0004

1008 3.322.090,003.322.090,0004 123 EQUILIBRIO FISCAL

124 Controle Interno 448.500,00448.500,0004

1007 448.500,00448.500,0004 124 GESTAO DE EXCELENCIA

128 Formação de Recursos Humanos 12.000,0012.000,0004

1007 12.000,0012.000,0004 128 GESTAO DE EXCELENCIA

129 Administração de Receitas 4.049.500,004.049.500,0004

1008 4.049.500,004.049.500,0004 129 EQUILIBRIO FISCAL

131 Comunicação Social 431.000,00431.000,0004

1007 431.000,00431.000,0004 131 GESTAO DE EXCELENCIA

422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 55.000,0055.000,0004

1007 55.000,0055.000,0004 422 GESTAO DE EXCELENCIA

05 Defesa Nacional 52.000,0052.000,00

182 Defesa Civil 52.000,0052.000,0005

1007 52.000,0052.000,0005 182 GESTAO DE EXCELENCIA

06 Segurança Pública 34.000,0034.000,00

182 Defesa Civil 34.000,0034.000,0006

1007 34.000,0034.000,0006 182 GESTAO DE EXCELENCIA

08 Assistência Social 11.191.960,0011.191.960,00

122 Administração Geral 4.060.700,004.060.700,0008

1007 4.060.700,004.060.700,0008 122 GESTAO DE EXCELENCIA

241 Assistência ao Idoso 4.000,004.000,0008

1007 2.000,002.000,0008 241 GESTAO DE EXCELENCIA
1009 2.000,002.000,0008 241 ASSISTENCIA SOCIAL

242 Assistência ao Portador de Deficiência 1.500,001.500,0008

1007 1.500,001.500,0008 242 GESTAO DE EXCELENCIA

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 749.920,00749.920,0008

1007 664.000,00664.000,0008 243 GESTAO DE EXCELENCIA
1009 85.920,0085.920,0008 243 ASSISTENCIA SOCIAL

244 Assistência Comunitária 5.906.500,005.906.500,0008

1007 254.000,00254.000,0008 244 GESTAO DE EXCELENCIA

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 2

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Adm. Indireta

1009 5.652.500,005.652.500,0008 244 ASSISTENCIA SOCIAL

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 101.040,00101.040,0008

1007 2.000,002.000,0008 331 GESTAO DE EXCELENCIA
1009 99.040,0099.040,0008 331 ASSISTENCIA SOCIAL

333 Empregabilidade 368.300,00368.300,0008

1007 368.300,00368.300,0008 333 GESTAO DE EXCELENCIA

09 Previdência Municipal 23.204.800,0023.204.800,00

272 Previdência do Regime Estatutário 23.204.800,0009 23.204.800,00

1012 23.204.800,0009 272 23.204.800,00PREVIDENCIA SOCIAL

10 Saúde 44.775.800,0044.775.800,00

122 Administração Geral 7.357.640,007.357.640,0010

1002 7.357.640,007.357.640,0010 122 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

301 Atenção Básica 12.234.300,0012.234.300,0010

1002 12.234.300,0012.234.300,0010 301 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 18.859.130,0018.859.130,0010

1002 17.342.130,0017.342.130,0010 302 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO
1009 1.517.000,001.517.000,0010 302 ASSISTENCIA SOCIAL

303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.306.260,001.306.260,0010

1002 1.306.260,001.306.260,0010 303 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

304 Vigilância Sanitária 3.171.870,003.171.870,0010

1002 3.171.870,003.171.870,0010 304 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

305 Vigilância Epidemiológica 1.846.600,001.846.600,0010

1002 1.846.600,001.846.600,0010 305 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

12 Educação 91.192.200,0044.880.400,0046.311.800,00

122 Administração Geral 8.847.600,002.800,008.844.800,0012

1004 8.847.600,002.800,008.844.800,0012 122 EDUCAÇÃO MUNICIPAL

361 Ensino Fundamental 64.931.800,0038.662.800,0026.269.000,0012

1004 64.931.800,0038.662.800,0026.269.000,0012 361 EDUCAÇÃO MUNICIPAL

362 Ensino Médio 1.330.000,001.330.000,0012

1004 1.330.000,001.330.000,0012 362 EDUCAÇÃO MUNICIPAL

365 Educação Infantil 16.082.800,006.214.800,009.868.000,0012

1004 16.082.800,006.214.800,009.868.000,0012 365 EDUCAÇÃO MUNICIPAL

13 Cultura 5.885.010,005.885.010,00

122 Administração Geral 2.942.010,002.942.010,0013

1002 2.942.010,002.942.010,0013 122 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 2.000.000,002.000.000,0013

1002 2.000.000,002.000.000,0013 391 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

392 Difusão Cultural 943.000,00943.000,0013

1002 943.000,00943.000,0013 392 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

15 Urbanismo 36.441.450,0036.441.450,00

122 Administração Geral 3.953.010,003.953.010,0015

1003 2.000,002.000,0015 122 SERVIÇOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE
1007 3.951.010,003.951.010,0015 122 GESTAO DE EXCELENCIA

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 3

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Adm. Indireta

451 Infra-estrutura Urbana 16.425.470,0016.425.470,0015

1003 8.335.000,008.335.000,0015 451 SERVIÇOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE
1005 2.084.600,002.084.600,0015 451 MOBILIDADE URBANA E RURAL
1007 6.005.870,006.005.870,0015 451 GESTAO DE EXCELENCIA

452 Serviços Urbanos 15.061.970,0015.061.970,0015

1003 444.990,00444.990,0015 452 SERVIÇOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE
1005 4.170.980,004.170.980,0015 452 MOBILIDADE URBANA E RURAL
1007 10.446.000,0010.446.000,0015 452 GESTAO DE EXCELENCIA

453 Transportes Coletivos Urbanos 1.001.000,001.001.000,0015

1007 1.001.000,001.001.000,0015 453 GESTAO DE EXCELENCIA

16 Habitação 1.260.000,001.260.000,00

482 Habitação Urbana 1.260.000,001.260.000,0016

1007 1.260.000,001.260.000,0016 482 GESTAO DE EXCELENCIA

17 Saneamento 23.065.700,00488.700,00 22.577.000,00

511 Saneamento Básico Rural 488.700,00488.700,0017

1003 488.700,00488.700,0017 511 SERVIÇOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE

512 Saneamento Básico Urbano 22.577.000,0017 22.577.000,00

1007 14.754.000,0017 512 14.754.000,00GESTAO DE EXCELENCIA
1011 7.823.000,0017 512 7.823.000,00SERVICO DE SANEAMENTO AGUAS DO PANTANAL

18 Gestão Ambiental 105.000,00105.000,00

541 Preservação e Conservação Ambiental 68.500,0068.500,0018

1006 68.500,0068.500,0018 541 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

542 Controle Ambiental 36.500,0036.500,0018

1006 36.500,0036.500,0018 542 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

19 Ciência e Tecnologia 391.000,00391.000,00

126 Tecnologia da Informação 391.000,00391.000,0019

1007 391.000,00391.000,0019 126 GESTAO DE EXCELENCIA

20 Agricultura 3.077.770,003.077.770,00

122 Administração Geral 1.447.870,001.447.870,0020

1006 1.447.870,001.447.870,0020 122 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

606 Extensão Rural 1.629.900,001.629.900,0020

1006 1.629.900,001.629.900,0020 606 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

22 Indústria 3.000,003.000,00

661 Promoção Industrial 3.000,003.000,0022

1006 3.000,003.000,0022 661 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

23 Comércio e Serviços 4.433.500,004.433.500,00

122 Administração Geral 300.000,00300.000,0023

1006 300.000,00300.000,0023 122 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

691 Promoção Comercial 3.000,003.000,0023

1006 3.000,003.000,0023 691 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

695 Turismo 4.130.500,004.130.500,0023

1006 4.130.500,004.130.500,0023 695 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Página 4

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Adm. Indireta

24 Comunicações 69.900,0069.900,00

721 Comunicações Postais 69.900,0069.900,0024

1007 69.900,0069.900,0024 721 GESTAO DE EXCELENCIA

26 Transporte 3.226.200,003.226.200,00

781 Transporte Aéreo 2.626.200,002.626.200,0026

1003 2.626.200,002.626.200,0026 781 SERVIÇOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE

782 Transporte Rodoviário 600.000,00600.000,0026

1005 600.000,00600.000,0026 782 MOBILIDADE URBANA E RURAL

27 Desporto e Lazer 1.609.800,001.609.800,00

122 Administração Geral 1.294.000,001.294.000,0027

1002 1.294.000,001.294.000,0027 122 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

812 Desporto Comunitário 315.800,00315.800,0027

1002 315.800,00315.800,0027 812 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO

28 Encargos Especiais 5.551.000,005.551.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 1.950.000,001.950.000,0028

1008 1.950.000,001.950.000,0028 843 EQUILIBRIO FISCAL

846 Outros Encargos Especiais 3.601.000,003.601.000,0028

1008 3.601.000,003.601.000,0028 846 EQUILIBRIO FISCAL

99 Reserva de Contingência 1.330.850,001.163.650,00 167.200,00

999 Reserva de Contingência 1.330.850,001.163.650,0099 167.200,00

1010 1.163.650,001.163.650,0099 999 OPERAÇÃO ESPECIAL
1011 66.000,0099 999 66.000,00SERVICO DE SANEAMENTO AGUAS DO PANTANAL
1012 101.200,0099 999 101.200,00PREVIDENCIA SOCIAL

TOTAL 89.656.200,00150.346.730,00 285.951.930,0045.949.000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

01 CÂMARA MUNICIPALORGÃO 01 Valor

01 Legislativa 7.980.000,00Função

02 GABINETE DO PREFEITOORGÃO 02 Valor

03 Essencial à Justiça 2.730.500,00Função

04 Administração 1.867.450,00Função

03 SEC. MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOSORGÃO 02 Valor

04 Administração 3.110.640,00Função

05 Defesa Nacional 52.000,00Função

06 Segurança Pública 34.000,00Função

19 Ciência e Tecnologia 391.000,00Função

04 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOORGÃO 02 Valor

04 Administração 3.889.300,00Função

24 Comunicações 69.900,00Função

05 SEC. MUNICIPAL DE FINANÇASORGÃO 02 Valor

04 Administração 3.322.090,00Função

28 Encargos Especiais 5.551.000,00Função

99 Reserva de Contingência 1.163.650,00Função

06 SEC. MUNICIPAL DE SAÚDEORGÃO 02 Valor

10 Saúde 44.775.800,00Função

07 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOORGÃO 02 Valor

12 Educação 91.192.200,00Função

08 SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICAORGÃO 02 Valor

15 Urbanismo 35.440.450,00Função

17 Saneamento 488.700,00Função

26 Transporte 3.226.200,00Função

09 SEC. MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURAORGÃO 02 Valor

13 Cultura 5.885.010,00Função

23 Comércio e Serviços 4.130.500,00Função

10 SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOORGÃO 02 Valor

04 Administração 1.242.010,00Função

16 Habitação 1.260.000,00Função

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

10 SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOORGÃO 02 Valor

11 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOORGÃO 02 Valor

20 Agricultura 3.077.770,00Função

22 Indústria 3.000,00Função

23 Comércio e Serviços 3.000,00Função

12 SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALORGÃO 02 Valor

08 Assistência Social 11.191.960,00Função

13 SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERORGÃO 02 Valor

27 Desporto e Lazer 1.609.800,00Função

16 SEC. MUNICIPAL DE FAZENDAORGÃO 02 Valor

04 Administração 4.049.500,00Função

15 Urbanismo 1.001.000,00Função

17 SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTOORGÃO 02 Valor

04 Administração 859.500,00Função

18 Gestão Ambiental 105.000,00Função

23 Comércio e Serviços 300.000,00Função

15 PREVIDENCIAORGÃO 03 Valor

09 Previdência Municipal 23.204.800,00Função

99 Reserva de Contingência 101.200,00Função

18 SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANALORGÃO 04 Valor

17 Saneamento 22.577.000,00Função

99 Reserva de Contingência 66.000,00Função

TOTAL GERAL 285.951.930,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

01 CÂMARA MUNICIPAL 7.980.000,0001

02 GABINETE DO PREFEITO 4.597.950,0002

02 SEC. MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS 3.587.640,0003

02 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 3.959.200,0004

02 SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 10.036.740,0005

02 SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 44.775.800,0006

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

02 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 91.192.200,0007

02 SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA 39.155.350,0008

02 SEC. MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 10.015.510,0009

02 SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 2.502.010,0010

02 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO3.083.770,0011

02 SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 11.191.960,0012

02 SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 1.609.800,0013

02 SEC. MUNICIPAL DE FAZENDA 5.050.500,0016

02 SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO 1.264.500,0017

03 PREVIDENCIA 23.306.000,0015

04 SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL22.643.000,0018

285.951.930,00TOTAL

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 7.980.000,00

03 Essencial à Justiça 2.730.500,00

04 Administração 18.340.490,00

05 Defesa Nacional 52.000,00

06 Segurança Pública 34.000,00

08 Assistência Social 11.191.960,00

09 Previdência Municipal 23.204.800,00

10 Saúde 44.775.800,00

12 Educação 91.192.200,00

13 Cultura 5.885.010,00

15 Urbanismo 36.441.450,00

16 Habitação 1.260.000,00

17 Saneamento 23.065.700,00

18 Gestão Ambiental 105.000,00

19 Ciência e Tecnologia 391.000,00

20 Agricultura 3.077.770,00

22 Indústria 3.000,00

23 Comércio e Serviços 4.433.500,00

24 Comunicações 69.900,00

26 Transporte 3.226.200,00

27 Desporto e Lazer 1.609.800,00

28 Encargos Especiais 5.551.000,00

99 Reserva de Contingência 1.330.850,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Página 4

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

285.951.930,00TOTAL

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



DEMONSTRATIVO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES DO GOVERNO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

03214145/0001-83

Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste

Exercício: 2020 (Art.2º - § 1º da Lei 4.320/64)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Saldo R$Saldo R$T I T U L O S T I T U L O S

1 de 1CONSOLIDADO

D E S P E S AR E C E I T A

Saldo R$ Saldo R$

RECEITAS CORRENTES 275.782.362,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 61.560.422,00
CONTRIBUIÇÕES 13.114.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 1.798.620,00
RECEITA DE SERVIÇOS 17.209.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 164.604.400,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 17.495.920,00

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 5.878.000,00
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 5.878.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -17.430.332,00
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA -17.430.332,00

RECEITAS DE CAPITAL 21.721.900,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 21.721.900,00

TOTAL 285.951.930,00

7.980.000,00Legislativa

2.730.500,00Essencial à Justiça

18.340.490,00Administração

52.000,00Defesa Nacional

34.000,00Segurança Pública

11.191.960,00Assistência Social

23.204.800,00Previdência Municipal

44.775.800,00Saúde

91.192.200,00Educação

5.885.010,00Cultura

36.441.450,00Urbanismo

1.260.000,00Habitação

23.065.700,00Saneamento

105.000,00Gestão Ambiental

391.000,00Ciência e Tecnologia

3.077.770,00Agricultura

3.000,00Indústria

4.433.500,00Comércio e Serviços

69.900,00Comunicações

3.226.200,00Transporte

1.609.800,00Desporto e Lazer

5.551.000,00Encargos Especiais

1.330.850,00Reserva de Contingência

TOTAL 285.951.930,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83
Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

D E S P E S A R$ R$

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 143.865.020,00

JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 150.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.225.660,00

SUB TOTAL 244.240.680,00

19.989.350,00

264.230.030,00TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 38.580.400,00

AMORTIZAçãO DA DíVIDA 1.800.000,00

SUB TOTAL 40.380.400,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 1.229.650,00

TOTAL 41.711.250,00

RESERVA DO RPPS 101.200,00

R E S U M O

DESPESAS CORRENTES 244.240.680,00
DESPESAS DE CAPITAL 40.380.400,00
RESERVA DE CONTINGêNCIA 1.330.850,00

285.951.930,00TOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESA

285.951.930,00TOTALTOTALTOTALTOTAL

R E C E I T A R$ R$

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 61.560.422,00
CONTRIBUIÇÕES 13.114.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 1.798.620,00
RECEITA DE SERVIÇOS 17.209.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 164.604.400,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 17.495.920,00
CONTRIBUIÇÕES 5.878.000,00
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -17.430.332,00

SUB TOTAL 264.230.030,00

264.230.030,00
TOTAL

19.989.350,00SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 21.721.900,00

SUB TOTAL 21.721.900,00

TOTAL 41.711.250,00

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES 275.782.362,00

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 5.878.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -17.430.332,00

RECEITAS DE CAPITAL 21.721.900,00

TOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITAS 285.951.930,00

285.951.930,00TOTALTOTALTOTALTOTAL

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83
Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 1

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

F.R.
SubCategoria

1000.00.0.0 275.782.362,000.000.000RECEITAS CORRENTES

1100.00.0.0 61.560.422,000.000.000IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1110.00.0.0 51.667.572,000.000.000IMPOSTOS

1113.00.0.0 6.914.000,000.000.000IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE
QUALQUER NATUREZA

1113.03.0.0 6.914.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1113.03.1.0 5.713.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO

1113.03.1.1 3.428.000,000.1.00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO - PRINCIP

1113.03.1.1 1.428.000,000.1.01IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO - PRINCIP

1113.03.1.1 857.000,000.1.02IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO - PRINCIP

1113.03.4.0 1.201.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
OUTROS RENDIMENTOS

1113.03.4.1 1.201.000,000.1.00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
OUTROS RENDIMENTOS

1118.00.0.0 44.753.572,000.000.000IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS, DF E
MUNICÍPIOS

1118.01.0.0 24.004.422,000.000.000IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS, DF
E MUNICÍPIOS

1118.01.1.0 20.638.000,000.000.000IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA

1118.01.1.1 9.690.000,000.1.00IPTU - PRINCIPAL

1118.01.1.1 4.037.500,000.1.01IPTU - PRINCIPAL

1118.01.1.1 2.422.500,000.1.02IPTU - PRINCIPAL

1118.01.1.2 262.800,000.1.00IPTU - MULTAS E JUROS

1118.01.1.2 109.500,000.1.01IPTU - MULTAS E JUROS

1118.01.1.2 65.700,000.1.02IPTU - MULTAS E JUROS

1118.01.1.3 1.830.000,000.1.00IPTU - DIVIDA ATIVA

1118.01.1.3 762.500,000.1.01IPTU - DIVIDA ATIVA

1118.01.1.3 457.500,000.1.02IPTU - DIVIDA ATIVA

1118.01.1.4 600.000,000.1.00IPTU - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1118.01.1.4 250.000,000.1.01IPTU - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1118.01.1.4 150.000,000.1.02IPTU - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1118.01.4.0 3.366.422,000.000.000IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” DE
BENS IMÓVEIS E DE

1118.01.4.1 1.920.000,000.1.00ITBI - PRINCIPAL

1118.01.4.1 800.000,000.1.01ITBI - PRINCIPAL

1118.01.4.1 480.000,000.1.02ITBI - PRINCIPAL

1118.01.4.2 24.000,000.1.00ITBI - MULTAS E JUROS

1118.01.4.2 10.000,000.1.01ITBI - MULTAS E JUROS

1118.01.4.2 6.000,000.1.02ITBI - MULTAS E JUROS

1118.01.4.3 66.592,000.1.00ITBI - DIVIDA ATIVA

1118.01.4.3 26.550,000.1.01ITBI - DIVIDA ATIVA

1118.01.4.3 15.930,000.1.02ITBI - DIVIDA ATIVA

1118.01.4.4 10.410,000.1.00ITBI - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1118.01.4.4 4.340,000.1.01ITBI - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1118.01.4.4 2.600,000.1.02ITBI - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1118.02.0.0 20.749.150,000.000.000IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE
MERCADORIAS E SERVI

1118.02.3.0 20.749.150,000.000.000IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

1118.02.3.1 11.453.270,000.1.00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- PRINCIPAL

1118.02.3.1 4.772.200,000.1.01IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- PRINCIPAL

1118.02.3.1 2.863.310,000.1.02IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- PRINCIPAL

1118.02.3.2 125.030,000.1.00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- MULTAS E JUROS

1118.02.3.2 52.090,000.1.01IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- MULTAS E JUROS

1118.02.3.2 31.250,000.1.02IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- MULTAS E JUROS

1118.02.3.3 810.000,000.1.00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- DÍVIDA ATIVA

1118.02.3.3 337.500,000.1.01IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- DÍVIDA ATIVA

1118.02.3.3 202.500,000.1.02IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- DÍVIDA ATIVA

1118.02.3.4 61.000,000.1.00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- DÍVIDA ATIVA -

1118.02.3.4 25.500,000.1.01IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- DÍVIDA ATIVA -

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 2

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

F.R.
SubCategoria

1118.02.3.4 15.500,000.1.02IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- DÍVIDA ATIVA -

1120.00.0.0 9.892.850,000.000.000TAXAS

1121.00.0.0 4.570.850,000.000.000TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

1121.01.0.0 4.570.850,000.000.000TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

1121.01.1.0 4.570.850,000.000.000TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

1121.01.1.1 4.530.350,000.1.00TAXAS INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -
PRINCIPAL

1121.01.1.2 9.000,000.1.00TAXAS INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -
MULTAS E JUROS

1121.01.1.3 21.500,000.1.00TAXAS INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA
ATIVA

1121.01.1.4 10.000,000.1.00TAXAS INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA
ATIVA -

1122.00.0.0 5.322.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1122.01.0.0 5.322.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1122.01.1.0 5.322.000,000.000.000TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1122.01.1.1 5.311.000,000.1.00TAXAS PELA PRESTAÇÃO SERVIÇOS - PRINCIPAL

1122.01.1.2 4.000,000.1.00TAXAS PELA PRESTAÇÃO SERVIÇOS - MULTAS E JUROS

1122.01.1.3 3.500,000.1.00TAXAS PELA PRESTAÇÃO SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA

1122.01.1.4 3.500,000.1.00TAXAS PELA PRESTAÇÃO SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA -
MULTAS JUROS

1200.00.0.0 13.114.000,000.000.000CONTRIBUIÇÕES

1210.00.0.0 5.614.000,000.000.000CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1218.00.0.0 5.614.000,000.000.000CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS,
DF E MUNICÍPIO

1218.01.0.0 5.614.000,000.000.000CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR CIVIL PARA O PLANO DE
SEGURIDADE SO

1218.01.1.0 5.508.000,000.000.000CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO

1218.01.1.1 5.508.000,000.1.50CPSSS DO SERVIDOR ATIVO - PRINCIPAL

1218.01.2.0 100.000,000.000.000CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO

1218.01.2.1 100.000,000.1.50CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL

1218.01.3.0 6.000,000.000.000CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS

1218.01.3.1 6.000,000.1.50CPSSS DO SERVIDOR PENSIONISTA - PRINCIPAL

1240.00.0.0 7.500.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1240.00.0.0 7.500.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1240.00.1.0 7.500.000,000.000.000CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1240.00.1.1 7.500.000,000.1.17CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO
PÚBLICA-PRINCIPAL

1300.00.0.0 1.798.620,000.000.000RECEITA PATRIMONIAL

1310.00.0.0 190.340,000.000.000EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO
ESTADO

1310.01.0.0 190.340,000.000.000ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS,
TARIFAS DE OCUPAÇ

1310.01.1.0 190.340,000.000.000ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS

1310.01.1.1 187.340,000.1.00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL

1310.01.1.2 1.000,000.1.00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - MULTAS E JUROS

1310.01.1.3 1.000,000.1.00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA

1310.01.1.4 1.000,000.1.00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - DÍVIDA ATIVA -
MULTAS E JUROS

1320.00.0.0 1.608.280,000.000.000VALORES MOBILIÁRIOS

1321.00.0.0 1.608.280,000.000.000JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1321.00.1.0 1.158.280,000.000.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1321.00.1.1 678.340,000.1.00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 2.800,000.1.01REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 2.600,000.1.02REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 16.600,000.1.15REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 2.870,000.1.16REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 96.000,000.1.17REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 50.000,000.1.19REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 500,000.1.21REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 59.000,000.1.22REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 64.100,000.1.24REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 3

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

F.R.
SubCategoria

1321.00.1.1 30.000,000.1.29REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 10.000,000.1.30REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 2.000,000.1.30REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 64.500,000.1.33REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 5.000,000.1.36REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 4.570,000.1.43REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 55.000,000.1.46REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1 14.400,000.1.47REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.4.0 450.000,000.000.000REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA SO

1321.00.4.1 450.000,000.1.50REMUN.RECUR.REGIME PRÓPRIO PREV.SOCIAL -
RPPS-PRINCIPAL

1600.00.0.0 17.209.000,000.000.000RECEITA DE SERVIÇOS

1690.00.0.0 17.209.000,000.000.000OUTROS SERVIÇOS

1690.99.0.0 17.209.000,000.000.000OUTROS SERVIÇOS

1690.99.1.0 17.209.000,000.000.000OUTROS SERVIÇOS

1690.99.1.1 16.615.000,000.1.00OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL

1690.99.1.2 240.000,000.1.00OUTROS SERVIÇOS - MULTAS E JUROS

1690.99.1.3 244.000,000.1.00OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA

1690.99.1.4 110.000,000.1.00OUTROS SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1700.00.0.0 164.604.400,000.000.000TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1710.00.0.0 70.136.310,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1718.00.0.0 70.136.310,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE
ESTADOS, DF E MUNIC

1718.01.0.0 49.350.000,000.000.000PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

1718.01.2.0 42.590.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - COTA ME

1718.01.2.1 10.554.000,000.1.00COTA-PARTE FPM- COTA MESAL-PRINCIPAL

1718.01.2.1 20.647.500,000.1.01COTA-PARTE FPM- COTA MESAL-PRINCIPAL

1718.01.2.1 11.388.500,000.1.02COTA-PARTE FPM- COTA MESAL-PRINCIPAL

1718.01.3.0 600.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO
MUNICÍPIOS – 1% COTA

1718.01.3.1 600.000,000.1.00COTA-PARTE FPM- – 1% COTA DEZEMBRO PRINCIPAL

1718.01.4.0 600.000,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS - 1% COTA

1718.01.4.1 600.000,000.1.00COTA-PARTE FPM-- 1% COTA JULHO - PRINCIPAL

1718.01.5.0 5.560.000,000.000.000COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

1718.01.5.1 1.700.000,000.1.00COTA-PARTE ITR - PRINCIPAL

1718.01.5.1 2.050.000,000.1.01COTA-PARTE ITR - PRINCIPAL

1718.01.5.1 1.810.000,000.1.02COTA-PARTE ITR - PRINCIPAL

1718.02.0.0 1.361.350,000.000.000TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA
EXPLORAÇÃO DE R

1718.02.2.0 816.000,000.000.000COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE
RECURSOS MINERAIS -

1718.02.2.1 816.000,000.1.00COTA-PARTE-COMP. FINANCEIRA DE RECURSOS
MINERAIS - PRINCIPAL

1718.02.6.0 545.350,000.000.000COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO –
FEP

1718.02.6.1 545.350,000.1.00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO –
FEP - PRINCIPAL

1718.03.0.0 11.325.670,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE – SUS –

1718.03.1.0 5.044.390,000.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO
BáSICA

1718.03.1.1 5.044.390,000.1.46TRANSFERÊNCIA RECURSOS DO SUS-ATENÇÃO
BÁSICA-PRINCIPAL

1718.03.2.0 4.193.330,000.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO DE
MéDIA E ALTA C

1718.03.2.1 4.193.330,000.1.46TRANSF.RECUR.SUS–ATENÇÃO MÉDIA/ALTA
COMPLEX.AMBUL.-PRINCIPAL

1718.03.3.0 1.622.460,000.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – VIGILâNCIA
EM SAúDE

1718.03.3.1 1.622.460,000.1.46TRANSFERÊNCIA RECURSOS SUS–VIGILÂNCIA
SAÚDE-PRINCIPAL

1718.03.4.0 465.490,000.000.000TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS –
ASSISTêNCIA FARMACêUTICA

1718.03.4.1 465.490,000.1.46TRANSF.RECURSOS SUS-ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA-PRINCIPAL

1718.05.0.0 5.466.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLVIME

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 4

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

F.R.
SubCategoria

1718.05.1.0 2.900.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

1718.05.1.1 2.900.000,000.1.15TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO -
PRINCIPAL

1718.05.3.0 1.400.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA NACION

1718.05.3.1 1.400.000,000.1.15TRANSFERÊNCIAS FNDE PARA O PNAE - PRINCIPAL

1718.05.4.0 420.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA NACION

1718.05.4.1 420.000,000.1.15TRANSFERÊNCIAS FNDE PARA O PNATE - PRINCIPAL

1718.05.9.0 746.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO
NACIONAL DO DESENVOLV

1718.05.9.1 746.000,000.1.15OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNDE - PRINCIPAL

1718.06.0.0 122.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS –
DESONERAÇÃO – L.C. N. 87/

1718.06.1.0 122.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS –
DESONERAÇÃO – L.C. N. 87/

1718.06.1.1 73.200,000.1.00TRANSF.FINANC.ICMS – DESONERAÇÃO-C. N. 87/96 -
PRINCIPAL

1718.06.1.1 30.500,000.1.01TRANSF.FINANC.ICMS – DESONERAÇÃO-C. N. 87/96 -
PRINCIPAL

1718.06.1.1 18.300,000.1.02TRANSF.FINANC.ICMS – DESONERAÇÃO-C. N. 87/96 -
PRINCIPAL

1718.10.0.0 1.015.370,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE
SUAS ENTIDADES

1718.10.3.0 946.370,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS

1718.10.3.1 946.370,000.1.21TRANSF.CONVÊN.UNIÃO PROG.ASSISTENCIA SOCIAL -
PRINCIPAL

1718.10.9.0 69.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

1718.10.9.1 69.000,000.1.24OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO -
PRINCIPAL

1718.12.0.0 1.487.920,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTêNCIA

1718.12.1.0 1.487.920,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTêNCIA

1718.12.1.1 1.487.920,000.1.29TRANSFERÊNCIAS FNAS - PRINCIPAL

1718.99.0.0 8.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1718.99.1.0 8.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

1718.99.1.1 8.000,000.1.00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL

1720.00.0.0 49.575.070,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO
FEDERAL E DE SUAS E

1728.00.0.0 49.575.070,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICAS
ESTADOS, DF E MUNIC

1728.01.0.0 44.240.240,000.000.000PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

1728.01.1.0 31.411.860,000.000.000COTA-PARTE DO ICMS

1728.01.1.1 9.411.860,000.1.00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1728.01.1.1 14.500.000,000.1.01COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1728.01.1.1 7.500.000,000.1.02COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1728.01.2.0 7.300.000,000.000.000COTA-PARTE DO IPVA

1728.01.2.1 2.752.338,000.1.00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1728.01.2.1 1.859.452,000.1.01COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1728.01.2.1 2.688.210,000.1.02COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1728.01.3.0 167.800,000.000.000COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS

1728.01.3.1 100.600,000.1.00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

1728.01.3.1 42.000,000.1.01COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

1728.01.3.1 25.200,000.1.02COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

1728.01.4.0 505.000,000.000.000COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO
DOMÍNIO ECONÔMI

1728.01.4.1 505.000,000.1.16COTA-PARTE CIDE - PRINCIPAL

1728.01.5.0 3.460.980,000.000.000OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS

1728.01.5.1 3.460.980,000.1.30OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS -
PRINCIPAL

1728.01.9.0 1.394.600,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1728.01.9.1 1.250.000,000.1.25OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL

1728.01.9.1 144.600,000.1.43OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL

1728.02.0.0 23.600,000.000.000TRANSFERÊNCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO
FINANCEIRA (25%)

1728.02.3.0 23.600,000.000.000COTA-PARTE ROYALTIES – COMPENSAÇÃO
FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO

1728.02.3.1 23.600,000.1.00COTA-PARTE ROYALTIES – COMPENSAÇÃO
FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO

1728.03.0.0 1.171.230,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA
PROGRAMAS DE SAÚDE

1728.03.1.0 1.171.230,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA
PROGRAMAS DE SAÚDE

1728.03.1.1 1.171.230,000.1.42TRANSF.RECUR.ESTADO

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 5

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

F.R.
SubCategoria

PROG.SAÚDE-FUNDO/FUNDO-PRINCIPAL
1728.10.0.0 3.290.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO

DISTRITO FEDERAL
1728.10.9.0 3.290.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS

ESTADOS
1728.10.9.1 3.290.000,000.1.33OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS

ESTADOS - PRINCIPAL
1728.99.0.0 850.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1728.99.1.0 850.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1728.99.1.1 850.000,000.1.30OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

1740.00.0.0 143.020,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1740.00.0.0 143.020,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1740.00.1.0 143.020,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1740.00.1.1 143.020,000.1.00TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS -
PRINCIPAL

1750.00.0.0 44.750.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES
PÚBLICAS

1758.00.0.0 44.750.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES
PÚBLICAS - ESPECÍFICAS

1758.01.0.0 44.750.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOL

1758.01.1.0 44.750.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOL

1758.01.1.1 38.550.000,000.1.18TRANSF.RECUR.FUNDEB - PRINCIPAL

1758.01.1.1 6.200.000,000.1.19TRANSF.RECUR.FUNDEB - PRINCIPAL

1900.00.0.0 17.495.920,000.000.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1910.00.0.0 907.650,000.000.000MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1910.01.0.0 907.650,000.000.000MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

1910.01.1.0 907.650,000.000.000MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

1910.01.1.1 384.650,000.1.00MULTAS PREVISTAS EM LEGISL. ESPECÍFICA -
PRINCIPAL

1910.01.1.1 520.000,000.1.36MULTAS PREVISTAS EM LEGISL. ESPECÍFICA -
PRINCIPAL

1910.01.1.2 1.000,000.1.00MULTAS PREVISTAS EM LEGISL. ESPECÍF.- MULTAS E
JUROS

1910.01.1.3 1.000,000.1.00MULTAS PREVISTAS EM LEGISL. ESPECÍF.- DÍVIDA
ATIVA

1910.01.1.4 1.000,000.1.00MULTAS PREVISTAS EM LEGISL. ESPECÍF.- DÍV.AT.-
MU/JUROS

1920.00.0.0 45.000,000.000.000INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

1921.00.0.0 7.000,000.000.000INDENIZAÇÕES

1921.99.0.0 7.000,000.000.000OUTRAS INDENIZAÇÕES

1921.99.1.0 7.000,000.000.000OUTRAS INDENIZAÇÕES

1921.99.1.1 7.000,000.1.50OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL

1922.00.0.0 38.000,000.000.000RESTITUIÇÕES

1922.99.0.0 38.000,000.000.000OUTRAS RESTITUIÇÕES

1922.99.1.0 38.000,000.000.000OUTRAS RESTITUIÇÕES

1922.99.1.1 28.000,000.1.00OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

1922.99.1.1 7.000,000.1.50OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

1922.99.1.2 1.000,000.1.00OUTRAS RESTITUIÇÕES - MULTAS E JUROS

1922.99.1.3 1.000,000.1.00OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA

1922.99.1.4 1.000,000.1.00OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E
JUROS

1990.00.0.0 16.543.270,000.000.000DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1990.01.0.0 10.835.000,000.000.000APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE
DÉFICIT ATUARIAL DO R

1990.01.1.0 10.835.000,000.000.000APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE
DÉFICIT ATUARIAL DO R

1990.01.1.1 10.835.000,000.1.50APORTES PERIÓD.AMORT. DÉFICIT ATUARIAL DO
RPPS-PRINCIPAL

1990.03.0.0 500.000,000.000.000COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME
GERAL E OS REGIMES P

1990.03.1.0 500.000,000.000.000COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME
GERAL E OS REGIMES P

1990.03.1.1 500.000,000.1.50COMPENS FINANC ENTRE O REG.GERAL E O
RPPS-PRINCIPAL

1990.12.0.0 1.066.200,000.000.000ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA
E RECEITAS DE

1990.12.2.0 1.066.200,000.000.000ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA

1990.12.2.1 1.066.200,000.1.00ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL

1990.99.0.0 4.142.070,000.000.000OUTRAS RECEITAS

1990.99.1.0 4.142.070,000.000.000OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS

1990.99.1.1 3.050.570,000.1.00OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL

1990.99.1.1 15.000,000.1.50OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL

OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - MULTAS E JUROS

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 6

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

F.R.
SubCategoria

1990.99.1.2 20.000,000.1.00
1990.99.1.3 386.500,000.1.00OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA

1990.99.1.4 670.000,000.1.00OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - DÍVIDA ATIVA -
MULTAS E JUROS

2000.00.0.0 21.721.900,000.000.000RECEITAS DE CAPITAL

2400.00.0.0 21.721.900,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2410.00.0.0 21.721.900,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2418.00.0.0 21.721.900,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE
ESTADOS, DF E MUNIC

2418.04.0.0 1.206.900,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAúDE – SUS -

2418.04.1.0 426.900,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAúDE – SUS D

2418.04.1.1 426.900,000.1.47TRANSF.RECURSOS SUS  DESTINADOS À ATENÇÃO
BÁSICA-PRINCIPAL

2418.04.2.0 780.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAúDE – SUS D

2418.04.2.1 780.000,000.1.47TRANSF.RECURSOS SUS  ATENÇÃO
ESPECIALIZ.PRINCIPAL

2418.10.0.0 20.515.000,000.000.000TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES

2418.10.2.0 4.431.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS D

2418.10.2.1 4.431.000,000.1.22TRANSF.DE  CONVÊNIO DA UNIÃO P PROG.
EDUC.-PRINCIPAL

2418.10.7.0 1.202.000,000.000.000TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO
DESTINADAS A PROGRAMAS

2418.10.7.1 1.202.000,000.1.24TRANSF CONV. UNIÃO P PROG INFRAESTRU.
TRANSP-PRINCIPAL

2418.10.9.0 14.882.000,000.000.000OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

2418.10.9.1 14.882.000,000.1.24OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS DA UNIÃO -
PRINCIPAL

9000.00.0.0 -17.430.332,000.000.000(R) DEDUÇÕES DA RECEITA

9500.00.0.0 -17.430.332,000.000.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -17.430.332,000.000.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -17.430.332,000.000.000(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -17.430.332,000.1.01(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 280.073.930,00

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 5.878.000,000.000.000

7200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 5.878.000,000.000.000

7210.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 5.878.000,000.000.000

7218.00.0.0 CONTRIBUIçõES SOCIAIS ESPECíFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICíPIO 5.878.000,000.000.000

7218.03.0.0 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - ESPECíFICO DE EST/DF/MUN 5.523.000,000.000.000

7218.03.1.0 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 5.523.000,000.000.000

7218.03.1.1 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 5.508.000,000.1.50

7218.03.1.2 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS 15.000,000.1.50

7218.04.0.0 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - ESPECíFICO DE EST/DF/MUN 355.000,000.000.000

7218.04.1.0 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - SERVIDOR CIVIL ATIVO 355.000,000.000.000

7218.04.1.1 CPSSS PATRONAL - PARCEL. SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRIN 280.000,000.1.50

7218.04.1.2 CPSSS PATRONAL - PARCEL.- - SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULT 75.000,000.1.50

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 5.878.000,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

264.230.030,00RECEITA CORRENTE

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Página 7

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

F.R.
SubCategoria

21.721.900,00RECEITA DE CAPITAL

Total Geral das Receitas 285.951.930,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Econômica

Código Especificação Elemento Grupo CategoriaModalidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Página 1

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

244.240.680,003 DESPESAS CORRENTES0 00 00. . .
143.865.020,003   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1 00 00. . .

378.470,003    Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de ra1 71 00. . .
3      RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO1 71 70. . . 378.470,00

136.015.450,003    APLICAçõES DIRETAS1 90 00. . .
3      APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS1 90 01. . . 15.100.000,00
3      PENSÕES1 90 03. . . 2.200.000,00
3      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1 90 04. . . 14.283.800,00
3      OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS1 90 05. . . 4.229.000,00
3      VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1 90 11. . . 84.441.860,00
3      OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 90 13. . . 5.235.900,00
3      OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1 90 16. . . 4.276.650,00
3      SENTENÇAS JUDICIAIS1 90 91. . . 642.000,00
3      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1 90 92. . . 10.000,00
3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS1 90 94. . . 5.596.240,00

7.471.100,003    APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS1 91 00. . .
3      OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 91 13. . . 7.471.100,00

150.000,003   JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA2 00 00. . .
60.000,003    APLICAçõES DIRETAS2 90 00. . .

3      JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO2 90 21. . . 60.000,00
90.000,003    APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS2 91 00. . .

3      JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO2 91 21. . . 90.000,00
100.225.660,003   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3 00 00. . .

2.025.510,003    TRANSFERêNCIAS A INSTITUIçõES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3 50 00. . .
3      CONTRIBUIÇÕES3 50 41. . . 1.514.700,00
3      SUBVENÇÕES SOCIAIS3 50 43. . . 510.810,00

853.140,003    Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de ra3 71 00. . .
3      RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3 71 70. . . 853.140,00

538.100,003    Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos3 72 00. . .
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3 72 39. . . 538.100,00

85.545.130,003    APLICAçõES DIRETAS3 90 00. . .
3      DIÁRIAS - CIVIL3 90 14. . . 650.100,00
3      MATERIAL DE CONSUMO3 90 30. . . 14.939.300,00
3      PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E3 90 31. . . 231.000,00
3      MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3 90 32. . . 2.243.260,00
3      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3 90 33. . . 285.960,00
3      OUTRAS DESP.PESSOAL DEC. CONTRATOS TERCEIRIZ.3 90 34. . . 4.020.000,00
3      SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 90 35. . . 1.110.000,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3 90 36. . . 3.507.000,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3 90 39. . . 47.994.270,00
3      SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ3 90 40. . . 2.565.960,00
3      CONTRIBUIÇÕES3 90 41. . . 20.000,00
3      AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO3 90 46. . . 1.372.990,00
3      OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3 90 47. . . 2.657.900,00
3      OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3 90 48. . . 674.690,00
3      SENTENÇAS JUDICIAIS3 90 91. . . 2.299.000,00
3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3 90 93. . . 973.700,00

11.263.780,003    APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS3 91 00. . .
3      APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL3 91 97. . . 11.263.780,00

40.380.400,004 DESPESAS DE CAPITAL0 00 00. . .
38.580.400,004   INVESTIMENTOS4 00 00. . .

18.660,004    Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de ra4 71 00. . .
4      RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO4 71 70. . . 18.660,00

38.561.740,004    APLICAçõES DIRETAS4 90 00. . .
4      SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ4 90 40. . . 100.000,00
4      OBRAS E INSTALAÇÕES4 90 51. . . 27.746.690,00
4      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 90 52. . . 10.715.050,00

1.800.000,004   AMORTIZAçãO DA DíVIDA6 00 00. . .
1.200.000,004    APLICAçõES DIRETAS6 90 00. . .

4      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO6 90 71. . . 1.200.000,00
600.000,004    APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS6 91 00. . .

4      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO6 91 71. . . 600.000,00
1.330.850,009 RESERVA DE CONTINGÊNCIA0 00 00. . .

1.330.850,009   RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 00 00. . .
1.330.850,009    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 99 00. . .

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Econômica

Código Especificação Elemento Grupo CategoriaModalidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Página 2

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

9      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 99 99. . . 1.330.850,00

T O T A L 285.951.930,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 1

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

RECEITAS CORRENTES1000.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1100.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTOS1110.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA1113.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE1113.03.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO1113.03.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIP1113.03.1.1.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IRRF PODER EXECUTIVO - GERAL1113.03.1.1.01.01.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

IRRF PODER EXECUTIVO - EDUCAÇÃO1113.03.1.1.01.02.00.00
IRRF PODER EXECUTIVO - SAUDE1113.03.1.1.01.03.00.00
IRRF PODER LEGISLATIVO - GERAL1113.03.1.1.02.01.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            

                                                                                                                                                                                      
IRRF PODER LEGISLATIVO - EDUCAÇÃO1113.03.1.1.02.02.00.00
IRRF  PODER LEGISLATIVO - SAUDE1113.03.1.1.02.03.00.00
IRRF PENSIONISTAS PAGOS PELO RPPS - GERAL1113.03.1.1.05.01.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            

                                                                                                                                                                                      
IRRF PENSIONISTAS PAGOS PELO RPPS - EDUCAÇÃO1113.03.1.1.05.02.00.00
IRRF PENSIONISTAS PAGOS PELO RPPS -SAUDE1113.03.1.1.05.03.00.00
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS1113.03.4.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS1113.03.4.1.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IRRF-OUTROS RENDIMENTOS- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES1113.03.4.1.01.01.00.00
IRRF-OUTROS RENDIMENTOS-SERV SAN AMB ÁGUAS DO PANTANAL1113.03.4.1.01.02.00.00
IRRF-OUTROS RENDIMENTOS-INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA S1113.03.4.1.01.03.00.00
IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS1118.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS1118.01.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA1118.01.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO IPTU - GERAL1118.01.1.1.01.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 151                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO IPTU - EDUCAÇÃO1118.01.1.1.02.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 151                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO IPTU - SAUDE1118.01.1.1.03.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 151                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO IPTU - MULTAS E JUROS - GERAL1118.01.1.2.01.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO IPTU - MULTAS E JUROS - EDUCAÇÃO1118.01.1.2.02.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO IPTU - MULTAS E JUROS - SAUDE1118.01.1.2.03.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO IPTU - DíVIDA ATIVA - GERAL1118.01.1.3.01.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 2

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

                                                                                                                                                                                                    
IMPOSTO IPTU - DíVIDA ATIVA - EDUCAÇÃO1118.01.1.3.02.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  

                                                                                                                                                                                                    
IMPOSTO IPTU - DíVIDA ATIVA - SAUDE1118.01.1.3.03.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  

                                                                                                                                                                                                    
IMPOSTO IPTU - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - GERAL1118.01.1.4.01.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  

                                                                                                                                                                                                    
IMPOSTO IPTU - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - EDUCAÇÃO1118.01.1.4.02.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  

                                                                                                                                                                                                    
IMPOSTO IPTU - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - SAUDE1118.01.1.4.03.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  

                                                                                                                                                                                                    
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS E DE1118.01.4.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO ITBI - GERAL1118.01.4.1.01.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 177                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO ITBI - EDUCAÇÃO1118.01.4.1.02.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 177                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO ITBI - SAUDE1118.01.4.1.03.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 177                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO ITBI - MULTAS E JUROS - GERAL1118.01.4.2.01.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO ITBI - MULTAS E JUROS - EDUCAÇÃO1118.01.4.2.02.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO ITBI - MULTAS E JUROS - SAUDE1118.01.4.2.03.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO ITBI - DíVIDA ATIVA - GERAL1118.01.4.3.01.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO ITBI - DíVIDA ATIVA - EDUCAÇÃO1118.01.4.3.02.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO ITBI - DíVIDA ATIVA - SAUDE1118.01.4.3.03.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO ITBI - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - GERAL1118.01.4.4.01.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO ITBI - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - EDUCAÇÃO1118.01.4.4.02.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTO ITBI - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - SAUDE1118.01.4.4.03.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 322                  
                                                                                                                                                                                                    

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVI1118.02.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA1118.02.3.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL1118.02.3.1.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO ISSQN - GERAL1118.02.3.1.01.01.00.00
IMPOSTO ISSQN - EDUCAÇÃO1118.02.3.1.01.02.00.00
IMPOSTO ISSQN - SAUDE1118.02.3.1.01.03.00.00
IMPOSTO ISSQN-SIMPLES NACIONAL - GERAL1118.02.3.1.02.01.00.00
IMPOSTO ISSQN-SIMPLES NACIONAL - EDUCAÇÃO1118.02.3.1.02.02.00.00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 3

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

IMPOSTO ISSQN-SIMPLES NACIONAL - SAÚDE1118.02.3.1.02.03.00.00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - MULTAS E JUROS1118.02.3.2.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO ISSQN - MULTAS E JUROS -GERAL1118.02.3.2.01.01.00.00
IMPOSTO ISSQN - MULTAS E JUROS - EDUCAÇÃO1118.02.3.2.01.02.00.00
IMPOSTO ISSQN - MULTAS E JUROS - SAUDE1118.02.3.2.01.03.00.00
IMPOSTO ISSQN - SIMPLES NACIONAL - MULTAS E JUROS GERAL1118.02.3.2.02.01.00.00
IMPOSTO ISSQN - SIMPLES NACIONAL - MULTAS E JUROS EDUCAÇÃO1118.02.3.2.02.02.00.00
IMPOSTO ISSQN - SIMPLES NACIONAL - MULTAS E JUROS SAÚDE1118.02.3.2.02.03.00.00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA1118.02.3.3.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO ISSQN - DÍVIDA ATIVA - GERAL1118.02.3.3.01.01.00.00
IMPOSTO ISSQN - DÍVIDA ATIVA - EDUCAÇÃO1118.02.3.3.01.02.00.00
IMPOSTO ISSQN - DÍVIDA ATIVA - SAUDE1118.02.3.3.01.03.00.00
IMPOSTO ISSQN - SIMPLES NACIONAL - DíVIDA ATIVA - GERAL1118.02.3.3.02.01.00.00
IMPOSTO ISSQN - SIMPLES NACIONAL - DíVIDA ATIVA - EDUCAÇÃO1118.02.3.3.02.02.00.00
IMPOSTO ISSQN - SIMPLES NACIONAL - DíVIDA ATIVA - SAUDE1118.02.3.3.02.03.00.00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA -1118.02.3.4.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

IMPOSTO ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - GERAL1118.02.3.4.01.01.00.00
IMPOSTO ISSQN - DÍVIDA ATIVA -  MULTAS E JUROS  - EDUCAÇÃO1118.02.3.4.01.02.00.00
IMPOSTO ISSQN - DÍVIDA ATIVA -  MULTAS E JUROS - SAUDE1118.02.3.4.01.03.00.00
IMPOSTO ISSQN - SIMPLES NACIONAL - DíVIDA ATIVA M/J - GERAL1118.02.3.4.02.01.00.00
IMPOSTO ISSQN - SIMPLES NACIONAL  DíVIDA ATIVA  M/J EDUCAÇAO1118.02.3.4.02.02.00.00
IMPOSTO ISSQN - SIMPLES NACIONAL - DíVIDA ATIVA - M/J SAUDE1118.02.3.4.02.03.00.00
TAXAS1120.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA1121.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO1121.01.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO1121.01.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXA DE FISCAL. DE VIG. SANITÁRIA1121.01.1.1.01.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL                                  
                                                                                                                                                                                             

TAXAS DE LIC. P/ FUNC. DE ESTAB. COM. IND. E PREST. DE SERV.1121.01.1.1.02.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 216                  
                                                                                                                                                                                                    

TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL1121.01.1.1.03.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 239                  
                                                                                                                                                                                                    

TAXA DE FUNC. DE ESTABELECIMENTO EM HORARIO ESPECIAL1121.01.1.1.04.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 227                  
                                                                                                                                                                                                    

TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS1121.01.1.1.05.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 235                  
                                                                                                                                                                                                    

TAXA DE ULTILIZAÇÃO DE AREA DE DOMINIO PUBLICO1121.01.1.1.06.00.00.00 LEI COMPLEMENTAR Nº 17/1994                                      
                                                                                                                                                                                         

TAXA DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE CONSTRUÇÃO CIVIL1121.01.1.1.07.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 231                  
                                                                                                                                                                                                    

TAXA DE APREENSÃO, DEPOSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS1121.01.1.1.08.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 247                  
                                                                                                                                                                                                    

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 4

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

TAXA PARA EXERCICIO DO COM. AMBULANTE OU EVENTUAL1121.01.1.1.09.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 221                  
                                                                                                                                                                                                    

TAXA PARA PERMISSAO P/ LOCAL DE BANCAS DE JORNAIS E REVISTAS1121.01.1.1.10.00.00.00 LEI COMPLEMENTAR Nº 17 DE 22/12/1994                      
                                                                                                                                                                                                

TAXA PARA DIVERSÕES PUBLICAS1121.01.1.1.11.00.00.00 LEI COMPLEMENTAR Nº 17 DE 22/12/1994                      
                                                                                                                                                                                                

OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA1121.01.1.1.12.00.00.00 LEI COMPLEMENTAR Nº 17 DE 22/12/1994                      
                                                                                                                                                                                                

TAXA DE OCUPAÇÃO DE SOLO1121.01.1.1.13.00.00.00
TAXA DE LICENÇA EVENTUAL SMTC1121.01.1.1.14.00.00.00
TAXA FISCAL VIG. SANITÁRIA - MULTAS E JUROS1121.01.1.2.01.00.00.00
TAXAS DE LIC. P/ FUNC. DE ESTAB. COM. IND. - MULTAS E JUROS1121.01.1.2.02.00.00.00
TAXAS DE PUBLICIDADE COMERCIAL - MULTAS E JUROS1121.01.1.2.03.00.00.00
TAXAS DE FUNC DE ESTAB. EM HORARIO ESPECIAL - MULTAS E JUROS1121.01.1.2.04.00.00.00
TAXAS DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS - MULTAS E JUROS1121.01.1.2.05.00.00.00
TAXAS DE UTILIZAÇÃO DE AREA DE DOM. PUBLICO - MULTAS E JUROS1121.01.1.2.06.00.00.00
TAXAS DE APROVAÇÃO DE PROJ. DE CONST. CIVIL - MULTAS E JUROS1121.01.1.2.07.00.00.00
TAXAS DE APREENSAO DEP OU LIBER. DE ANIMAIS - MULTAS E JUROS1121.01.1.2.08.00.00.00
TAXAS P O EXERCICIO DO COM AMB. OU EVENTUAL - MULTAS E JUROS1121.01.1.2.09.00.00.00
TAXA PARA P/ LOCAL DE BANCAS DE JOR. E REVI - MULTAS E JUROS1121.01.1.2.10.00.00.00
TAXAS PARA DIVERSOES PUBLICAS - MULTAS E JUROS1121.01.1.2.11.00.00.00
OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POL - MULTAS E JUROS1121.01.1.2.12.00.00.00
TAXAS DE OCUPAÇÃO DO SOLO - MULTAS E JUROS1121.01.1.2.13.00.00.00
TAXAS DE LICENÇA EVENTUAL - MULTAS E JUROS1121.01.1.2.14.00.00.00
TAXA FISCAL VIG. SANITÁRIA - DÍVIDA ATIVA1121.01.1.3.01.00.00.00
TAXAS DE LIC. P/ FUNC. DE ESTAB. COM. IND. - DÍVIDA ATIVA1121.01.1.3.02.00.00.00
TAXAS DE PUBLICIDADE COMERCIAL - DÍVIDA ATIVA1121.01.1.3.03.00.00.00
TAXAS DE FUNC DE ESTAB. EM HORARIO ESPECIAL - DÍVIDA ATIVA1121.01.1.3.04.00.00.00
TAXAS DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS - DÍVIDA ATIVA1121.01.1.3.05.00.00.00
TAXAS DE UTILIZAÇÃO DE AREA DE DOM. PUBLICO - DÍVIDA ATIVA1121.01.1.3.06.00.00.00
TAXAS DE APROVAÇÃO DE PROJ. DE CONST. CIVIL - DÍVIDA ATIVA1121.01.1.3.07.00.00.00
TAXAS DE APREENSAO DEP OU LIBER. DE ANIMAIS - DÍVIDA ATIVA1121.01.1.3.08.00.00.00
TAXAS P O EXERCICIO DO COM AMB. OU EVENTUAL - DÍVIDA ATIVA1121.01.1.3.09.00.00.00
TAXA PARA PERMISSAO P/ LOCAL DE BANCAS DE JOR - DÍVIDA ATIVA1121.01.1.3.10.00.00.00
TAXAS PARA DIVERSOES PUBLICAS - DÍVIDA ATIVA1121.01.1.3.11.00.00.00
OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POL - DÍVIDA ATIVA1121.01.1.3.12.00.00.00
TAXAS DE OCUPAÇÃO DO SOLO - DÍVIDA ATIVA1121.01.1.3.13.00.00.00
TAXAS DE LICENÇA EVENTUAL - DÍVIDA ATIVA1121.01.1.3.14.00.00.00
TAXA FISCAL VIG. SANITÁRIA -DÍVIDA ATIVA/ MULTAS E JUROS1121.01.1.4.01.00.00.00
TAXAS DE LIC. P/ FUNC. DE ESTAB. COM. IND. - DÍVIDA ATIVA -M1121.01.1.4.02.00.00.00
TAXAS DE PUBLICIDADE COMERCIAL - DÍVIDA ATIVA - M/J1121.01.1.4.03.00.00.00
TAXAS DE FUNC DE ESTAB. EM HORARIO ESPECIAL - DÍVIDA ATIVA -1121.01.1.4.04.00.00.00
TAXAS DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS - DÍVIDA ATIVA -1121.01.1.4.05.00.00.00
TAXAS DE UTILIZAÇÃO DE AREA DE DOM. PUBLICO - DÍVIDA ATIVA -1121.01.1.4.06.00.00.00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 5

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

TAXAS DE APROVAÇÃO DE PROJ. DE CONST. CIVIL - DÍVIDA ATIVA -1121.01.1.4.07.00.00.00
TAXAS DE APREENSAO DEP OU LIBER. DE ANIMAIS - DÍVIDA ATIVA -1121.01.1.4.08.00.00.00
TAXAS P O EXERCICIO DO COM AMB. OU EVENTUAL - DÍVIDA ATIVA -1121.01.1.4.09.00.00.00
TAXA PARA  P/ LOCAL DE BANCAS DE JORNAIS E  - DÍVIDA ATIVA -1121.01.1.4.10.00.00.00
TAXAS PARA DIVERSOES PUBLICAS - DÍVIDA ATIVA -1121.01.1.4.11.00.00.00
OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POL - DÍVIDA ATIVA -1121.01.1.4.12.00.00.00
TAXAS DE OCUPAÇÃO DO SOLO - DÍVIDA ATIVA - M/J1121.01.1.4.13.00.00.00
TAXAS DE LICENÇA EVENTUAL - DÍVIDA ATIVA - M/J1121.01.1.4.14.00.00.00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1122.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1122.01.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1122.01.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TAXA DE SERVIÇOS CADASTRAIS1122.01.1.1.01.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL                                  
                                                                                                                                                                                             

TAXA DE CEMITERIOS1122.01.1.1.02.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 300                  
                                                                                                                                                                                                    

TAXA DE EXPEDIENTE1122.01.1.1.03.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 292                  
                                                                                                                                                                                                    

TAXA DE LIMPEZA PUBLICA1122.01.1.1.04.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 254                  
                                                                                                                                                                                                    

TAXA DE LIMPEZA DE TERRENO1122.01.1.1.05.00.00.00 LEI Nº 2476/2015                                                                
                                                                                                                                                                          

TAXA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO1122.01.1.1.06.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 284                  
                                                                                                                                                                                                    

TAXA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS1122.01.1.1.07.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL                                  
                                                                                                                                                                                             

TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA - COLETA DE LIXO1122.01.1.1.08.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL ART. 250                  
                                                                                                                                                                                                    

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CADASTRAIS - MULTAS E JUROS1122.01.1.2.01.00.00.00
TAXAS DE CEMITERIOS - MULTAS E JUROS1122.01.1.2.02.00.00.00
TAXAS DE EXPEDIENTE - MULTAS E JUROS1122.01.1.2.03.00.00.00
TAXAS DE LIMPEZA PUBLICA - MULTAS E JUROS1122.01.1.2.04.00.00.00
TAXAS DE LIMPEZA DE TERRENO - MULTAS E JUROS1122.01.1.2.05.00.00.00
TAXAS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO - MULTAS E JUROS1122.01.1.2.06.00.00.00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS - MULTAS E JUROS1122.01.1.2.07.00.00.00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CADASTRAIS - DÍVIDA ATIVA1122.01.1.3.01.00.00.00
TAXAS DE CEMITERIOS - DÍVIDA ATIVA1122.01.1.3.02.00.00.00
TAXAS DE EXPEDIENTE - DÍVIDA ATIVA1122.01.1.3.03.00.00.00
TAXAS DE LIMPEZA PUBLICA - DÍVIDA ATIVA1122.01.1.3.04.00.00.00
TAXAS DE LIMPEZA DE TERRENO - DÍVIDA ATIVA1122.01.1.3.05.00.00.00
TAXAS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO - DÍVIDA ATIVA1122.01.1.3.06.00.00.00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS - DÍVIDA ATIVA1122.01.1.3.07.00.00.00
TAXAS PRES. DE SERVIÇOS CADASTR.- DÍVIDA ATIVA - MULTAS E J1122.01.1.4.01.00.00.00
TAXAS DE CEMITERIOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E J1122.01.1.4.02.00.00.00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 6

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

TAXAS DE EXPEDIENTE - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS1122.01.1.4.03.00.00.00
TAXAS DE LIMPEZA PUBLICA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS1122.01.1.4.04.00.00.00
TAXAS DE LIMPEZA DE TERRENO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS1122.01.1.4.05.00.00.00
TAXAS DE PREV. E COMBATE A INCEN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E J1122.01.1.4.06.00.00.00
TAXAS PELA PREST. DE SERVIÇOS DIV- DÍVIDA ATIVA - MULTAS E J1122.01.1.4.07.00.00.00
CONTRIBUIÇÕES1200.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS1210.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIO1218.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR CIVIL PARA O PLANO DE SEGURIDADE SO1218.01.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO1218.01.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO RPPS - GERAL1218.01.1.1.01.00.00.00
CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO EXECUTIVO - GERAL1218.01.1.1.02.00.00.00
CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO LEGISLATIVO - GERAL1218.01.1.1.03.00.00.00
CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO AUXILIO DOENÇA - GERAL1218.01.1.1.04.00.00.00
CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO SALARIO MATERNIDADE - GERAL1218.01.1.1.05.00.00.00
CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO AUXILIO RECLUSÃO - GERAL1218.01.1.1.06.00.00.00
CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO AGUAS DO PANTANAL - GERAL1218.01.1.1.07.00.00.00
CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO1218.01.2.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA O RPPS1218.01.2.1.01.00.00.00
CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS1218.01.3.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO DOS PENSIONISTAS CIVIS PARA O RPPS1218.01.3.1.01.00.00.00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1240.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1240.00.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçãO P/ CUSTEIO  SERV. DE ILUMINAçãO PúBLICA- COSIP1240.00.1.1.01.00.00.00 EMENDA CONST. 39/2002                                                
                                                                                                                                                                                     

RECEITA PATRIMONIAL1300.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO1310.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇ1310.01.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS1310.01.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

RECEITA DE LOC. DO CEN. DE EVEN. "MARIA SOPHIA LEITE" GERAL1310.01.1.1.01.00.00.00
OUTRAS RECEITAS DE VALORES IMOBILIÁRIOS - GERAL1310.01.1.1.02.00.00.00
RECEITA DE LOC. DO CEN. DE EVEN. "MARIA SOP - MULTAS E JUROS1310.01.1.2.01.00.00.00
OUTRAS RECEITAS DE VALORES IMOBILIÁRIOS - MULTAS E JUROS1310.01.1.2.02.00.00.00
RECEITA DE LOC. DO CEN. DE EVEN. "MARIA SOPHI - DÍVIDA ATIVA1310.01.1.3.01.00.00.00
OUTRAS RECEITAS DE VALORES IMOBILIÁRIOS - DÍVIDA ATIVA1310.01.1.3.02.00.00.00
RECEITA DE LOC. DO CEN. DE EVEN. "MARIA - DÍVIDA ATIVA - M/J1310.01.1.4.01.00.00.00
OUTRAS RECEITAS DE VALORES IMOBILIARIOS - DÍVIDA ATIVA - M/J1310.01.1.4.02.00.00.00
VALORES MOBILIÁRIOS1320.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS1321.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 7

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS1321.00.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL1321.00.1.1.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS - PRINCIPAL1321.00.1.1.01.00.00.00                                                             

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE REC. VINC. - FUNDEB1321.00.1.1.01.02.01.00 PORTARIA STN 437/2012                                                  
                                                                                                                                                                                   

REMUNERAÇÃO  DE DEPÓSITOS BANC. VINC. - SUS FEDERAL CUSTEIO1321.00.1.1.01.03.01.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANC. VINC. - SUS FED. INVESTIMENTO1321.00.1.1.01.03.02.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANC. VINC. - CIDE1321.00.1.1.01.04.01.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANC. VINC. - FNAS FEDERAL1321.00.1.1.01.05.01.00 PORTARIA STN 437/2012                                                  

                                                                                                                                                                                   
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANC. VINC. - FNAS ESTADUAL1321.00.1.1.01.05.02.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANC. VINC. - CONV. FNAS1321.00.1.1.01.05.03.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINC. OUTROS - FNDE1321.00.1.1.01.06.01.00 PORTARIA STN 437/2012                                                  

                                                                                                                                                                                   
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINC. - CONVÊNIO EDUCAÇÃO1321.00.1.1.01.06.02.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINC. - PNATE1321.00.1.1.01.06.03.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINC. - SALÁRIO EDUCAÇÃO1321.00.1.1.01.06.04.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANC. VINC. - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR1321.00.1.1.01.06.05.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINC. - FEDERAL1321.00.1.1.01.99.01.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINC. - COSIP1321.00.1.1.01.99.02.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINC. - FETHAB (OBRAS)1321.00.1.1.01.99.03.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINC. - FETHAB (EDUCAÇÃO)1321.00.1.1.01.99.04.00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINC. - ESTADUAL1321.00.1.1.01.99.05.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                

                                                                                                                                                                                     
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS VINC. - TRANSITO1321.00.1.1.01.99.06.00 LEI 9.503 DE 23 DE SETEMBRO DE 1997                        

                                                                                                                                                                                               
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS - PRINCI1321.00.1.1.02.00.00.00                                                             

REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. NÃO VINCULADOS - PROPRIO1321.00.1.1.02.01.01.00
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. NÃO VINCULADOS - EDUCAÇÃO1321.00.1.1.02.01.02.00
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. NAO VINCULADOS - SAUDE1321.00.1.1.02.01.03.00
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. NÃO VINCULADO - AGUA DO PANTANAL1321.00.1.1.02.01.04.00
REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SO1321.00.4.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

REMUNERAçãO INVESTIMENTO REGIME PRóPRIO DE PREVIDêNCIA SOC.1321.00.4.1.01.00.00.00
JUROS DE TÍTULOS PÚBLICOS1321.00.4.1.02.00.00.00 LEI COMPLEMENTAR Nº 62/2005                                      

                                                                                                                                                                                         
JUROS FUNDO DE INVESTIMENTO - 231-31321.00.4.1.03.00.00.00
JUROS FUNDO DE INVESTIMENTO - 106-61321.00.4.1.04.00.00.00
JUROS FUNDO DE INVESTIMENTO BANCO DO BRASIL1321.00.4.1.05.00.00.00
JUROS FUNDO DE INVESTIMENTO - 365-41321.00.4.1.06.00.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS1600.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTROS SERVIÇOS1690.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 8

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

OUTROS SERVIÇOS1690.99.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTROS SERVIÇOS1690.99.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONSUMO DE AGUA1690.99.1.1.01.00.00.00 LEI Nº 2476/2015                                                                
                                                                                                                                                                          

SERVIÇOS DE ESGOTO SANITARIO1690.99.1.1.02.00.00.00 LEI Nº 2476/2015                                                                
                                                                                                                                                                          

SERV. DE LIGAÇÃO E RELIGAÇÃO DE AGUA1690.99.1.1.03.00.00.00 LEI Nº 2476/2015                                                                
                                                                                                                                                                          

CONSUMO DE AGUA - MULTAS E JUROS1690.99.1.2.01.00.00.00 LEI Nº 2476/2015                                                                
                                                                                                                                                                          

CONSUMO DE AGUA - DIVIDA ATIVA1690.99.1.3.01.00.00.00 LEI Nº 2476/2015                                                                
                                                                                                                                                                          

CONSUMO DE AGUA - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS1690.99.1.4.01.00.00.00 LEI Nº 2476/2015                                                                
                                                                                                                                                                          

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1700.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES1710.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNIC1718.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO1718.01.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA ME1718.01.2.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO FPM - GERAL1718.01.2.1.01.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO FPM - EDUCAÇÃO1718.01.2.1.02.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO FPM - SAUDE1718.01.2.1.03.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS – 1% COTA1718.01.3.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE FPM-1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO1718.01.3.1.01.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA1718.01.4.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE PFM-1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO1718.01.4.1.01.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL1718.01.5.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO ITR - GERAL1718.01.5.1.01.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO ITR - EDUCAÇÃO1718.01.5.1.02.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO ITR - SAUDE1718.01.5.1.03.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE R1718.02.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS -1718.02.2.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 9

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

COTA-PARTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - DPM1718.02.2.1.01.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – FEP1718.02.6.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – FEP1718.02.6.1.01.00.00.00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS –1718.03.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO BáSICA1718.03.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

PISO DE ATENÇÃO BASICA FIXO - PAB1718.03.1.1.01.00.00.00 PORTARIA GM/MS Nº 3925                                              
                                                                                                                                                                                      

SAUDE DA FAMILIA - PSF1718.03.1.1.02.00.00.00 PORTARIA GM/MS Nº 1834 DE 27/08/2013                      
                                                                                                                                                                                                

SAUDE BUCAL1718.03.1.1.03.00.00.00 PORTARIA GM/MS Nº 204/2007, Nº 978/2012                  
                                                                                                                                                                                                 

AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - ACS1718.03.1.1.04.00.00.00 PORTARIA GM/MS Nº 650/2006, Nº2.488/2001                
                                                                                                                                                                                                  

PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ1718.03.1.1.05.00.00.00 PORTARIA MS/GM Nº 1.998/2007                                      
                                                                                                                                                                                        

INC. CUSTEIO NUCLEO AMPLIADO DE SAUDE DA FAMILIA - NASF1718.03.1.1.06.00.00.00 PORTARIA MS/GM Nº 1.998/2007                                      
                                                                                                                                                                                        

IMPLEMENTAÇÃO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DA SAUDE1718.03.1.1.07.00.00.00 PORTARIA MS/GM Nº 1998/2007 E PORTARIA MS/GM
Nº 3.276/2013                                                                      
                                                                                                                          

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENçãO DE MéDIA E ALTA C1718.03.2.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TETO MUN. MEDIA E ALTA COMP. HOSP. AMBULATORIAL1718.03.2.1.01.00.00.00
INC. CUSTEIO CENTRO ESPECIALIZADO ODONTOLOGICO - CEO1718.03.2.1.02.00.00.00
TETO MUNICIPAL REDE SAUDE MENTAL (RESME)1718.03.2.1.03.00.00.00
TETO MUN. REDE VIVER SEM LIMITES (RDEF) CER TIPO II1718.03.2.1.04.00.00.00
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – VIGILâNCIA EM SAúDE1718.03.3.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

PISO FIXO VIGILANCIA E PROMOÇÃO DA SAUDE - PFVPS1718.03.3.1.01.00.00.00
PISO FIXO VIGILANCIA SANITÁRIA - PFVISA1718.03.3.1.02.00.00.00
INCENTIVO PROGRAMA NACIONAL HIV/AIDS E OUTRAS ISTs1718.03.3.1.03.00.00.00
ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR - ACE1718.03.3.1.04.00.00.00
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ASSISTêNCIA FARMACêUTICA1718.03.4.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

PROGRAMA ASSISTENCIA FARMACIA BASICA1718.03.4.1.01.00.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIME1718.05.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO1718.05.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO1718.05.1.1.01.00.00.00 LEIS Nº 9424/96 9766/98 DEC 6003/2006 11457/2007      
                                                                                                                                                                                                    

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION1718.05.3.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF. DO FNDE- ALIMENTAÇÃO ESCOLAR1718.05.3.1.01.00.00.00 LEI Nº 11947/2009                                                              
                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION1718.05.4.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 10

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

TRANSF. DO FNDE-TRANSPORTE DO ESCOLAR1718.05.4.1.01.00.00.00 LEI Nº 10880/2004                                                              
                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLV1718.05.9.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERENCIAS DO FNDE - BRASIL CARINHOSO1718.05.9.1.01.00.00.00
TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS- APOIO FPM - MP 815/171718.05.9.1.02.00.00.00
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAÇÃO – L.C. N. 87/1718.06.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAÇÃO – L.C. N. 87/1718.06.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAçãO – GERAL1718.06.1.1.01.00.00.00 LEI COMPLEMENTAR Nº 87/96                                        
                                                                                                                                                                                         

TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAçãO – EDUCAÇAO1718.06.1.1.02.00.00.00 LEI COMPLEMENTAR Nº 87/96                                        
                                                                                                                                                                                         

TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAçãO – SAUDE1718.06.1.1.03.00.00.00 LEI COMPLEMENTAR Nº 87/96                                        
                                                                                                                                                                                         

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES1718.10.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS1718.10.3.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

PLANO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL - AROLDO FANAIA1718.10.3.1.01.00.00.00
PLANO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL - UNIVERSITARIO I1718.10.3.1.02.00.00.00
PLANO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL - UNIVERSITARIO II1718.10.3.1.03.00.00.00
PLANO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL - VILA REAL1718.10.3.1.04.00.00.00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO1718.10.9.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

MAN.C/ AS ATIV. DA AGÊNCIA DE CORREIOS COMUNITÁRIO1718.10.9.1.02.00.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                
                                                                                                                                                                                     

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA1718.12.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTêNCIA1718.12.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

PFMC PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESP. A FAMILIAS E INDIV. - PAEFI1718.12.1.1.01.00.00.00
PFMC MEDIDA SOCIOEDUCATIVA - MSE1718.12.1.1.02.00.00.00
PFMC PISO DE TRANS. DE MEDIA COMPL.  PTMC - SUBVENÇÃO SOCIAL1718.12.1.1.03.00.00.00
PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - PAC I CRIANÇAS E ADOLESCENTES1718.12.1.1.04.00.00.00
PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - PAC I - SUBVENÇÃO SOCIAL1718.12.1.1.05.00.00.00
PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - PAC II ADULTOS E FAMILIAS1718.12.1.1.06.00.00.00
PISO BASICO FIXO E SERV. CONV. E FORT. VINC. - PAIF1718.12.1.1.07.00.00.00
PISO BASICO FIXO E SERV. CONV. E FORT. VINC. - SCFV1718.12.1.1.08.00.00.00
IGD/PBF1718.12.1.1.09.00.00.00
IGD/SUAS1718.12.1.1.10.00.00.00
PROGRAMA BPC NA ESCOLA1718.12.1.1.11.00.00.00
PROGRAMA PROMOÇAO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS1718.12.1.1.12.00.00.00
AÇÕES ESTRATEGICAS PETI1718.12.1.1.13.00.00.00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1718.99.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1718.99.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERENCIA DA PRF PARA A BAHIA DOS MALHEIROS1718.99.1.1.01.00.00.00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E                                                                                                                                                                                                                                                           

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 11

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

1720.00.0.0.00.00.00.00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICAS ESTADOS, DF E MUNIC1728.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS1728.01.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO ICMS1728.01.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO ICMS - GERAL1728.01.1.1.01.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO ICMS - EDUCAÇÃO1728.01.1.1.02.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO ICMS - SAUDE1728.01.1.1.03.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO IPVA1728.01.2.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO IPVA - GERAL1728.01.2.1.01.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO IPVA - EDUCAÇÃO1728.01.2.1.02.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO IPVA - SAUDE1728.01.2.1.03.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS1728.01.3.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE DO IPI - GERAL1728.01.3.1.01.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO IPI - EDUCAÇÃO1728.01.3.1.02.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DO IPI - SAUDE1728.01.3.1.03.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMI1728.01.4.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE CIDE - PRINCIPAL1728.01.4.1.00.00.00.00 PORTARIA STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                      

OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS1728.01.5.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS PARTICIPAÇÕES NA RECEITA DOS ESTADOS - PRINCIPAL1728.01.5.1.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE FETHAB - PRINCIPAL1728.01.5.1.01.00.00.00 LEI Nº 7263/2010                                                                
                                                                                                                                                                          

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1728.01.9.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA PARTE DO FUPIS1728.01.9.1.01.00.00.00 LEI Nº 8059/2003                                                                
                                                                                                                                                                          

TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO1728.01.9.1.02.00.00.00 LEGISLAÇÃO ESTADUAL ESPECIFICA                            
                                                                                                                                                                                                

SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA/ESPECIAL/ FMAS/FEAS1728.01.9.1.03.00.00.00 LEGISLAÇÃO ESTADUAL ESPECIFICA                            
                                                                                                                                                                                                

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO DE ADULTOS E FAMILIAS1728.01.9.1.04.00.00.00 LEGISLAÇÃO ESTADUAL ESPECIFICA                            
                                                                                                                                                                                                

TRANSFERÊNCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (25%)1728.02.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COTA-PARTE ROYALTIES – COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO1728.02.3.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 12

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

COTA PARTE PRODUÇÃO PETROLEO  ESTADUAL-FEP1728.02.3.1.01.00.00.00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE1728.03.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE1728.03.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF. ESTADO  SUS – PROG. SAUDE DA FAMILIA - PSF1728.03.1.1.01.00.00.00 PORTARIA MS/GM Nº 2.488/2011                                      
                                                                                                                                                                                        

TRANSF. ESTADO  SUS – PROG. SAUDE BUCAL1728.03.1.1.02.00.00.00 PORTARIA Nº 005/2005                                                      
                                                                                                                                                                                

TRANSF. ESTADO  SUS – PROG. ASSIST. FARMACEUTICA - PAF1728.03.1.1.03.00.00.00 PORTARIA GM/MS Nº 399/2006                                        
                                                                                                                                                                                        

TRANSF. ESTADO  SUS – MEDIA E ALTA COMP. HOSP. AMB. PORT.1121728.03.1.1.04.00.00.00 PORTARIA Nº112/61                                                          
                                                                                                                                                                               

TRANSF. ESTADO  SUS – PAICI - PROG. APOIO DES. IMP. CONSORCI1728.03.1.1.05.00.00.00 LEGISLAÇÃO ESTADUAL ESPECIFICA                            
                                                                                                                                                                                                

TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL1728.10.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS1728.10.9.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL1728.10.9.1.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

REALIZACAO DE JOGOS1728.10.9.1.99.01.00.00
PM CÁCERES ANIVERSARIO DE CACERES1728.10.9.1.99.02.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                

                                                                                                                                                                                     
PM CACERES FEIRA INTERNACIONAL DE PESCA - FIPE1728.10.9.1.99.03.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                

                                                                                                                                                                                     
PM CACERES FESTA DA BANANA1728.10.9.1.99.04.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                

                                                                                                                                                                                     
CARNAVAL CACERES FOLIA1728.10.9.1.99.05.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                

                                                                                                                                                                                     
FEIRA INTERNACIONAL DO PANTANAL - FIT PANTANAL1728.10.9.1.99.06.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                

                                                                                                                                                                                     
FESTA DE SÃO LUIZ DE CÁCERES1728.10.9.1.99.07.00.00
FEIRA INTERNACIONAL DE PESCA - FEIPESCA1728.10.9.1.99.08.00.00
NATAL DAS LUZES1728.10.9.1.99.09.00.00
REVEILLON1728.10.9.1.99.10.00.00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1728.99.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1728.99.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1728.99.1.1.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

FUNDO DE TRANSPORTE E HABITAÇÃO - FETHAB (TRANPORTE ESCOLAR)1728.99.1.1.01.01.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS1740.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS1740.00.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL1740.00.1.1.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF. DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - FMDCA1740.00.1.1.99.01.00.00 PORTARIA  STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                     

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 13

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

TRANSF. DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - FUMAD1740.00.1.1.99.02.00.00 PORTARIA  STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                     

TRANSF. DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - FMDM1740.00.1.1.99.03.00.00 PORTARIA  STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                     

TRANSF. DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - FMH1740.00.1.1.99.04.00.00 PORTARIA  STN Nº 437/2012                                            
                                                                                                                                                                                     

TRANSF. DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - FUNDEMA1740.00.1.1.99.05.00.00 LEI Nº  2267/2011                                                              
                                                                                                                                                                           

TRANSF. DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - FMDDPI1740.00.1.1.99.06.00.00 LEI Nº  2503/2015                                                              
                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS1750.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICAS1758.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL1758.01.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL1758.01.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEB 60%1758.01.1.1.01.00.00.00 LEI Nº 11494/2007                                                              
                                                                                                                                                                           

TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEB 40%1758.01.1.1.02.00.00.00 LEI Nº 11494/2007                                                              
                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS CORRENTES1900.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS1910.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA1910.01.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA1910.01.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - TRANSITO1910.01.1.1.01.00.00.00 LEI 9.503 DE 23 DE SETEMBRO DE 1997                        
                                                                                                                                                                                               

MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO - DIVERSAS1910.01.1.1.02.00.00.00 CODIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL                                  
                                                                                                                                                                                             

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - MULTAS E JUROS1910.01.1.2.01.00.00.00
MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA1910.01.1.3.01.00.00.00
MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPEC. - DÍVIDA ATIVA - M/J1910.01.1.4.01.00.00.00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS1920.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

INDENIZAÇÕES1921.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS INDENIZAÇÕES1921.99.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS INDENIZAÇÕES1921.99.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS INDENIZAÇÕES - RPPS1921.99.1.1.01.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           
RESTITUIÇÕES1922.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS RESTITUIÇÕES1922.99.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS RESTITUIÇÕES1922.99.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL1922.99.1.1.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

RESTITUIÇÕES PELO PAGAMENTO INDEVIDO1922.99.1.1.03.01.00.00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 14

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

OUTRAS RESTITUIÇÕES - RPPS1922.99.1.1.03.02.00.00 LEI COMPLEMENTAR Nº62/2005                                      
                                                                                                                                                                                          

OUTRAS RESTITUIÇÕES - MULTAS E JUROS1922.99.1.2.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

RESTITUIÇÃO PELO PAGAMENTO INDEVIDO - MULTAS E JUROS1922.99.1.2.03.01.00.00
OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA1922.99.1.3.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

RESTITUIÇÃO PELO PAGAMENTO INDEVIDO - DÍVIDA ATIVA1922.99.1.3.03.01.00.00
OUTRAS RESTITUIÇÕES - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS1922.99.1.4.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

RESTITUIÇÃO PELO PAGAMENTO INDEVIDO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS1922.99.1.4.03.01.00.00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES1990.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO R1990.01.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO R1990.01.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÃO PREV. PARA AMORTIZAÇÃO DO DEFICIT ATUARIAL1990.01.1.1.01.00.00.00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES P1990.03.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES P1990.03.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES P1990.03.1.1.01.00.00.00
ENCARGOS LEGAIS PELA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA E RECEITAS DE1990.12.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA1990.12.2.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA1990.12.2.1.01.00.00.00
OUTRAS RECEITAS1990.99.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS1990.99.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

OUTRAS RECEITAS PRIMARIAS1990.99.1.1.01.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           
OUTRAS RECEITAS - RPPS1990.99.1.1.02.00.00.00 LEI COMPLEMENTAR Nº 62/2005                                      

                                                                                                                                                                                         
OUTRAS RECEITAS AGUAS DO PANTANAL1990.99.1.1.03.00.00.00
OUTRAS RECEITAS PRIMARIAS - MULTAS E JUROS1990.99.1.2.01.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL                                  

                                                                                                                                                                                             
OUTRAS RECEITAS PRIMARIAS - DIVIDA ATIVA1990.99.1.3.01.00.00.00 CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL                                  

                                                                                                                                                                                             
OUTRAS RECEITAS PRIMARIAS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS1990.99.1.4.01.00.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                

                                                                                                                                                                                     
RECEITAS DE CAPITAL2000.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL2400.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2410.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNIC2418.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE – SUS -2418.04.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE – SUS D2418.04.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MOBIL. EQUIP. E MAT. PERMANENTE2418.04.1.1.01.00.00.00
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BASICAS DE SAÚDE - UBS2418.04.1.1.02.00.00.00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 15

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE – SUS D2418.04.2.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONSTRUÇÃO DA OFICINA ORTOPEDICA2418.04.2.1.01.00.00.00
ESTRUTURA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAUDE2418.04.2.1.02.00.00.00
TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2418.10.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS D2418.10.2.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

PAR - CONSTRUÇAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHE2418.10.2.1.01.00.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                
                                                                                                                                                                                     

PAR - AQUISIÇÃO DE ONIBUS2418.10.2.1.02.00.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                
                                                                                                                                                                                     

PAR - AQUISIÇÃO DE MOB. EQUIP. E MAT. PERM - EDUCAÇÃO INFANT2418.10.2.1.03.00.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                
                                                                                                                                                                                     

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS2418.10.7.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA2418.10.7.1.01.00.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                
                                                                                                                                                                                     

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PONTES URBANAS2418.10.7.1.02.00.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                
                                                                                                                                                                                     

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PONTES NA ZONA RURAL2418.10.7.1.03.00.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                
                                                                                                                                                                                     

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO2418.10.9.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONSTR. DE PRAÇAS PUBLICAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS2418.10.9.1.01.00.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                
                                                                                                                                                                                     

AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO AEROPORTO INT. NELSON DANTAS2418.10.9.1.02.00.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                
                                                                                                                                                                                     

REFORMA  E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E LOGRADOUROS PUBLICOS2418.10.9.1.03.00.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                
                                                                                                                                                                                     

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS SEMADE (AGRICULTURA)2418.10.9.1.04.00.00.00 LEGISLAÇÃO ESPECIFICA                                                
                                                                                                                                                                                     

REVITALIZAÇÃO DO PREDIO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL2418.10.9.1.05.00.00.00
HIDROMETRAÇÃO HORIZONTE D' OESTE E CARAMUJO2418.10.9.1.06.00.00.00
IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA NO ASSENT JATOBA2418.10.9.1.07.00.00.00
REFORMA DA CASA DO DAVERON2418.10.9.1.08.00.00.00
AQUISIÇÃO DE MAT. E EQUIP. PERMAN. PARA O CENTRO DE EVENTOS2418.10.9.1.09.00.00.00
REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE CÁCERES - MT2418.10.9.1.10.00.00.00 PROPOSTA DE CONVENIO 044405/2019 - MINISTERIO

DO TURISMO                                                                      
                                                                                                                            

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS7000.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÕES7200.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS7210.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CONTRIBUIçõES SOCIAIS ESPECíFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICíPIO7218.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - ESPECíFICO DE EST/DF/MUN7218.03.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO7218.03.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação Legislacao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA Página 16

(Inc. III, § 1º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO RPPS - GERAL7218.03.1.1.01.00.00.00
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO EXECUTIVO - GERAL7218.03.1.1.02.00.00.00
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO LEGISLATIVO - GERAL7218.03.1.1.03.00.00.00
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERV. ATIVO AUXILIO DOENÇA - GERAL7218.03.1.1.04.00.00.00
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERV. ATIVO SAL MATERNIDADE - GERAL7218.03.1.1.05.00.00.00
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERV. ATIVO AUXILIO RECLUSAO- GERAL7218.03.1.1.06.00.00.00
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERV. ATIVO AGUAS DO PANT. - GERAL7218.03.1.1.07.00.00.00
MULTAS E JUROS POR ATRASO DE REPASSE7218.03.1.2.01.00.00.00
CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - ESPECíFICO DE EST/DF/MUN7218.04.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - SERVIDOR CIVIL ATIVO7218.04.1.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

PARCELAMENTO APORTE - GERAL7218.04.1.1.01.00.00.00
MULTAS E JUROS PARCELAMENTO DE APORTES7218.04.1.2.01.00.00.00
(R) DEDUÇÕES DA RECEITA9000.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB9500.00.0.0.00.00.00.00                                                                                                                                                                                                                                                           

DEDUÇÃO DE RECEITA DP FPM - FUNDEB9510.00.0.0.01.00.00.00
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ITR9510.00.0.0.02.00.00.00
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS DES - LC9510.00.0.0.03.00.00.00
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS9510.00.0.0.04.00.00.00
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA9510.00.0.0.05.00.00.00
DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPI EXPORTAÇÃO9510.00.0.0.06.00.00.00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 1

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

01

01

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 7.759.660,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.501.040,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 5.351.040,003 1 90 00. . . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.700.000,003 1 90 11. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 580.000,003 1 90 13. . . 0.1.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,003 1 90 91. . . 0.1.00

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,003 1 90 92. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 51.040,003 1 90 94. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 150.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,003 1 91 13. . . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.258.620,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 2.088.620,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 85.000,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 150.000,003 3 90 30. . . 0.1.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,003 3 90 33. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 50.000,003 3 90 35. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,003 3 90 36. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 722.620,003 3 90 39. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 115.000,003 3 90 40. . . 0.1.00

       CONTRIBUIÇÕES 20.000,003 3 90 41. . . 0.1.00

       AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 1.000,003 3 90 46. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 900.000,003 3 90 93. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 170.000,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 170.000,003 3 91 97. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 220.340,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 220.340,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 220.340,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 40.250,004 4 90 51. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 180.090,004 4 90 52. . . 0.1.00

T O T A L 7.980.000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 2

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

02

01

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 4.371.950,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.606.100,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 3.436.500,003 1 90 00. . . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.557.300,003 1 90 11. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 168.200,003 1 90 13. . . 0.1.00

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 670.000,003 1 90 16. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 41.000,003 1 90 94. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 169.600,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 169.600,003 1 91 13. . . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 765.850,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERêNCIAS A INSTITUIçõES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 250.000,003 3 50 00. . . 0.000.000

       CONTRIBUIÇÕES 250.000,003 3 50 41. . . 0.1.00

   APLICAçõES DIRETAS 404.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 62.000,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 72.000,003 3 90 30. . . 0.1.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,003 3 90 33. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 130.000,003 3 90 39. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 80.000,003 3 90 40. . . 0.1.00

       AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 15.000,003 3 90 46. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,003 3 90 47. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 111.850,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 111.850,003 3 91 97. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 226.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 226.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 226.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 210.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

T O T A L 4.597.950,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 3

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

03

01

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

SEC. MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 3.285.640,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.804.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de ra 95.000,003 1 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 95.000,003 1 71 70. . . 0.1.00

   APLICAçõES DIRETAS 1.603.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.000,003 1 90 11. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 63.000,003 1 90 13. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.000,003 1 90 94. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 106.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 106.000,003 1 91 13. . . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.481.640,003 3 00 00. . . 0.000.000

   Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de ra 95.000,003 3 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 95.000,003 3 71 70. . . 0.1.00

   APLICAçõES DIRETAS 1.200.800,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 49.000,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 106.000,003 3 90 30. . . 0.1.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,003 3 90 33. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 136.000,003 3 90 36. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 638.800,003 3 90 39. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 216.000,003 3 90 40. . . 0.1.00

       AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 20.000,003 3 90 46. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,003 3 90 47. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 185.840,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 185.840,003 3 91 97. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 302.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 302.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 302.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 290.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

T O T A L 3.587.640,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 4

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

04

01

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 3.753.100,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.218.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 2.075.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 275.000,003 1 90 05. . . 0.1.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.700.000,003 1 90 11. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,003 1 90 13. . . 0.1.00

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 25.000,003 1 90 16. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.000,003 1 90 94. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 143.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 143.000,003 1 91 13. . . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.535.100,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 1.259.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 4.000,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 65.000,003 3 90 30. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003 3 90 30. . . 0.1.24

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,003 3 90 33. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 184.000,003 3 90 36. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.1.24

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 471.000,003 3 90 39. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.000,003 3 90 39. . . 0.1.24

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 446.000,003 3 90 40. . . 0.1.00

       AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 36.000,003 3 90 46. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,003 3 90 47. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 276.100,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 276.100,003 3 91 97. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 206.100,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 206.100,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 206.100,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,004 4 90 51. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 143.900,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.300,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 27.000,004 4 90 52. . . 0.1.24

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 900,004 4 90 52. . . 0.1.24

T O T A L 3.959.200,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 5

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

05

01

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 6.856.350,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.782.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 1.713.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.055.000,003 1 90 11. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 52.000,003 1 90 13. . . 0.1.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 581.000,003 1 90 91. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 25.000,003 1 90 94. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 69.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 69.000,003 1 91 13. . . 0.1.00

  JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 150.000,003 2 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 60.000,003 2 90 00. . . 0.000.000

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 60.000,003 2 90 21. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 90.000,003 2 91 00. . . 0.000.000

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 90.000,003 2 91 21. . . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.924.350,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 4.827.350,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 6.000,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 80.000,003 3 90 30. . . 0.1.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.000,003 3 90 33. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 120.000,003 3 90 35. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 33.600,003 3 90 36. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 400.480,003 3 90 39. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 40.000,003 3 90 40. . . 0.1.00

       AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 15.570,003 3 90 46. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.001.000,003 3 90 47. . . 0.1.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 2.100.000,003 3 90 91. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 23.700,003 3 90 93. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 97.000,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 97.000,003 3 91 97. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 2.016.740,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 216.740,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 216.740,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,004 4 90 51. . . 0.1.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 36.740,004 4 90 51. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

  AMORTIZAçãO DA DíVIDA 1.800.000,004 6 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 1.200.000,004 6 90 00. . . 0.000.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.200.000,004 6 90 71. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 600.000,004 6 91 00. . . 0.000.000

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 600.000,004 6 91 71. . . 0.1.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.163.650,009 0 00 00. . . 0.000.000

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.163.650,009 9 00 00. . . 0.000.000

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.163.650,009 9 99 00. . . 0.000.000

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.163.650,009 9 99 99. . . 0.1.00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 6

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

05

01

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

GrupoF.R.

T O T A L 10.036.740,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 7

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

06

01

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 7.353.040,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.575.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 3.360.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 250.000,003 1 90 04. . . 0.1.02

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 254.000,003 1 90 05. . . 0.1.02

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.400.000,003 1 90 11. . . 0.1.02

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120.000,003 1 90 13. . . 0.1.02

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 146.000,003 1 90 16. . . 0.1.02

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 190.000,003 1 90 94. . . 0.1.02

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 215.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 215.000,003 1 91 13. . . 0.1.02

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.778.040,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 1.128.040,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.1.02

       MATERIAL DE CONSUMO 51.000,003 3 90 30. . . 0.1.02

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,003 3 90 33. . . 0.1.02

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,003 3 90 35. . . 0.1.02

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 360.000,003 3 90 36. . . 0.1.02

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 207.040,003 3 90 39. . . 0.1.02

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 70.000,003 3 90 40. . . 0.1.02

       AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 400.000,003 3 90 46. . . 0.1.02

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,003 3 90 47. . . 0.1.02

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 2.650.000,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 2.650.000,003 3 91 97. . . 0.1.02

DESPESAS DE CAPITAL 4.600,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 4.600,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 4.600,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,004 4 90 51. . . 0.1.02

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.1.02

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.600,004 4 90 52. . . 0.1.02

T O T A L 7.357.640,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 8

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

06

02

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 35.888.200,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.609.880,003 1 00 00. . . 0.000.000

   Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de ra 283.470,003 1 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 283.470,003 1 71 70. . . 0.1.02

   APLICAçõES DIRETAS 24.864.410,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.088.770,003 1 90 04. . . 0.1.02

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.363.030,003 1 90 04. . . 0.1.46

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.739.630,003 1 90 11. . . 0.1.02

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.270.380,003 1 90 11. . . 0.1.46

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.149.000,003 1 90 13. . . 0.1.02

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.901.600,003 1 90 16. . . 0.1.02

       SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,003 1 90 91. . . 0.1.02

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.351.000,003 1 90 94. . . 0.1.02

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 1.462.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.462.000,003 1 91 13. . . 0.1.02

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.278.320,003 3 00 00. . . 0.000.000

   Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de ra 758.140,003 3 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 758.140,003 3 71 70. . . 0.1.02

   Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos 538.100,003 3 72 00. . . 0.000.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 538.100,003 3 72 39. . . 0.1.42

   APLICAçõES DIRETAS 7.982.080,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 78.000,003 3 90 14. . . 0.1.02

       DIÁRIAS - CIVIL 5.000,003 3 90 14. . . 0.1.46

       MATERIAL DE CONSUMO 912.000,003 3 90 30. . . 0.1.02

       MATERIAL DE CONSUMO 405.600,003 3 90 30. . . 0.1.42

       MATERIAL DE CONSUMO 883.770,003 3 90 30. . . 0.1.46

       MATERIAL DE CONSUMO 55.000,003 3 90 30. . . 0.1.46

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 300.000,003 3 90 32. . . 0.1.02

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 169.770,003 3 90 32. . . 0.1.42

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 495.490,003 3 90 32. . . 0.1.46

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 420.000,003 3 90 35. . . 0.1.46

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 137.000,003 3 90 36. . . 0.1.02

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,003 3 90 36. . . 0.1.46

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.343.000,003 3 90 39. . . 0.1.02

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 57.760,003 3 90 39. . . 0.1.42

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.527.000,003 3 90 39. . . 0.1.46

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 300.000,003 3 90 40. . . 0.1.46

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 9.000,003 3 90 47. . . 0.1.02

       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 674.690,003 3 90 48. . . 0.1.02

       SENTENÇAS JUDICIAIS 149.000,003 3 90 91. . . 0.1.02

DESPESAS DE CAPITAL 1.529.960,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 1.529.960,004 4 00 00. . . 0.000.000

   Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de ra 18.660,004 4 71 00. . . 0.000.000

       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 18.660,004 4 71 70. . . 0.1.02

   APLICAçõES DIRETAS 1.511.300,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 102.500,004 4 90 51. . . 0.1.02

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 9

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

06

02

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GrupoF.R.

       OBRAS E INSTALAÇÕES 750.000,004 4 90 51. . . 0.1.47

       OBRAS E INSTALAÇÕES 14.400,004 4 90 51. . . 0.1.47

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 186.500,004 4 90 52. . . 0.1.02

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.1.46

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 456.900,004 4 90 52. . . 0.1.47

T O T A L 37.418.160,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 10

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

07

01

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 8.770.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.289.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 1.211.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 200.000,003 1 90 05. . . 0.1.01

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 800.000,003 1 90 11. . . 0.1.01

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.000,003 1 90 13. . . 0.1.01

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 175.000,003 1 90 94. . . 0.1.01

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 78.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 78.000,003 1 91 13. . . 0.1.01

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.481.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERêNCIAS A INSTITUIçõES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 4.000,003 3 50 00. . . 0.000.000

       CONTRIBUIÇÕES 4.000,003 3 50 41. . . 0.1.01

   APLICAçõES DIRETAS 1.807.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 12.000,003 3 90 14. . . 0.1.01

       MATERIAL DE CONSUMO 128.000,003 3 90 30. . . 0.1.01

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,003 3 90 33. . . 0.1.01

       OUTRAS DESP.PESSOAL DEC. CONTRATOS TERCEIRIZ. 20.000,003 3 90 34. . . 0.1.01

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,003 3 90 35. . . 0.1.01

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 42.000,003 3 90 36. . . 0.1.01

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 327.600,003 3 90 39. . . 0.1.01

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 555.800,003 3 90 40. . . 0.1.01

       AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 700.000,003 3 90 46. . . 0.1.01

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.600,003 3 90 47. . . 0.1.01

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 5.670.000,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 5.670.000,003 3 91 97. . . 0.1.01

DESPESAS DE CAPITAL 97.600,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 97.600,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 97.600,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 94.800,004 4 90 52. . . 0.1.01

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.800,004 4 90 52. . . 0.1.01

T O T A L 8.867.600,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 11

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

07

02

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 421.200,003 0 00 00. . . 0.000.000

DESPESAS CORRENTES 1.404.300,003 0 00 00. . . 0.000.000

DESPESAS CORRENTES 2.908.800,003 0 00 00. . . 0.000.000

DESPESAS CORRENTES 24.897.300,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.553.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 8.995.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.975.000,003 1 90 04. . . 0.1.01

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.109.000,003 1 90 11. . . 0.1.01

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 475.000,003 1 90 13. . . 0.1.01

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 856.000,003 1 90 16. . . 0.1.01

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 580.000,003 1 90 94. . . 0.1.01

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 558.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 558.000,003 1 91 13. . . 0.1.01

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 421.200,003 3 00 00. . . 0.000.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.404.300,003 3 00 00. . . 0.000.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.908.800,003 3 00 00. . . 0.000.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.344.300,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 421.200,003 3 90 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 1.404.300,003 3 90 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 2.908.800,003 3 90 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 15.344.300,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.1.01

       MATERIAL DE CONSUMO 2.051.000,003 3 90 30. . . 0.1.01

       MATERIAL DE CONSUMO 301.000,003 3 90 30. . . 0.1.15

       MATERIAL DE CONSUMO 1.400.000,003 3 90 30. . . 0.1.15

       MATERIAL DE CONSUMO 4.300,003 3 90 30. . . 0.1.15

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 600.000,003 3 90 32. . . 0.1.01

       OUTRAS DESP.PESSOAL DEC. CONTRATOS TERCEIRIZ. 600.000,003 3 90 34. . . 0.1.01

       OUTRAS DESP.PESSOAL DEC. CONTRATOS TERCEIRIZ. 50.000,003 3 90 34. . . 0.1.15

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 85.000,003 3 90 36. . . 0.1.01

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.128.000,003 3 90 39. . . 0.1.01

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 395.000,003 3 90 39. . . 0.1.15

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 420.000,003 3 90 39. . . 0.1.15

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.900.000,003 3 90 39. . . 0.1.15

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.200,003 3 90 39. . . 0.1.15

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.300,003 3 90 39. . . 0.1.15

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.800,003 3 90 39. . . 0.1.15

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.250.000,003 3 90 39. . . 0.1.25

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 850.000,003 3 90 39. . . 0.1.30

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,003 3 90 39. . . 0.1.30

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000,003 3 90 47. . . 0.1.01

DESPESAS DE CAPITAL 7.893.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 7.893.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 7.893.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 2.100.000,004 4 90 51. . . 0.1.01

       OBRAS E INSTALAÇÕES 2.100.000,004 4 90 51. . . 0.1.22

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 12

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

07

02

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GrupoF.R.

       OBRAS E INSTALAÇÕES 28.000,004 4 90 51. . . 0.1.22

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.303.000,004 4 90 52. . . 0.1.01

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.331.000,004 4 90 52. . . 0.1.22

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31.000,004 4 90 52. . . 0.1.22

T O T A L 37.524.600,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 13

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

07

03

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDEB

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 44.800.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 44.750.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 41.544.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.100.000,003 1 90 04. . . 0.1.18

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 951.000,003 1 90 04. . . 0.1.19

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 26.870.000,003 1 90 11. . . 0.1.18

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.306.000,003 1 90 11. . . 0.1.19

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.450.000,003 1 90 13. . . 0.1.18

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 246.000,003 1 90 13. . . 0.1.19

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 15.000,003 1 90 16. . . 0.1.19

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.330.000,003 1 90 94. . . 0.1.18

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 276.000,003 1 90 94. . . 0.1.19

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 3.206.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.800.000,003 1 91 13. . . 0.1.18

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 406.000,003 1 91 13. . . 0.1.19

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 50.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,003 3 90 39. . . 0.1.19

T O T A L 44.800.000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 14

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

08

01

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 23.562.850,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.826.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 3.600.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.076.000,003 1 90 11. . . 0.1.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,003 1 90 11. . . 0.1.17

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 151.000,003 1 90 13. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,003 1 90 13. . . 0.1.17

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 214.000,003 1 90 16. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 75.000,003 1 90 94. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 226.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 220.000,003 1 91 13. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,003 1 91 13. . . 0.1.17

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.736.850,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERêNCIAS A INSTITUIçõES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 444.990,003 3 50 00. . . 0.000.000

       SUBVENÇÕES SOCIAIS 444.990,003 3 50 43. . . 0.1.00

   APLICAçõES DIRETAS 18.726.410,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 1.218.000,003 3 90 30. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 53.000,003 3 90 30. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 155.000,003 3 90 30. . . 0.1.16

       MATERIAL DE CONSUMO 2.870,003 3 90 30. . . 0.1.16

       MATERIAL DE CONSUMO 1.800.000,003 3 90 30. . . 0.1.17

       MATERIAL DE CONSUMO 800.000,003 3 90 30. . . 0.1.30

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003 3 90 33. . . 0.1.00

       OUTRAS DESP.PESSOAL DEC. CONTRATOS TERCEIRIZ. 100.000,003 3 90 34. . . 0.1.17

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15.000,003 3 90 35. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25.200,003 3 90 36. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.085.360,003 3 90 39. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 350.000,003 3 90 39. . . 0.1.16

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000.000,003 3 90 39. . . 0.1.17

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000.980,003 3 90 39. . . 0.1.30

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 40.000,003 3 90 40. . . 0.1.00

       AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 40.000,003 3 90 46. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 11.000,003 3 90 47. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,003 3 90 47. . . 0.1.17

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,003 3 90 47. . . 0.1.30

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 565.450,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 565.450,003 3 91 97. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 15.592.500,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 15.592.500,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 15.592.500,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 624.000,004 4 90 51. . . 0.1.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.200.000,004 4 90 51. . . 0.1.17

       OBRAS E INSTALAÇÕES 12.484.000,004 4 90 51. . . 0.1.24

       OBRAS E INSTALAÇÕES 43.500,004 4 90 51. . . 0.1.24

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 180.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 15

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

08

01

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

GrupoF.R.

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 305.000,004 4 90 52. . . 0.1.17

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 96.000,004 4 90 52. . . 0.1.17

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 650.000,004 4 90 52. . . 0.1.30

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.1.30

T O T A L 39.155.350,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 16

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

09

01

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

SECECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 7.613.810,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.004.500,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 1.871.500,003 1 90 00. . . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.697.000,003 1 90 11. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 81.500,003 1 90 13. . . 0.1.00

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 53.000,003 1 90 16. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.000,003 1 90 94. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 133.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 133.000,003 1 91 13. . . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.609.310,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 5.363.040,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 29.000,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 183.500,003 3 90 30. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 350.000,003 3 90 30. . . 0.1.33

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 21.000,003 3 90 31. . . 0.1.00

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 100.000,003 3 90 31. . . 0.1.33

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 250.000,003 3 90 32. . . 0.1.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 300.000,003 3 90 32. . . 0.1.33

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,003 3 90 33. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,003 3 90 35. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.800,003 3 90 36. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.483.740,003 3 90 39. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.480.000,003 3 90 39. . . 0.1.33

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 64.500,003 3 90 39. . . 0.1.33

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 40.000,003 3 90 40. . . 0.1.00

       AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 15.500,003 3 90 46. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,003 3 90 47. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 246.270,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 246.270,003 3 91 97. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 2.401.700,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 2.401.700,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 2.401.700,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,004 4 90 51. . . 0.1.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.900.000,004 4 90 51. . . 0.1.24

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 185.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.700,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,004 4 90 52. . . 0.1.24

T O T A L 10.015.510,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 17

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

10

01

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 2.383.910,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 922.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 865.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 800.000,003 1 90 11. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,003 1 90 13. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 25.000,003 1 90 94. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 57.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 57.000,003 1 91 13. . . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.461.910,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERêNCIAS A INSTITUIçõES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.260.000,003 3 50 00. . . 0.000.000

       CONTRIBUIÇÕES 1.260.000,003 3 50 41. . . 0.1.00

   APLICAçõES DIRETAS 141.250,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 3.000,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003 3 90 30. . . 0.1.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.960,003 3 90 33. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,003 3 90 35. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.800,003 3 90 36. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33.990,003 3 90 39. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 50.000,003 3 90 40. . . 0.1.00

       AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 3.000,003 3 90 46. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500,003 3 90 47. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 60.660,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 60.660,003 3 91 97. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 118.100,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 118.100,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 118.100,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,004 4 90 51. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.100,004 4 90 52. . . 0.1.00

T O T A L 2.502.010,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 18

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

11

01

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 1.466.170,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 809.500,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 760.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 692.000,003 1 90 11. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,003 1 90 13. . . 0.1.00

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 8.000,003 1 90 16. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,003 1 90 94. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 49.500,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 49.500,003 1 91 13. . . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 656.670,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 587.920,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 7.000,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 181.000,003 3 90 30. . . 0.1.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 38.000,003 3 90 32. . . 0.1.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003 3 90 33. . . 0.1.00

       OUTRAS DESP.PESSOAL DEC. CONTRATOS TERCEIRIZ. 50.000,003 3 90 34. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15.000,003 3 90 35. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.400,003 3 90 36. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 230.120,003 3 90 39. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 50.000,003 3 90 40. . . 0.1.00

       AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 2.400,003 3 90 46. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,003 3 90 47. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 68.750,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 68.750,003 3 91 97. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 1.617.600,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 1.617.600,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 1.617.600,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,004 4 90 51. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 43.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.700,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.000,004 4 90 52. . . 0.1.24

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.900,004 4 90 52. . . 0.1.24

T O T A L 3.083.770,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 19

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

12

01

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 5.149.020,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.515.800,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 3.298.100,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,003 1 90 04. . . 0.1.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.947.200,003 1 90 11. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 62.000,003 1 90 13. . . 0.1.00

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 219.900,003 1 90 16. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 54.000,003 1 90 94. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 217.700,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 217.700,003 1 91 13. . . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.633.220,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERêNCIAS A INSTITUIçõES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 700,003 3 50 00. . . 0.000.000

       CONTRIBUIÇÕES 700,003 3 50 41. . . 0.1.00

   APLICAçõES DIRETAS 869.860,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 15.500,003 3 90 14. . . 0.1.00

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.1.29

       MATERIAL DE CONSUMO 65.500,003 3 90 30. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.1.29

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,003 3 90 35. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 58.200,003 3 90 36. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 534.360,003 3 90 39. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,003 3 90 39. . . 0.1.29

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 76.000,003 3 90 40. . . 0.1.00

       AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 100.000,003 3 90 46. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.800,003 3 90 47. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 762.660,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 762.660,003 3 91 97. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 203.480,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 203.480,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 203.480,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,004 4 90 51. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 112.980,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 28.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.500,004 4 90 52. . . 0.1.29

T O T A L 5.352.500,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 20

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

12

02

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 4.723.380,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.634.500,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 2.459.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 508.000,003 1 90 04. . . 0.1.00

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,003 1 90 04. . . 0.1.29

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.772.350,003 1 90 11. . . 0.1.00

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,003 1 90 11. . . 0.1.29

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 37.300,003 1 90 13. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,003 1 90 13. . . 0.1.29

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 126.150,003 1 90 16. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 8.200,003 1 90 94. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 175.500,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 174.000,003 1 91 13. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,003 1 91 13. . . 0.1.29

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.088.880,003 3 00 00. . . 0.000.000

   TRANSFERêNCIAS A INSTITUIçõES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 65.820,003 3 50 00. . . 0.000.000

       SUBVENÇÕES SOCIAIS 65.820,003 3 50 43. . . 0.1.29

   APLICAçõES DIRETAS 2.023.060,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 2.000,003 3 90 14. . . 0.1.00

       DIÁRIAS - CIVIL 31.000,003 3 90 14. . . 0.1.29

       DIÁRIAS - CIVIL 8.600,003 3 90 14. . . 0.1.29

       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003 3 90 30. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 645.460,003 3 90 30. . . 0.1.29

       MATERIAL DE CONSUMO 21.400,003 3 90 30. . . 0.1.29

       MATERIAL DE CONSUMO 71.400,003 3 90 30. . . 0.1.43

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 80.000,003 3 90 32. . . 0.1.00

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,003 3 90 32. . . 0.1.43

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.000,003 3 90 33. . . 0.1.29

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 169.000,003 3 90 36. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 230.000,003 3 90 39. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 626.700,003 3 90 39. . . 0.1.29

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 29.000,003 3 90 39. . . 0.1.43

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 36.000,003 3 90 40. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 4.500,003 3 90 47. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 152.610,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 152.610,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 152.610,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 24.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 93.440,004 4 90 52. . . 0.1.29

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.600,004 4 90 52. . . 0.1.43

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.570,004 4 90 52. . . 0.1.43

T O T A L 4.875.990,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 21

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

12

03

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FIA

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 4.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 4.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 2.000,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 1.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 1.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

T O T A L 5.000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 22

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

12

04

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS  FUMAD

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 1.500,003 0 00 00. . . 0.000.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 1.500,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 500,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 500,003 3 90 30. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,003 3 90 39. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 500,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 500,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 500,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,004 4 90 52. . . 0.1.00

T O T A L 2.000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 23

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

12

05

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 1.500,003 0 00 00. . . 0.000.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 1.500,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 500,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 500,003 3 90 30. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,003 3 90 39. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 500,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 500,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 500,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,004 4 90 52. . . 0.1.00

T O T A L 2.000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 24

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

12

07

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 941.500,003 0 00 00. . . 0.000.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 941.500,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 941.500,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 500,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 500,003 3 90 30. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,003 3 90 39. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 940.000,003 3 90 39. . . 0.1.21

DESPESAS DE CAPITAL 7.370,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 7.370,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 7.370,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.370,004 4 90 52. . . 0.1.21

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,004 4 90 52. . . 0.1.21

T O T A L 948.870,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 25

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

12

08

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS

GrupoF.R.

DESPESAS DE CAPITAL 3.600,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 3.600,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 3.600,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.600,004 4 90 52. . . 0.1.43

T O T A L 3.600,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 26

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

12

09

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA-FMDDP

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 1.500,003 0 00 00. . . 0.000.000

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 1.500,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 500,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 500,003 3 90 30. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,003 3 90 39. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 500,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 500,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 500,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,004 4 90 52. . . 0.1.00

T O T A L 2.000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 27

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

13

01

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 1.389.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 755.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 725.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 608.000,003 1 90 11. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,003 1 90 13. . . 0.1.00

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 42.000,003 1 90 16. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 25.000,003 1 90 94. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 30.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,003 1 91 13. . . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 634.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 544.900,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 112.000,003 3 90 30. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 60.000,003 3 90 30. . . 0.1.33

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 40.000,003 3 90 31. . . 0.1.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003 3 90 33. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,003 3 90 35. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 68.600,003 3 90 36. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 190.480,003 3 90 39. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 40.000,003 3 90 40. . . 0.1.00

       AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 7.820,003 3 90 46. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,003 3 90 47. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 89.100,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 89.100,003 3 91 97. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 220.800,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 220.800,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 220.800,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,004 4 90 51. . . 0.1.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 800,004 4 90 51. . . 0.1.24

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

T O T A L 1.609.800,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 28

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

16

01

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE FAZENDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 4.842.200,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.386.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 3.232.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.110.000,003 1 90 11. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 82.000,003 1 90 13. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.000,003 1 90 94. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 154.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 154.000,003 1 91 13. . . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.456.200,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 1.306.200,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 6.000,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 150.000,003 3 90 30. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 300.000,003 3 90 30. . . 0.1.36

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 70.000,003 3 90 31. . . 0.1.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,003 3 90 33. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 260.000,003 3 90 35. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 120.000,003 3 90 36. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 163.200,003 3 90 39. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 174.000,003 3 90 39. . . 0.1.36

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 40.000,003 3 90 40. . . 0.1.00

       AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 13.000,003 3 90 46. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,003 3 90 47. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,003 3 90 47. . . 0.1.36

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 150.000,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 150.000,003 3 91 97. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 208.300,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 208.300,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 208.300,004 4 90 00. . . 0.000.000

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 141.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.300,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 44.000,004 4 90 52. . . 0.1.36

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.36

T O T A L 5.050.500,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 29

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

17

01

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO

SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 796.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 312.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 300.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 230.000,003 1 90 11. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,003 1 90 13. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.000,003 1 90 94. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 12.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,003 1 91 13. . . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 484.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 462.900,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 12.000,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 112.500,003 3 90 30. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.800,003 3 90 36. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 276.740,003 3 90 39. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 41.160,003 3 90 40. . . 0.1.00

       AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 2.700,003 3 90 46. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,003 3 90 47. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 21.100,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 21.100,003 3 91 97. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 468.500,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 468.500,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 468.500,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,004 4 90 51. . . 0.1.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 4.500,004 4 90 51. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 364.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

T O T A L 1.264.500,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 30

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

03

15

01

PREVIDENCIA

PREVIDENCIA

PREVIDENCIA

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 23.089.800,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.841.700,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 21.721.900,003 1 90 00. . . 0.000.000

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 15.100.000,003 1 90 01. . . 0.1.50

       PENSÕES 2.200.000,003 1 90 03. . . 0.1.50

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,003 1 90 04. . . 0.1.50

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 3.500.000,003 1 90 05. . . 0.1.50

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 770.000,003 1 90 11. . . 0.1.50

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 71.900,003 1 90 13. . . 0.1.50

       SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,003 1 90 91. . . 0.1.50

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 119.800,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 119.800,003 1 91 13. . . 0.1.50

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.248.100,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 1.219.100,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 80.000,003 3 90 14. . . 0.1.50

       MATERIAL DE CONSUMO 55.000,003 3 90 30. . . 0.1.50

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 65.000,003 3 90 33. . . 0.1.50

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 60.000,003 3 90 35. . . 0.1.50

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 184.600,003 3 90 36. . . 0.1.50

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 365.000,003 3 90 39. . . 0.1.50

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 359.500,003 3 90 47. . . 0.1.50

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,003 3 90 93. . . 0.1.50

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 29.000,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 29.000,003 3 91 97. . . 0.1.50

DESPESAS DE CAPITAL 115.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 115.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 115.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       OBRAS E INSTALAÇÕES 65.000,004 4 90 51. . . 0.1.50

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004 4 90 52. . . 0.1.50

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 101.200,009 0 00 00. . . 0.000.000

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 101.200,009 9 00 00. . . 0.000.000

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 101.200,009 9 99 00. . . 0.000.000

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 101.200,009 9 99 99. . . 0.1.50

T O T A L 23.306.000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 31

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

04

18

01

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL

GrupoF.R.

DESPESAS CORRENTES 15.805.000,003 0 00 00. . . 0.000.000

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.170.000,003 1 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 3.030.000,003 1 90 00. . . 0.000.000

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.650.000,003 1 90 11. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 220.000,003 1 90 13. . . 0.1.00

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 160.000,003 1 90 94. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 140.000,003 1 91 00. . . 0.000.000

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 140.000,003 1 91 13. . . 0.1.00

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.635.000,003 3 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 12.525.000,003 3 90 00. . . 0.000.000

       DIÁRIAS - CIVIL 110.000,003 3 90 14. . . 0.1.00

       MATERIAL DE CONSUMO 1.840.000,003 3 90 30. . . 0.1.00

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,003 3 90 33. . . 0.1.00

       OUTRAS DESP.PESSOAL DEC. CONTRATOS TERCEIRIZ. 3.200.000,003 3 90 34. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 110.000,003 3 90 35. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.748.000,003 3 90 36. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.835.000,003 3 90 39. . . 0.1.00

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 53.000,003 3 90 39. . . 0.1.00

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 330.000,003 3 90 40. . . 0.1.00

       AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO 1.000,003 3 90 46. . . 0.1.00

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 198.000,003 3 90 47. . . 0.1.00

       SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000,003 3 90 91. . . 0.1.00

   APLICAçãO DIRETA DECORRENTE DE OPERAçãO ENTRE ÓRGãOS, FUNDOS 110.000,003 3 91 00. . . 0.000.000

       APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICT ATUARIAL 110.000,003 3 91 97. . . 0.1.00

DESPESAS DE CAPITAL 6.772.000,004 0 00 00. . . 0.000.000

  INVESTIMENTOS 6.772.000,004 4 00 00. . . 0.000.000

   APLICAçõES DIRETAS 6.772.000,004 4 90 00. . . 0.000.000

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 100.000,004 4 90 40. . . 0.1.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.243.000,004 4 90 51. . . 0.1.00

       OBRAS E INSTALAÇÕES 279.000,004 4 90 51. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.022.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 128.000,004 4 90 52. . . 0.1.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 66.000,009 0 00 00. . . 0.000.000

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 66.000,009 9 00 00. . . 0.000.000

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 66.000,009 9 99 00. . . 0.000.000

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 66.000,009 9 99 99. . . 0.1.00

T O T A L 22.643.000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Página 32

Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019Lei: 2827, Data: 26/12/2019

T O T A L   G E R A L 285.951.930,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 1

(Inc. I, § 2º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

2 FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

PISO DE ATENÇÃO BASICA FIXO - PAB 2.362.910,001718.03.1.

PROGRAMA ASSISTENCIA FARMACIA BASICA 465.490,001718.03.4.

ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR - ACE 973.440,001718.03.3.

INCENTIVO PROGRAMA NACIONAL HIV/AIDS E OUTRAS ISTs 134.100,001718.03.3.

PISO FIXO VIGILANCIA SANITÁRIA - PFVISA 54.770,001718.03.3.

PISO FIXO VIGILANCIA E PROMOÇÃO DA SAUDE - PFVPS 460.150,001718.03.3.

TETO MUN. REDE VIVER SEM LIMITES (RDEF) CER TIPO II 1.680.000,001718.03.2.

REMUNERAÇÃO  DE DEPÓSITOS BANC. VINC. - SUS FEDERAL CUSTEIO 55.000,001321.00.1.

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANC. VINC. - SUS FED. INVESTIMENTO 14.400,001321.00.1.

TRANSF. ESTADO  SUS – PROG. SAUDE DA FAMILIA - PSF 288.000,001728.03.1.

SAUDE DA FAMILIA - PSF 576.000,001718.03.1.

SAUDE BUCAL 187.320,001718.03.1.

AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - ACS 1.460.160,001718.03.1.

PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ 198.000,001718.03.1.

INC. CUSTEIO NUCLEO AMPLIADO DE SAUDE DA FAMILIA - NASF 240.000,001718.03.1.

IMPLEMENTAÇÃO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DA SAUDE 20.000,001718.03.1.

TETO MUN. MEDIA E ALTA COMP. HOSP. AMBULATORIAL 2.015.330,001718.03.2.

INC. CUSTEIO CENTRO ESPECIALIZADO ODONTOLOGICO - CEO 267.000,001718.03.2.

TETO MUNICIPAL REDE SAUDE MENTAL (RESME) 231.000,001718.03.2.

TRANSF. ESTADO  SUS – PROG. ASSIST. FARMACEUTICA - PAF 169.770,001728.03.1.

TRANSF. ESTADO  SUS – MEDIA E ALTA COMP. HOSP. AMB. PORT.112 57.760,001728.03.1.

TRANSF. ESTADO  SUS – PAICI - PROG. APOIO DES. IMP. CONSORCI 538.100,001728.03.1.

AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MOBIL. EQUIP. E MAT. PERMANENTE 26.900,002418.04.1.

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BASICAS DE SAÚDE - UBS 400.000,002418.04.1.

CONSTRUÇÃO DA OFICINA ORTOPEDICA 350.000,002418.04.2.

ESTRUTURA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAUDE 430.000,002418.04.2.

TRANSF. ESTADO  SUS – PROG. SAUDE BUCAL 117.600,001728.03.1.

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

37.418.160,00

23.644.960,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE - UBS 6.560.150,0010.301.1002.2029.000

MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS 1.645.160,0010.301.1002.2030.000

MANUT. E ENC. C/ AS ATIV. DO CENTRO REFERENCIAL DE SAÚDE - POSTÃO 2.811.000,0010.301.1002.2040.000

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANETEN PARA UNIDADES DE SAUDE - ATENÇÃO BASICA27.400,0010.301.1002.1229.000

AQUISIÇÃO DE VEICULO - ATENÇÃO BASICA 1.000,0010.301.1002.1219.000

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANETEN PARA UNIDADES DE SAUDE - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE1.000,0010.302.1002.1230.000

MAN C/AS ATIVIDADES DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS 674.690,0010.301.1002.2179.000

AQUISIÇÃO DE VEICULO - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1.000,0010.302.1002.1220.000

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAUDE - MEDIA E ALTA COMPLIXIDADE 351.000,0010.302.1002.1224.000

CONSTRUÇÃO DE UPA 1.500,0010.302.1002.1225.000

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAUDE - ATENÇÃO BASICA514.900,0010.301.1002.1223.000

MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DO CENTRO DE EQUOTERAPIA 3.000,0010.302.1002.2240.000

MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL 1.375.440,0010.305.1002.2053.000

MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 471.160,0010.305.1002.2051.000

MANUT. E ENC .C/ AS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.440.770,0010.304.1002.2050.000

MANUT. E ENC. DAS ATIVIDADES DO CTA/SAE 1.298.600,0010.304.1002.2039.000

AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO CTA 1.500,0010.304.1002.1227.000

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 2

(Inc. I, § 2º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

2 FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

AQUISIÇÃO DE VEICULO - VIGILANCIA EM SAUDE 431.000,0010.304.1002.1221.000

MANUT. C/AS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 1.306.260,0010.303.1002.2054.000

MANUT. E ENC. CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL INFANTIL 690.000,0010.302.1009.2038.000

MANUT. E ENC. DAS ATIVIDADES CENTRO DE ATENC. PSICO-SOCIAL CAPS I 827.000,0010.302.1009.2037.000

MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPEC. ODONT. - CEO 2.299.000,0010.302.1002.2035.000

MANUT. E ENC. C/ A CENTRAL DE REGULAÇÃO 146.000,0010.302.1002.2045.000

MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DO PAM 7.189.000,0010.302.1002.2041.000

MANUT. E ENC. C/ AS ATIV. DE AMB.DERMAT.PNEUM.E TISIOLOGIA 421.000,0010.302.1002.2042.000

MANUT. E ENC. C/ O AMBULATÓRIO DA CRIANÇA 1.226.000,0010.302.1002.2043.000

MANUT. C/ PROCEDIMENTOS EM MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSP. E AMB. E DO LABORATÓRIO MUNICIPAL1.972.760,0010.302.1002.2221.000

MANUT. E ENC. C/ AS ATIVIDADES DO CENTRO DE REAB. TIPO II 1.982.500,0010.302.1002.2146.000

REPASSE DO PAICI AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO OESTE DE MATO GROSSO538.100,0010.302.1002.2181.000

CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO DE SAÚDE 1.060.270,0010.302.1002.2047.000

ATENDIMENTO A DECISÕES JUDICIAIS - SAÚDE 150.000,0010.302.1002.2048.000

TOTAL 37.418.160,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 3

(Inc. I, § 2º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

3 FUNDEB-FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEB 60% 38.550.000,001758.01.1.

TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEB 40% 6.200.000,001758.01.1.

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

44.800.000,00

50.000,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL (60%) 32.750.000,0012.361.1004.2068.000

MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL (40%) 5.835.000,0012.361.1004.2070.000

MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR (40%) 54.000,0012.361.1004.2074.000

MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DA EDUCACAO INFANTIL (60%) 5.800.000,0012.365.1004.2069.000

MANUT E ENC C/AS ATIVIDADES DA EDUCACAO INFANTIL (40%) 361.000,0012.365.1004.2071.000

TOTAL 44.800.000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 4

(Inc. I, § 2º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

4 FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANC. VINC. - FNAS FEDERAL 30.000,001321.00.1.

PISO BASICO FIXO E SERV. CONV. E FORT. VINC. - PAIF 288.000,001718.12.1.

AÇÕES ESTRATEGICAS PETI 72.000,001718.12.1.

PROGRAMA PROMOÇAO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS 99.040,001718.12.1.

PROGRAMA BPC NA ESCOLA 8.920,001718.12.1.

IGD/SUAS 46.340,001718.12.1.

IGD/PBF 315.600,001718.12.1.

PISO BASICO FIXO E SERV. CONV. E FORT. VINC. - SCFV 217.800,001718.12.1.

COTA PARTE DO FUPIS 3.600,001728.01.9.

PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - PAC II ADULTOS E FAMILIAS 78.000,001718.12.1.

PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - PAC I - SUBVENÇÃO SOCIAL 40.800,001718.12.1.

PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - PAC I CRIANÇAS E ADOLESCENTES 120.000,001718.12.1.

PFMC PISO DE TRANS. DE MEDIA COMPL.  PTMC - SUBVENÇÃO SOCIAL 25.020,001718.12.1.

PFMC MEDIDA SOCIOEDUCATIVA - MSE 52.800,001718.12.1.

PFMC PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESP. A FAMILIAS E INDIV. - PAEFI 123.600,001718.12.1.

PLANO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL - VILA REAL 95.600,001718.10.3.

PLANO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL - UNIVERSITARIO II 427.500,001718.10.3.

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANC. VINC. - FNAS ESTADUAL 4.570,001321.00.1.

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANC. VINC. - CONV. FNAS 500,001321.00.1.

PLANO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL - AROLDO FANAIA 95.800,001718.10.3.

PLANO HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL - UNIVERSITARIO I 327.470,001718.10.3.

SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA/ESPECIAL/ FMAS/FEAS 102.000,001728.01.9.

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO DE ADULTOS E FAMILIAS 39.000,001728.01.9.

TOTAL 2.613.960,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

MANUT E ENC C/ ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIT SOCIAL 298.500,0008.244.1009.2105.000

TOTAL 298.500,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 5

(Inc. I, § 2º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

5 FMDCA-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

 0,00

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

5.000,00

5.000,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

MANUT DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE-FIA 5.000,0008.243.1009.2120.000

TOTAL 5.000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 6

(Inc. I, § 2º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

6 FUMAD-FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

 0,00

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

2.000,00

2.000,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE POLITICAS SOBRE DROGAS- FUMAD 2.000,0008.244.1009.2121.000

TOTAL 2.000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 7

(Inc. I, § 2º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

7 FMDM-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

 0,00

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

2.000,00

2.000,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 2.000,0008.244.1009.2122.000

TOTAL 2.000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 8

(Inc. I, § 2º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

8 FUMH-FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

 0,00

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

2.000,00

2.000,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO E INTERESSE SOCIAL 2.000,0008.244.1009.2125.000

TOTAL 2.000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 9

(Inc. I, § 2º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

9 FUMIS-FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

 0,00

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

3.600,00

3.600,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS - FUMIS 3.600,0008.244.1009.2123.000

TOTAL 3.600,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 10

(Inc. I, § 2º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

10 FUMTUR-FUNDO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO AO TURISMO

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

 0,00

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

62.000,00

62.000,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

MAN. FUNDO MUNICIPAL DE PROMOCAO AO TURISMO - FUMTUR 62.000,0023.695.1006.2197.000

TOTAL 62.000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 11

(Inc. I, § 2º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

11 FUNDEMA-FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

 0,00

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

68.500,00

68.500,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

MAN. C/AS ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - FUNDEMA68.500,0018.541.1006.2218.000

TOTAL 68.500,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Página 12

(Inc. I, § 2º, Art.2º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

12 FMDDPI-FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

 0,00

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

2.000,00

2.000,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 2.000,0008.241.1009.2191.000

TOTAL 2.000,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Despesas
Correntes T o t a lProgramana

Outras
Despesas de

Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO,
Página 1

EM TERMOS DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
(Inc.III, § 2º, Art.2º)

Lei: 2827, Data: 26/12/2019

Reserva de
ContingênciaObras

Outros
Investimentos

1001 PODER LEGISLATIVO 7.980.000,000,007.759.660,000,00180.090,0040.250,00

1002 QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO 50.753.610,000,0046.889.550,000,00795.360,003.068.700,00

1003 SERVIÇOS PUBLICOS PARA SOCIEDADE 11.896.890,000,00479.990,000,000,0011.416.900,00

1004 EDUCAÇÃO MUNICIPAL 91.192.200,000,0083.201.600,000,003.762.600,004.228.000,00

1005 MOBILIDADE URBANA E RURAL 6.855.580,000,003.160.980,000,00760.000,002.934.600,00

1006 DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO 8.478.770,000,006.110.670,000,002.213.600,00154.500,00

1007 GESTAO DE EXCELENCIA 56.157.180,000,0053.648.500,000,002.028.680,00480.000,00

1008 EQUILIBRIO FISCAL 12.922.590,000,0010.747.550,001.800.000,00238.300,00136.740,00

1009 ASSISTENCIA SOCIAL 7.356.460,000,007.179.380,000,00177.080,000,00

1010 OPERAÇÃO ESPECIAL 1.163.650,001.163.650,000,000,000,000,00

1011 SERVICO DE SANEAMENTO AGUAS DO PANTANAL 7.889.000,0066.000,001.973.000,000,00628.000,005.222.000,00

1012 PREVIDENCIA SOCIAL 23.306.000,00101.200,0023.089.800,000,0050.000,0065.000,00

TOTAL 27.746.690,00 10.833.710,00 1.800.000,00 244.240.680,00 1.330.850,00 285.951.930,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - EVOLUÇÃO DA RECEITA Página 1

(Inc.III,  Art.22º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

2020

Codigo Discriminação R e c e i t a   A r r e c a d a d a

2016 2017 2018 2019

R e c e i t a   P r e v i s t a

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES

1100.00.0.0    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA29.196.520,67 39.129.230,00 42.392.220,00 53.718.440,00 61.560.422,00

1200.00.0.0    CONTRIBUIÇÕES 15.505.246,93 15.270.000,00 12.611.328,00 9.691.320,00 13.114.000,00

1300.00.0.0    RECEITA PATRIMONIAL 12.967.108,78 9.029.990,00 6.678.292,00 4.398.490,00 1.798.620,00

1600.00.0.0    RECEITA DE SERVIÇOS 9.821.621,56 11.426.500,00 15.826.800,00 16.425.000,00 17.209.000,00

1700.00.0.0    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 111.885.235,32 137.018.100,00 147.910.314,40 159.667.700,00 164.604.400,00

1900.00.0.0    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.053.701,89 12.425.220,00 9.498.861,40 15.342.210,00 17.495.920,00

Sub Total 189.429.435,15 224.299.040,00 234.917.815,80 259.243.160,00 275.782.362,00

2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL

2200.00.0.0    ALIENAÇÃO DE BENS 160.000,00 160.000,00

2400.00.0.0    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.553.236,95 26.620.520,00 30.399.430,00 35.669.440,00 21.721.900,00

Sub Total 2.553.236,95 26.780.520,00 30.559.430,00 35.669.440,00 21.721.900,00

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS

7200.00.0.0    CONTRIBUIÇÕES 5.282.847,36 3.769.000,00 13.747.714,00 5.753.770,00 5.878.000,00

Sub Total 5.282.847,36 3.769.000,00 13.747.714,00 5.753.770,00 5.878.000,00

8000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS

Sub Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - EVOLUÇÃO DA RECEITA Página 2

(Inc.III,  Art.22º) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

2020

Codigo Discriminação R e c e i t a   A r r e c a d a d a

2016 2017 2018 2019

R e c e i t a   P r e v i s t a

9000.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DA RECEITA

9100.00.0.0    (R) RENÚNCIA -1.312.000,00

9300.00.0.0    (R) DESCONTOS CONCEDIDOS -201.790,45

9500.00.0.0    (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -11.901.697,36 -15.066.440,00 -16.014.539,80 -16.972.080,00 -17.430.332,00

9900.00.0.0    A CLASSIFICAR 31.344.412,64

Sub Total 19.240.924,83 -16.378.440,00 -16.014.539,80 -16.972.080,00 -17.430.332,00

9990.00.0.0    NATUREZA DE RECEITA PARA INCLUSãO NO PROJETO DE LEI E NA LEI

Sub Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 216.506.444,29 238.470.120,00 263.210.420,00 283.694.290,00 285.951.930,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



Codigo Discriminação

Realizada 2018 Fixada 2019 Prevista 2020

DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - EVOLUÇÃO DA DESPESA Página 1

(Inc. III, Art. 22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

DESPESAS CORRENTESDESPESAS CORRENTESDESPESAS CORRENTESDESPESAS CORRENTES

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 122.653.027,00 132.191.230,00 143.865.020,001

3 JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 528.180,00 400.000,00 150.000,002

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.499.020,00 88.333.330,00 100.225.660,003

Sub Total 198.680.227,00 220.924.560,00 244.240.680,00

DESPESAS DE CAPITALDESPESAS DE CAPITALDESPESAS DE CAPITALDESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS 53.753.864,00 58.263.470,00 38.580.400,004

4 INVERSõES FINANCEIRAS 735.840,005

4 AMORTIZAçãO DA DíVIDA 3.406.000,00 1.644.000,00 1.800.000,006

Sub Total 57.895.704,00 59.907.470,00 40.380.400,00

RESERVA DE CONTINGêNCIARESERVA DE CONTINGêNCIARESERVA DE CONTINGêNCIARESERVA DE CONTINGêNCIA

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.634.489,00 2.862.260,00 1.330.850,009

Sub Total 6.634.489,00 2.862.260,00 1.330.850,00

TOTAL 263.210.420,00 283.694.290,00 285.951.930,00

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 1

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

01

PODER:

ORGÃO:

01 PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE: 01 CÂMARA MUNICIPAL

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 2

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

02

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE: 01 GABINETE DO PREFEITO

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 3

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

03

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

UNIDADE: 01 SEC. MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 4

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

04

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 5

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

05

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 6

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

06

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 7

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

06

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 8

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

07

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 9

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

07

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 02 COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 10

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

07

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 03 FUNDEB

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 11

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

08

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

UNIDADE: 01 SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 12

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

09

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

UNIDADE: 01 SECECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 13

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

10

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 14

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

11

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE: 01 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 15

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

12

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 16

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

12

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 02 FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 17

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

12

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 03 FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FIA

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 18

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

12

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 04 FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS  FUMAD

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 19

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

12

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 05 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 20

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

12

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 07 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 21

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

12

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 08 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 22

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

12

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE: 09 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA-FMDDP

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 23

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

13

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

UNIDADE: 01 SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 24

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

16

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE FAZENDA

UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 25

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

17

PODER:

ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO

UNIDADE: 01 SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 26

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

15

PODER:

ORGÃO:

03 PREVIDENCIA

PREVIDENCIA

UNIDADE: 01 PREVIDENCIA

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

TABELA EXPLICATIVA - CAMPO DE ATUAÇÃO E LEGISLAÇÃO Página 27

(§ unico, Art.22) Lei: 2827, Data: 26/12/2019

CAMPO DE ATUACAO LEGISLACAO

18

PODER:

ORGÃO:

04 SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL

UNIDADE: 01 SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES - MT

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

PASSIVOS CONTIGENTES

ValorValor

PROVIDÊNCIAS

Descrição Descrição

Lei: 2820, Data: 24/12/2019

Página 1 de 1

ARF (LRF, art 4o, § 3°) R$ 1,00

0,000,00PASSIVOS CONTINGENTES
600.000,00600.000,00Demandas Judiciais SERÁ UTILIZADA A RESERVA DE CONTINGENCIA

6.055.499,436.055.499,43Dívidas em Processo de Reconhecimento EFETUAR O RECONHECIMENTO E PAGAMENTO EM 2020
0,000,00Avais e Garantias Concedidas
0,000,00Assunção de Passivos
0,000,00Assistências Diversas

2.693.923,802.693.923,80Outros Passivos Contingentes INCREVER E EFETUAR O PAGAMENTO EM 2020
9.349.423,239.349.423,23SUBTOTAL SUBTOTAL

0,000,00DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS
12.120.000,0012.120.000,00Frustração de Arrecadação LIMITAR EMPENHOS E MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS

80.000,0080.000,00Restituição de Tributos a Maior
0,000,00Discrepância de Projeções:
0,000,00Outros Riscos Fiscais

12.200.000,0012.200.000,00SUBTOTAL SUBTOTAL
21.549.423,2321.549.423,23TOTAL TOTAL

FONTE: SCPI - PPA [8.21.25.74], PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES, Data/hora da emissão: 27/dez/2019  16h e 39m"

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERESPREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste     -     CNPJ:03214145/0001-83

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

COMPATIBILIDADE DO ORÇAMENTO COM AS METAS FISCAIS DA LDOCOMPATIBILIDADE DO ORÇAMENTO COM AS METAS FISCAIS DA LDOCOMPATIBILIDADE DO ORÇAMENTO COM AS METAS FISCAIS DA LDOCOMPATIBILIDADE DO ORÇAMENTO COM AS METAS FISCAIS DA LDO

Página 1

Art.5º Inciso I,LRFArt.5º Inciso I,LRFArt.5º Inciso I,LRFArt.5º Inciso I,LRF

226.008.387,71 212.713.776,67

218.544.855,28 205.689.275,56

8.594.597,49 8.089.032,94

31.359.847,04 29.515.150,16

ESPECIFICAÇÃO Valor Corrente
(a)

Valor Constante Valor Corrente
(b)

Valor Constante
Variação

( % )

LDO ORÇAMENTO

285.951.930,00

285.951.930,00

341.720,00

269.131.228,24

269.131.228,24

321.618,82

26,52

30,84

-96,02

31.359.847,04 29.515.150,16 0,00

215.460.015,14 202.785.896,60 284.001.930,00 267.295.934,12 31,81

-4.923.750,28 -4.634.117,91 -4.923.750,28 -4.634.117,91 0,00

784.979,46 738.804,20 784.979,46 738.804,20 0,00

Receita Total

Despesa Total

Resultado Primário (III) = (I- II)

Dívida Pública Consolidada

Despesa Primárias (II)

Resultado Nominal

Dívida Consolidada Líquida

Receita Primárias (I) 224.054.612,63 210.874.929,54 284.343.650,00 267.617.552,94 26,91

Cenário macroeconômico considerado:

VARIÁVEL 2020

IPCA ( % anual ) 6,25

2020 2020

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES - MT

ANEXO DE METAS FISCAIS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2020
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

TRIBUTOS
2020 2021 2022

SETOR / PROGRAMAS RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃOMODALIDADE

BENEFICIÁRIO

Lei: 2820, Data: 24/12/2019

Página 1 de 1

AMF –Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00

IPTU/RENUNCIA 630.000,00630.000,001.600.530,00APOSENTADO INVALIDO IDOSOS CEGOS
E VIUVOS (IMOVEIS BENS ISENTOS DE
IPTU

A COMPENSAÇÃO FOI CONSIDERADA
A ESTIMATIVA DA REC.

CONCESSÃO EM CARACTER
GERAL

IPTU /RESTITUIÇÃO 100,001.000,000,00CONTRIBUINTE DO IPTU ALCANÇADO
PELO ART. 130 CTM

A COMPENSAÇÃO FOI CONSIDERADA
A ESTIMATIVA DA REC

OUTROS BENEFICIO CORRESP.

IPTU/DESCONTO CONCEDIDO 599.000,00599.000,001.992.335,00CONTRIBUINTE DO IPTU ALCANÇADO
PELO ART. 163 CTM

A COMPENSAÇÃO FOI CONSIDERADA
A ESTIMATIVA DA REC

OUTROS BENEFICIO CORRESP.

ITBI/ RENUNCIA 55.000,0055.000,00900,00CONTRIBUINTE DO ITBI  ALCANÇADO
PELO ART. 194 CTM

A COMPENSAÇÃO FOI CONSIDERADA
A ESTIMATIVA DA REC

CONCESSÃO EM CARACTER
GERAL

ITBI/ RESTITUIÇÃO 1.000,001.000,000,00CONTRIBUINTE DO ITBI  ALCANÇADO
PELO ART. 130 CTM

A COMPENSAÇÃO FOI CONSIDERADA
A ESTIMATIVA DA REC

OUTROS BENEFICIOS

TX DE LICENÇA P FUNC EST COM/ IND/
PRESTAÇÃO DE SE

45.000,0045.000,0060.000,00CONTRIBUINTE ALCANÇADO PELALC
66/2003

A COMPENSAÇÃO FOI CONSIDERADA
A ESTIMATIVA DA REC

CONCESSÃO DE CARACTER
GERAL

FONTE: SCPI - PPA [8.21.25.74], PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES, Data/hora da emissão: 27/dez/2019  16h e 43m"

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



MIH� �����  ?HNLI� >? M?AOH>; ; M?RN;�@?CL; >;M ����� ;M ����� GCH� HIMCN?�QQQ
<;LL;>I<OAL?M
GN
AIP
<L�MC=��PC;�N?F?@IH?����������������
�;LL;�>I��OAL?M�*1�����>?�G;L\I�>?�����
EDIRLEI SOARES DA COSTA-L?AI?CLI,.!"!%01.��)1*%�%,�(� !���..�� +�#�.V�/.!*+2�Vl+� !�(%�!*V�� !�+,!.�Vl+���.(+-L?@?CNOL; *OHC=CJ;F >? �;LL; >I $;L\;M�*1�  +-' Hl ��
���������������� NILH; Jc<FC=I KO? L?KO?L?O DOHNI ; 0?=L?N;LC; *OHC=CJ;F >? *?CI�G<C?HN?��;�/?HIP;\[I�>?�)C=?H\;�>?�,J?L;\[I��/),��J;L;��?L`>LIGI
�;LL;�>I�$;L\;M�*1�����>?�G;L\I�>?�����
/I<?LNI�vHA?FI�>?�#;LC;M���-L?@?CNI�*OHC=CJ;F
�+*0.�0+�*e����
�����%*!4%#%�%(% � !�*e����
����,*OHC=_JCI >? �;LL; >I $;L\;M� *1� NILH; Jc<FC=; ; =?F?<L;\[I >? =IHNL;�NI =IH@ILG? ;<;CRI�  IHNL;N;>I� 2%�Vl+ �.�!/ (0 �
 ,<D?NI� "MN;<?�F?=?L =IH>C\b?M ;M J;LN?M J;L; ;KOCMC\[I >? J;MM;A?G N?LL?MNL? ? @L?N? >?G;FIN?M ?G FCHB; CHN?LGOHC=CJ;CM ? CHN?L?MN;>O;CM L?AOF;L?M� M?G I CHN?L�G]>CI >? ;A^H=C; >? PC;A?G ? NOLCMGI
 3;FIL $FI<;F� /� �
���
������
 2;�FC>;>?� I JL?M?HN? =IHNL;NI N?LX PCA^H=C; ;N] �� >? >?T?G<LI >? ����
�;LL;�>I�$;L\;M���*1�����>?�G;L\I�>?�����
�+*0.�0+�*e����
�����0+)� �� !�,.!V+/�*e���
����, *OHC=_JCI >? �;LL; >I $;L\;M� *1 NILH; Jc<FC=I ; =?F?<L;\[I >? =IH�NL;NI =IH@ILG? ;<;CRI�  IHNL;N;>I� )�" �+*/0.10+.� !%.!(% � )!
,<D?NI�  IHNL;N;\[I >? ?GJL?M; J;L; L?@ILG; >? JIHN?M >? G;>?CL; MI<L?IM =`LL?AIM  ;J;� �LC;>I� �?NCHBI� -ILN?CLI� �IKO?CL[I ? =IHMNLO\[I >?<O?CLI MI<L? I =`LL?AI *IHDIFI
 3;FIL $FI<;F� /� ���
������ 2;FC>;>?� IJL?M?HN? =IHNL;NI CLX PCA?L JIL �� �>IT?� G?M?M
 ; J;LNCL >? MO; ;MMC�H;NOL;
��;LL;�>I�$;L\;M���*1�����>?�G;L\I�>?�����
�+*0.�0+�*e����
�����%*!4%#%�%(% � !�*e����
����, *OHC=_JCI >? �;LL; >I $;L\;M� *1� NILH; Jc<FC=; ; =?F?<L;\[I >? =IH�NL;NI =IH@ILG? ;<;CRI�  IHNL;N;>I� 0%) n 0.�*/,+.0!/ %*0!#.�� %/ )�0+#.+//!*/!/
 ,<D?NI� "MN;<?F?=?L =IH>C\b?M ;M J;LN?M J;L;;KOCMC\[I >? J;MM;A?G N?LL?MNL? ? @L?N? >? G;FIN?M ?G FCHB; CHN?LGOHC=C�J;CM ? CHN?L?MN;>O;CM L?AOF;L?M� M?G I CHN?LG]>CI >? ;A^H=C; >? PC;A?G? NOLCMGI
 3;FIL $FI<;F� /� �
���
������
 2;FC>;>?� I JL?M?HN? =IHNL;NIN?LX PCA^H=C; ;N] �� >? >?T?G<LI >? ����
 �;LL; >I $;L\;M � *1� �� >?G;L\I�>?�����
,.!"!%01.��)1*%�%,�(� !��t�!.!/�+*2%0!�,�.���/��1 %s*�%�/�,x�(%��/� +�+.V�)!*0+,�.0%�%,�0%2+��+�*�2�%�0�!� -/"#"&12/� !"  x "/"0 =IHPC>; ; JIJOF;\[I =;=?L?HM? ; =IGJ;�L?=?L YM �O>C^H=C;M ,c<FC=;M MI<L? I ,L\;G?HNI -;LNC=CJ;NCPI�L?F;NCPI Y(?C +L\;G?HNXLC; �HO;F n (+� >I*OHC=_JCI >?  X=?L?M� J;L; I ?R?L=_=CI>? ����
 ?G @;M? >? ?F;<IL;\[I� =IH@ILG?  LIHIAL;G; & �TIH; OL<;H;�� ;M?AOCL� /,+,$/�*��&�p�7IH;�2L<;H;�/!0+.  �0� $+.� (+��(3&& ���������� ����� "M=IF;�&M;<?F� ;GJIM5&& ���������� ����� "M=IF;�1;H=L?>I�+?P?M5 ���������� ����� "M=IF;�/I>LCAO?M�#IHN?M5&&& ���������� ����� "M=IF;�0;HNIM�!OGIHN

&& ���������� ����� "M=IF;�/;KO?F�/;GIH&&& ���������� ����� "M=IF;�3CF;�/?;F&5 ���������� ����� "M=IF;�!?G]NLCI3&&& ���������� ����� "M=IF;�*CFNIH�*;LKO?M� OLPI3 ���������� ����� "M=IF;�3CN`LC;�/]AC;3& ���������� ����� "M=IF;�*OHC=CJ;F�>?�-LCG?CLI�$L;O�$O;H;<;L;&3 ���������� �����  �& 0?L[I JLIGIPC>;M ;O>C^H=C;M Jc<FC=;M I<D?NCP;H>I ;F=;H\;L NI>I I *OHC�=_JCI >?  X=?L?M� >CPC>C>I ?MNL;N?AC=;G?HN? ?G �� M?NIL?M� KO? ;<L;HA?G;�TIH;�OL<;H;�?�;�TIH;�LOL;F
"G =OGJLCG?HNI Y F?ACMF;\[I ?G PCAIL� ; 0?=L?N;LC; *OHC=CJ;F >? -F;H?�D;G?HNI =IH>OTCLX ; L?;FCT;\[I >?MM;M ;O>C^H=C;M Jc<FC=;M� >OL;HN? ; ?F;�<IL;\[I >? L?@?LC>; J?\; IL\;G?HNXLC;� KO? PCM;G IOPCL ; JIJOF;\[I H;M>?@CHC\b?M >;M >?G;H>;M FI=;CM� @;T?H>I =IHMN;L ;M JL?PCMb?M ? =IGJI�MC\b?M IL\;G?HNXLC;M ;NCH?HN?M YKO?F;M >?G;H>;M� NILH;H>I�;M� JILN;HNI�?R?KO_P?CM�HI�?R?L=_=CI�=ILL?MJIH>?HN?
!?MN; G;H?CL;� ; JL?M?H\; >? NI>IM M?LX >? AL;H>? CGJILNZH=C; J;L; KO?;F=;H=?GIM�I�I<D?NCPI�>I�?P?HNI
�N?H=CIM;G?HN?
".�*�%/�)�.%/��.16,L?@?CNI�>?��X=?L?M�+*0.�0+����
�������,.+�!//+�/!(!0%2+�*j����
������/)/�+*0.�0+�*j����
�����n�/)/,+. ,.�6+  !0!.)%*� + ,�.� �0!* !. � *!�!//% � ! 0!)�,+.t.%�� !�!4�!,�%+*�(�%*0!.!//!�,x�(%�+, *OHC=_JCI >?  X=?L?M p *1� CHM=LCNI HI  +-' MI< H
l ��
 ���
 ������������ H?MN? ;NI� L?JL?M?HN;>I J?FI 0?=L?NXLCI *OHC=CJ;F >? 0;c>? &H�N?LCHI� �*0+*%+ ��.(+/  ! &!/1/ )!* !/� >? IL; ?G >C;HN? >?HI�GCH;>I MCGJF?MG?HN?  IHNL;N;HN?� ? I M?HBIL &1�!(%*+ $1.0� +  !�..1 �
 �L;MCF?CLI�  ;M;>I� /?MC>?H=C;F ? !IGC=CFC;>I H; /O; >IM (O�LC� ��.! ��� )1 ��� �;CLLI  IB;< +IP;� ?G  X=?L?M�*1� JILN;>IL >I /$Hl ��������� 00-�*1 ?  -# Hl ���
���
������� >;KOC JIL >C;HN? >?HI�GCH;>I  IHNL;N;>I� J?FI JL?M?HN?  IHNL;NI JIL -L;TI !?N?LGCH;>I� =IG@OF=LI HI ;LNCAI ��� &5 >;  IHMNCNOC\[I #?>?L;F� &H=CMI 3&&& �LNCAI �� >; )?C,LAZHC=; *OHC=CJ;F ? )?C H
l �
���� >? �� >? ;<LCF >? ����� =IHMC>?L;H>I I">CN;F Hl �������� p -LI=?MMI 0?F?NCPI -c<FC=I >? -LIP;M ? 1_NOFIM� L?MIF�P?G >? =IGOG ;=IL>I @CLG;L I JL?M?HN?  IHNL;NI� =IH@ILG? ;M =FXOMOF;M?�=IH>C\b?M�M?AOCHN?M� +�+�&!0+ FXOMOF; �k p , ,<D?NI >I JL?M?HN?  IHNL;NI JIL JL;TI >?N?LGCH;>I =IH�MCMN? H; =IHNL;N;\[I� &1�!(%*+ $1.0� +  ! �..1 � HI =;LAI >?$O;L>;� =IG =;LA; BILXLC; >? NL;<;FBI >? �� �KO;L?HN;� BIL;M M?G;H;CM?G =;LXN?L >? ?R=?J=CIH;F CHN?L?MM? Jc<FC=I� J;L; ?R?L=?L MO;M @OH\b?M H;0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>?�0;c>?�>I�*OHC=_JCI�>?� X=?L?M
 +�,.�6+ FXOMOF; �k p � L?@?LC>;  IHNL;N;\[I N?G CH_=CI ?G �� >? �<LCF ���� ? N]L�GCHI�?G����>?��<LCF������ +�/�(t.%+ FXOMOF; �k p , *OHC=_JCI J;A;LX ; N_NOFI >? M;FXLCI I P;FIL >? /� �������
������� 0?CM=?HNIM ? HIP?HN; ? KO;NLI L?;CM ? =CHKO?HN; ? M?CM =?HN;PIM
�1L?T?HNIM�?�PCHN?�M?CM�L?;CM�?�KO;L?HN;�?�M?N?�=?HN;PIM��G?HM;CM
 ��.!/,+*/��%(% � !� �/�,�.0!/ FXOMOF; �k p ,  IHNL;N;>I @C=; =IGJLIG?NC>I ; =OGJLCL ; =;LA; BILXLC;L?@?LC>; H; =FXOMOF; �k� H[I JI>?H>I ?R?L=?L MO;M ;NCPC>;>?M ?G H?HBOGIONLI `LA[I J;LNC=OF;L IO Jc<FC=I� HI J?L_I>I DX =IGJLIG?NC>I H?MN?  IH�NL;NI


���>?�*;L\I�>?������g�'ILH;F�,@C=C;F�"F?NLaHC=I�>IM�*OHC=_JCIM�>I�"MN;>I�>?�*;NI�$LIMMI�g��+,�5&3�U�+e��
���

>C;LCIGOHC=CJ;F
ILA�GN�;GG�g�QQQ
;GG
ILA
<L ��� �MMCH;>I�!CACN;FG?HN?

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



MIH� �����  ?HNLI� >? M?AOH>; ; M?RN;�@?CL; >;M ����� ;M ����� GCH� HIMCN?�QQQ
<;LL;>I<OAL?M
GN
AIP
<L�MC=��PC;�N?F?@IH?����������������
�;LL;�>I��OAL?M�*1�����>?�G;L\I�>?�����
EDIRLEI SOARES DA COSTA-L?AI?CLI,.!"!%01.��)1*%�%,�(� !���..�� +�#�.V�/.!*+2�Vl+� !�(%�!*V�� !�+,!.�Vl+���.(+-L?@?CNOL; *OHC=CJ;F >? �;LL; >I $;L\;M�*1�  +-' Hl ��
���������������� NILH; Jc<FC=I KO? L?KO?L?O DOHNI ; 0?=L?N;LC; *OHC=CJ;F >? *?CI�G<C?HN?��;�/?HIP;\[I�>?�)C=?H\;�>?�,J?L;\[I��/),��J;L;��?L`>LIGI
�;LL;�>I�$;L\;M�*1�����>?�G;L\I�>?�����
/I<?LNI�vHA?FI�>?�#;LC;M���-L?@?CNI�*OHC=CJ;F
�+*0.�0+�*e����
�����%*!4%#%�%(% � !�*e����
����,*OHC=_JCI >? �;LL; >I $;L\;M� *1� NILH; Jc<FC=; ; =?F?<L;\[I >? =IHNL;�NI =IH@ILG? ;<;CRI�  IHNL;N;>I� 2%�Vl+ �.�!/ (0 �
 ,<D?NI� "MN;<?�F?=?L =IH>C\b?M ;M J;LN?M J;L; ;KOCMC\[I >? J;MM;A?G N?LL?MNL? ? @L?N? >?G;FIN?M ?G FCHB; CHN?LGOHC=CJ;CM ? CHN?L?MN;>O;CM L?AOF;L?M� M?G I CHN?L�G]>CI >? ;A^H=C; >? PC;A?G ? NOLCMGI
 3;FIL $FI<;F� /� �
���
������
 2;�FC>;>?� I JL?M?HN? =IHNL;NI N?LX PCA^H=C; ;N] �� >? >?T?G<LI >? ����
�;LL;�>I�$;L\;M���*1�����>?�G;L\I�>?�����
�+*0.�0+�*e����
�����0+)� �� !�,.!V+/�*e���
����, *OHC=_JCI >? �;LL; >I $;L\;M� *1 NILH; Jc<FC=I ; =?F?<L;\[I >? =IH�NL;NI =IH@ILG? ;<;CRI�  IHNL;N;>I� )�" �+*/0.10+.� !%.!(% � )!
,<D?NI�  IHNL;N;\[I >? ?GJL?M; J;L; L?@ILG; >? JIHN?M >? G;>?CL; MI<L?IM =`LL?AIM  ;J;� �LC;>I� �?NCHBI� -ILN?CLI� �IKO?CL[I ? =IHMNLO\[I >?<O?CLI MI<L? I =`LL?AI *IHDIFI
 3;FIL $FI<;F� /� ���
������ 2;FC>;>?� IJL?M?HN? =IHNL;NI CLX PCA?L JIL �� �>IT?� G?M?M
 ; J;LNCL >? MO; ;MMC�H;NOL;
��;LL;�>I�$;L\;M���*1�����>?�G;L\I�>?�����
�+*0.�0+�*e����
�����%*!4%#%�%(% � !�*e����
����, *OHC=_JCI >? �;LL; >I $;L\;M� *1� NILH; Jc<FC=; ; =?F?<L;\[I >? =IH�NL;NI =IH@ILG? ;<;CRI�  IHNL;N;>I� 0%) n 0.�*/,+.0!/ %*0!#.�� %/ )�0+#.+//!*/!/
 ,<D?NI� "MN;<?F?=?L =IH>C\b?M ;M J;LN?M J;L;;KOCMC\[I >? J;MM;A?G N?LL?MNL? ? @L?N? >? G;FIN?M ?G FCHB; CHN?LGOHC=C�J;CM ? CHN?L?MN;>O;CM L?AOF;L?M� M?G I CHN?LG]>CI >? ;A^H=C; >? PC;A?G? NOLCMGI
 3;FIL $FI<;F� /� �
���
������
 2;FC>;>?� I JL?M?HN? =IHNL;NIN?LX PCA^H=C; ;N] �� >? >?T?G<LI >? ����
 �;LL; >I $;L\;M � *1� �� >?G;L\I�>?�����
,.!"!%01.��)1*%�%,�(� !��t�!.!/�+*2%0!�,�.���/��1 %s*�%�/�,x�(%��/� +�+.V�)!*0+,�.0%�%,�0%2+��+�*�2�%�0�!� -/"#"&12/� !"  x "/"0 =IHPC>; ; JIJOF;\[I =;=?L?HM? ; =IGJ;�L?=?L YM �O>C^H=C;M ,c<FC=;M MI<L? I ,L\;G?HNI -;LNC=CJ;NCPI�L?F;NCPI Y(?C +L\;G?HNXLC; �HO;F n (+� >I*OHC=_JCI >?  X=?L?M� J;L; I ?R?L=_=CI>? ����
 ?G @;M? >? ?F;<IL;\[I� =IH@ILG?  LIHIAL;G; & �TIH; OL<;H;�� ;M?AOCL� /,+,$/�*��&�p�7IH;�2L<;H;�/!0+.  �0� $+.� (+��(3&& ���������� ����� "M=IF;�&M;<?F� ;GJIM5&& ���������� ����� "M=IF;�1;H=L?>I�+?P?M5 ���������� ����� "M=IF;�/I>LCAO?M�#IHN?M5&&& ���������� ����� "M=IF;�0;HNIM�!OGIHN

&& ���������� ����� "M=IF;�/;KO?F�/;GIH&&& ���������� ����� "M=IF;�3CF;�/?;F&5 ���������� ����� "M=IF;�!?G]NLCI3&&& ���������� ����� "M=IF;�*CFNIH�*;LKO?M� OLPI3 ���������� ����� "M=IF;�3CN`LC;�/]AC;3& ���������� ����� "M=IF;�*OHC=CJ;F�>?�-LCG?CLI�$L;O�$O;H;<;L;&3 ���������� �����  �& 0?L[I JLIGIPC>;M ;O>C^H=C;M Jc<FC=;M I<D?NCP;H>I ;F=;H\;L NI>I I *OHC�=_JCI >?  X=?L?M� >CPC>C>I ?MNL;N?AC=;G?HN? ?G �� M?NIL?M� KO? ;<L;HA?G;�TIH;�OL<;H;�?�;�TIH;�LOL;F
"G =OGJLCG?HNI Y F?ACMF;\[I ?G PCAIL� ; 0?=L?N;LC; *OHC=CJ;F >? -F;H?�D;G?HNI =IH>OTCLX ; L?;FCT;\[I >?MM;M ;O>C^H=C;M Jc<FC=;M� >OL;HN? ; ?F;�<IL;\[I >? L?@?LC>; J?\; IL\;G?HNXLC;� KO? PCM;G IOPCL ; JIJOF;\[I H;M>?@CHC\b?M >;M >?G;H>;M FI=;CM� @;T?H>I =IHMN;L ;M JL?PCMb?M ? =IGJI�MC\b?M IL\;G?HNXLC;M ;NCH?HN?M YKO?F;M >?G;H>;M� NILH;H>I�;M� JILN;HNI�?R?KO_P?CM�HI�?R?L=_=CI�=ILL?MJIH>?HN?
!?MN; G;H?CL;� ; JL?M?H\; >? NI>IM M?LX >? AL;H>? CGJILNZH=C; J;L; KO?;F=;H=?GIM�I�I<D?NCPI�>I�?P?HNI
�N?H=CIM;G?HN?
".�*�%/�)�.%/��.16,L?@?CNI�>?��X=?L?M�+*0.�0+����
�������,.+�!//+�/!(!0%2+�*j����
������/)/�+*0.�0+�*j����
�����n�/)/,+. ,.�6+  !0!.)%*� + ,�.� �0!* !. � *!�!//% � ! 0!)�,+.t.%�� !�!4�!,�%+*�(�%*0!.!//!�,x�(%�+, *OHC=_JCI >?  X=?L?M p *1� CHM=LCNI HI  +-' MI< H
l ��
 ���
 ������������ H?MN? ;NI� L?JL?M?HN;>I J?FI 0?=L?NXLCI *OHC=CJ;F >? 0;c>? &H�N?LCHI� �*0+*%+ ��.(+/  ! &!/1/ )!* !/� >? IL; ?G >C;HN? >?HI�GCH;>I MCGJF?MG?HN?  IHNL;N;HN?� ? I M?HBIL &1�!(%*+ $1.0� +  !�..1 �
 �L;MCF?CLI�  ;M;>I� /?MC>?H=C;F ? !IGC=CFC;>I H; /O; >IM (O�LC� ��.! ��� )1 ��� �;CLLI  IB;< +IP;� ?G  X=?L?M�*1� JILN;>IL >I /$Hl ��������� 00-�*1 ?  -# Hl ���
���
������� >;KOC JIL >C;HN? >?HI�GCH;>I  IHNL;N;>I� J?FI JL?M?HN?  IHNL;NI JIL -L;TI !?N?LGCH;>I� =IG@OF=LI HI ;LNCAI ��� &5 >;  IHMNCNOC\[I #?>?L;F� &H=CMI 3&&& �LNCAI �� >; )?C,LAZHC=; *OHC=CJ;F ? )?C H
l �
���� >? �� >? ;<LCF >? ����� =IHMC>?L;H>I I">CN;F Hl �������� p -LI=?MMI 0?F?NCPI -c<FC=I >? -LIP;M ? 1_NOFIM� L?MIF�P?G >? =IGOG ;=IL>I @CLG;L I JL?M?HN?  IHNL;NI� =IH@ILG? ;M =FXOMOF;M?�=IH>C\b?M�M?AOCHN?M� +�+�&!0+ FXOMOF; �k p , ,<D?NI >I JL?M?HN?  IHNL;NI JIL JL;TI >?N?LGCH;>I =IH�MCMN? H; =IHNL;N;\[I� &1�!(%*+ $1.0� +  ! �..1 � HI =;LAI >?$O;L>;� =IG =;LA; BILXLC; >? NL;<;FBI >? �� �KO;L?HN;� BIL;M M?G;H;CM?G =;LXN?L >? ?R=?J=CIH;F CHN?L?MM? Jc<FC=I� J;L; ?R?L=?L MO;M @OH\b?M H;0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>?�0;c>?�>I�*OHC=_JCI�>?� X=?L?M
 +�,.�6+ FXOMOF; �k p � L?@?LC>;  IHNL;N;\[I N?G CH_=CI ?G �� >? �<LCF ���� ? N]L�GCHI�?G����>?��<LCF������ +�/�(t.%+ FXOMOF; �k p , *OHC=_JCI J;A;LX ; N_NOFI >? M;FXLCI I P;FIL >? /� �������
������� 0?CM=?HNIM ? HIP?HN; ? KO;NLI L?;CM ? =CHKO?HN; ? M?CM =?HN;PIM
�1L?T?HNIM�?�PCHN?�M?CM�L?;CM�?�KO;L?HN;�?�M?N?�=?HN;PIM��G?HM;CM
 ��.!/,+*/��%(% � !� �/�,�.0!/ FXOMOF; �k p ,  IHNL;N;>I @C=; =IGJLIG?NC>I ; =OGJLCL ; =;LA; BILXLC;L?@?LC>; H; =FXOMOF; �k� H[I JI>?H>I ?R?L=?L MO;M ;NCPC>;>?M ?G H?HBOGIONLI `LA[I J;LNC=OF;L IO Jc<FC=I� HI J?L_I>I DX =IGJLIG?NC>I H?MN?  IH�NL;NI


���>?�*;L\I�>?������g�'ILH;F�,@C=C;F�"F?NLaHC=I�>IM�*OHC=_JCIM�>I�"MN;>I�>?�*;NI�$LIMMI�g��+,�5&3�U�+e��
���

>C;LCIGOHC=CJ;F
ILA�GN�;GG�g�QQQ
;GG
ILA
<L ��� �MMCH;>I�!CACN;FG?HN?

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



MIH� �����  ?HNLI� >? M?AOH>; ; M?RN;�@?CL; >;M ����� ;M ����� GCH� HIMCN?�QQQ
<;LL;>I<OAL?M
GN
AIP
<L�MC=��PC;�N?F?@IH?����������������
�;LL;�>I��OAL?M�*1�����>?�G;L\I�>?�����
EDIRLEI SOARES DA COSTA-L?AI?CLI,.!"!%01.��)1*%�%,�(� !���..�� +�#�.V�/.!*+2�Vl+� !�(%�!*V�� !�+,!.�Vl+���.(+-L?@?CNOL; *OHC=CJ;F >? �;LL; >I $;L\;M�*1�  +-' Hl ��
���������������� NILH; Jc<FC=I KO? L?KO?L?O DOHNI ; 0?=L?N;LC; *OHC=CJ;F >? *?CI�G<C?HN?��;�/?HIP;\[I�>?�)C=?H\;�>?�,J?L;\[I��/),��J;L;��?L`>LIGI
�;LL;�>I�$;L\;M�*1�����>?�G;L\I�>?�����
/I<?LNI�vHA?FI�>?�#;LC;M���-L?@?CNI�*OHC=CJ;F
�+*0.�0+�*e����
�����%*!4%#%�%(% � !�*e����
����,*OHC=_JCI >? �;LL; >I $;L\;M� *1� NILH; Jc<FC=; ; =?F?<L;\[I >? =IHNL;�NI =IH@ILG? ;<;CRI�  IHNL;N;>I� 2%�Vl+ �.�!/ (0 �
 ,<D?NI� "MN;<?�F?=?L =IH>C\b?M ;M J;LN?M J;L; ;KOCMC\[I >? J;MM;A?G N?LL?MNL? ? @L?N? >?G;FIN?M ?G FCHB; CHN?LGOHC=CJ;CM ? CHN?L?MN;>O;CM L?AOF;L?M� M?G I CHN?L�G]>CI >? ;A^H=C; >? PC;A?G ? NOLCMGI
 3;FIL $FI<;F� /� �
���
������
 2;�FC>;>?� I JL?M?HN? =IHNL;NI N?LX PCA^H=C; ;N] �� >? >?T?G<LI >? ����
�;LL;�>I�$;L\;M���*1�����>?�G;L\I�>?�����
�+*0.�0+�*e����
�����0+)� �� !�,.!V+/�*e���
����, *OHC=_JCI >? �;LL; >I $;L\;M� *1 NILH; Jc<FC=I ; =?F?<L;\[I >? =IH�NL;NI =IH@ILG? ;<;CRI�  IHNL;N;>I� )�" �+*/0.10+.� !%.!(% � )!
,<D?NI�  IHNL;N;\[I >? ?GJL?M; J;L; L?@ILG; >? JIHN?M >? G;>?CL; MI<L?IM =`LL?AIM  ;J;� �LC;>I� �?NCHBI� -ILN?CLI� �IKO?CL[I ? =IHMNLO\[I >?<O?CLI MI<L? I =`LL?AI *IHDIFI
 3;FIL $FI<;F� /� ���
������ 2;FC>;>?� IJL?M?HN? =IHNL;NI CLX PCA?L JIL �� �>IT?� G?M?M
 ; J;LNCL >? MO; ;MMC�H;NOL;
��;LL;�>I�$;L\;M���*1�����>?�G;L\I�>?�����
�+*0.�0+�*e����
�����%*!4%#%�%(% � !�*e����
����, *OHC=_JCI >? �;LL; >I $;L\;M� *1� NILH; Jc<FC=; ; =?F?<L;\[I >? =IH�NL;NI =IH@ILG? ;<;CRI�  IHNL;N;>I� 0%) n 0.�*/,+.0!/ %*0!#.�� %/ )�0+#.+//!*/!/
 ,<D?NI� "MN;<?F?=?L =IH>C\b?M ;M J;LN?M J;L;;KOCMC\[I >? J;MM;A?G N?LL?MNL? ? @L?N? >? G;FIN?M ?G FCHB; CHN?LGOHC=C�J;CM ? CHN?L?MN;>O;CM L?AOF;L?M� M?G I CHN?LG]>CI >? ;A^H=C; >? PC;A?G? NOLCMGI
 3;FIL $FI<;F� /� �
���
������
 2;FC>;>?� I JL?M?HN? =IHNL;NIN?LX PCA^H=C; ;N] �� >? >?T?G<LI >? ����
 �;LL; >I $;L\;M � *1� �� >?G;L\I�>?�����
,.!"!%01.��)1*%�%,�(� !��t�!.!/�+*2%0!�,�.���/��1 %s*�%�/�,x�(%��/� +�+.V�)!*0+,�.0%�%,�0%2+��+�*�2�%�0�!� -/"#"&12/� !"  x "/"0 =IHPC>; ; JIJOF;\[I =;=?L?HM? ; =IGJ;�L?=?L YM �O>C^H=C;M ,c<FC=;M MI<L? I ,L\;G?HNI -;LNC=CJ;NCPI�L?F;NCPI Y(?C +L\;G?HNXLC; �HO;F n (+� >I*OHC=_JCI >?  X=?L?M� J;L; I ?R?L=_=CI>? ����
 ?G @;M? >? ?F;<IL;\[I� =IH@ILG?  LIHIAL;G; & �TIH; OL<;H;�� ;M?AOCL� /,+,$/�*��&�p�7IH;�2L<;H;�/!0+.  �0� $+.� (+��(3&& ���������� ����� "M=IF;�&M;<?F� ;GJIM5&& ���������� ����� "M=IF;�1;H=L?>I�+?P?M5 ���������� ����� "M=IF;�/I>LCAO?M�#IHN?M5&&& ���������� ����� "M=IF;�0;HNIM�!OGIHN

&& ���������� ����� "M=IF;�/;KO?F�/;GIH&&& ���������� ����� "M=IF;�3CF;�/?;F&5 ���������� ����� "M=IF;�!?G]NLCI3&&& ���������� ����� "M=IF;�*CFNIH�*;LKO?M� OLPI3 ���������� ����� "M=IF;�3CN`LC;�/]AC;3& ���������� ����� "M=IF;�*OHC=CJ;F�>?�-LCG?CLI�$L;O�$O;H;<;L;&3 ���������� �����  �& 0?L[I JLIGIPC>;M ;O>C^H=C;M Jc<FC=;M I<D?NCP;H>I ;F=;H\;L NI>I I *OHC�=_JCI >?  X=?L?M� >CPC>C>I ?MNL;N?AC=;G?HN? ?G �� M?NIL?M� KO? ;<L;HA?G;�TIH;�OL<;H;�?�;�TIH;�LOL;F
"G =OGJLCG?HNI Y F?ACMF;\[I ?G PCAIL� ; 0?=L?N;LC; *OHC=CJ;F >? -F;H?�D;G?HNI =IH>OTCLX ; L?;FCT;\[I >?MM;M ;O>C^H=C;M Jc<FC=;M� >OL;HN? ; ?F;�<IL;\[I >? L?@?LC>; J?\; IL\;G?HNXLC;� KO? PCM;G IOPCL ; JIJOF;\[I H;M>?@CHC\b?M >;M >?G;H>;M FI=;CM� @;T?H>I =IHMN;L ;M JL?PCMb?M ? =IGJI�MC\b?M IL\;G?HNXLC;M ;NCH?HN?M YKO?F;M >?G;H>;M� NILH;H>I�;M� JILN;HNI�?R?KO_P?CM�HI�?R?L=_=CI�=ILL?MJIH>?HN?
!?MN; G;H?CL;� ; JL?M?H\; >? NI>IM M?LX >? AL;H>? CGJILNZH=C; J;L; KO?;F=;H=?GIM�I�I<D?NCPI�>I�?P?HNI
�N?H=CIM;G?HN?
".�*�%/�)�.%/��.16,L?@?CNI�>?��X=?L?M�+*0.�0+����
�������,.+�!//+�/!(!0%2+�*j����
������/)/�+*0.�0+�*j����
�����n�/)/,+. ,.�6+  !0!.)%*� + ,�.� �0!* !. � *!�!//% � ! 0!)�,+.t.%�� !�!4�!,�%+*�(�%*0!.!//!�,x�(%�+, *OHC=_JCI >?  X=?L?M p *1� CHM=LCNI HI  +-' MI< H
l ��
 ���
 ������������ H?MN? ;NI� L?JL?M?HN;>I J?FI 0?=L?NXLCI *OHC=CJ;F >? 0;c>? &H�N?LCHI� �*0+*%+ ��.(+/  ! &!/1/ )!* !/� >? IL; ?G >C;HN? >?HI�GCH;>I MCGJF?MG?HN?  IHNL;N;HN?� ? I M?HBIL &1�!(%*+ $1.0� +  !�..1 �
 �L;MCF?CLI�  ;M;>I� /?MC>?H=C;F ? !IGC=CFC;>I H; /O; >IM (O�LC� ��.! ��� )1 ��� �;CLLI  IB;< +IP;� ?G  X=?L?M�*1� JILN;>IL >I /$Hl ��������� 00-�*1 ?  -# Hl ���
���
������� >;KOC JIL >C;HN? >?HI�GCH;>I  IHNL;N;>I� J?FI JL?M?HN?  IHNL;NI JIL -L;TI !?N?LGCH;>I� =IG@OF=LI HI ;LNCAI ��� &5 >;  IHMNCNOC\[I #?>?L;F� &H=CMI 3&&& �LNCAI �� >; )?C,LAZHC=; *OHC=CJ;F ? )?C H
l �
���� >? �� >? ;<LCF >? ����� =IHMC>?L;H>I I">CN;F Hl �������� p -LI=?MMI 0?F?NCPI -c<FC=I >? -LIP;M ? 1_NOFIM� L?MIF�P?G >? =IGOG ;=IL>I @CLG;L I JL?M?HN?  IHNL;NI� =IH@ILG? ;M =FXOMOF;M?�=IH>C\b?M�M?AOCHN?M� +�+�&!0+ FXOMOF; �k p , ,<D?NI >I JL?M?HN?  IHNL;NI JIL JL;TI >?N?LGCH;>I =IH�MCMN? H; =IHNL;N;\[I� &1�!(%*+ $1.0� +  ! �..1 � HI =;LAI >?$O;L>;� =IG =;LA; BILXLC; >? NL;<;FBI >? �� �KO;L?HN;� BIL;M M?G;H;CM?G =;LXN?L >? ?R=?J=CIH;F CHN?L?MM? Jc<FC=I� J;L; ?R?L=?L MO;M @OH\b?M H;0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>?�0;c>?�>I�*OHC=_JCI�>?� X=?L?M
 +�,.�6+ FXOMOF; �k p � L?@?LC>;  IHNL;N;\[I N?G CH_=CI ?G �� >? �<LCF ���� ? N]L�GCHI�?G����>?��<LCF������ +�/�(t.%+ FXOMOF; �k p , *OHC=_JCI J;A;LX ; N_NOFI >? M;FXLCI I P;FIL >? /� �������
������� 0?CM=?HNIM ? HIP?HN; ? KO;NLI L?;CM ? =CHKO?HN; ? M?CM =?HN;PIM
�1L?T?HNIM�?�PCHN?�M?CM�L?;CM�?�KO;L?HN;�?�M?N?�=?HN;PIM��G?HM;CM
 ��.!/,+*/��%(% � !� �/�,�.0!/ FXOMOF; �k p ,  IHNL;N;>I @C=; =IGJLIG?NC>I ; =OGJLCL ; =;LA; BILXLC;L?@?LC>; H; =FXOMOF; �k� H[I JI>?H>I ?R?L=?L MO;M ;NCPC>;>?M ?G H?HBOGIONLI `LA[I J;LNC=OF;L IO Jc<FC=I� HI J?L_I>I DX =IGJLIG?NC>I H?MN?  IH�NL;NI


���>?�*;L\I�>?������g�'ILH;F�,@C=C;F�"F?NLaHC=I�>IM�*OHC=_JCIM�>I�"MN;>I�>?�*;NI�$LIMMI�g��+,�5&3�U�+e��
���

>C;LCIGOHC=CJ;F
ILA�GN�;GG�g�QQQ
;GG
ILA
<L ��� �MMCH;>I�!CACN;FG?HN?

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



MIH� �����  ?HNLI� >? M?AOH>; ; M?RN;�@?CL; >;M ����� ;M ����� GCH� HIMCN?�QQQ
<;LL;>I<OAL?M
GN
AIP
<L�MC=��PC;�N?F?@IH?����������������
�;LL;�>I��OAL?M�*1�����>?�G;L\I�>?�����
EDIRLEI SOARES DA COSTA-L?AI?CLI,.!"!%01.��)1*%�%,�(� !���..�� +�#�.V�/.!*+2�Vl+� !�(%�!*V�� !�+,!.�Vl+���.(+-L?@?CNOL; *OHC=CJ;F >? �;LL; >I $;L\;M�*1�  +-' Hl ��
���������������� NILH; Jc<FC=I KO? L?KO?L?O DOHNI ; 0?=L?N;LC; *OHC=CJ;F >? *?CI�G<C?HN?��;�/?HIP;\[I�>?�)C=?H\;�>?�,J?L;\[I��/),��J;L;��?L`>LIGI
�;LL;�>I�$;L\;M�*1�����>?�G;L\I�>?�����
/I<?LNI�vHA?FI�>?�#;LC;M���-L?@?CNI�*OHC=CJ;F
�+*0.�0+�*e����
�����%*!4%#%�%(% � !�*e����
����,*OHC=_JCI >? �;LL; >I $;L\;M� *1� NILH; Jc<FC=; ; =?F?<L;\[I >? =IHNL;�NI =IH@ILG? ;<;CRI�  IHNL;N;>I� 2%�Vl+ �.�!/ (0 �
 ,<D?NI� "MN;<?�F?=?L =IH>C\b?M ;M J;LN?M J;L; ;KOCMC\[I >? J;MM;A?G N?LL?MNL? ? @L?N? >?G;FIN?M ?G FCHB; CHN?LGOHC=CJ;CM ? CHN?L?MN;>O;CM L?AOF;L?M� M?G I CHN?L�G]>CI >? ;A^H=C; >? PC;A?G ? NOLCMGI
 3;FIL $FI<;F� /� �
���
������
 2;�FC>;>?� I JL?M?HN? =IHNL;NI N?LX PCA^H=C; ;N] �� >? >?T?G<LI >? ����
�;LL;�>I�$;L\;M���*1�����>?�G;L\I�>?�����
�+*0.�0+�*e����
�����0+)� �� !�,.!V+/�*e���
����, *OHC=_JCI >? �;LL; >I $;L\;M� *1 NILH; Jc<FC=I ; =?F?<L;\[I >? =IH�NL;NI =IH@ILG? ;<;CRI�  IHNL;N;>I� )�" �+*/0.10+.� !%.!(% � )!
,<D?NI�  IHNL;N;\[I >? ?GJL?M; J;L; L?@ILG; >? JIHN?M >? G;>?CL; MI<L?IM =`LL?AIM  ;J;� �LC;>I� �?NCHBI� -ILN?CLI� �IKO?CL[I ? =IHMNLO\[I >?<O?CLI MI<L? I =`LL?AI *IHDIFI
 3;FIL $FI<;F� /� ���
������ 2;FC>;>?� IJL?M?HN? =IHNL;NI CLX PCA?L JIL �� �>IT?� G?M?M
 ; J;LNCL >? MO; ;MMC�H;NOL;
��;LL;�>I�$;L\;M���*1�����>?�G;L\I�>?�����
�+*0.�0+�*e����
�����%*!4%#%�%(% � !�*e����
����, *OHC=_JCI >? �;LL; >I $;L\;M� *1� NILH; Jc<FC=; ; =?F?<L;\[I >? =IH�NL;NI =IH@ILG? ;<;CRI�  IHNL;N;>I� 0%) n 0.�*/,+.0!/ %*0!#.�� %/ )�0+#.+//!*/!/
 ,<D?NI� "MN;<?F?=?L =IH>C\b?M ;M J;LN?M J;L;;KOCMC\[I >? J;MM;A?G N?LL?MNL? ? @L?N? >? G;FIN?M ?G FCHB; CHN?LGOHC=C�J;CM ? CHN?L?MN;>O;CM L?AOF;L?M� M?G I CHN?LG]>CI >? ;A^H=C; >? PC;A?G? NOLCMGI
 3;FIL $FI<;F� /� �
���
������
 2;FC>;>?� I JL?M?HN? =IHNL;NIN?LX PCA^H=C; ;N] �� >? >?T?G<LI >? ����
 �;LL; >I $;L\;M � *1� �� >?G;L\I�>?�����
,.!"!%01.��)1*%�%,�(� !��t�!.!/�+*2%0!�,�.���/��1 %s*�%�/�,x�(%��/� +�+.V�)!*0+,�.0%�%,�0%2+��+�*�2�%�0�!� -/"#"&12/� !"  x "/"0 =IHPC>; ; JIJOF;\[I =;=?L?HM? ; =IGJ;�L?=?L YM �O>C^H=C;M ,c<FC=;M MI<L? I ,L\;G?HNI -;LNC=CJ;NCPI�L?F;NCPI Y(?C +L\;G?HNXLC; �HO;F n (+� >I*OHC=_JCI >?  X=?L?M� J;L; I ?R?L=_=CI>? ����
 ?G @;M? >? ?F;<IL;\[I� =IH@ILG?  LIHIAL;G; & �TIH; OL<;H;�� ;M?AOCL� /,+,$/�*��&�p�7IH;�2L<;H;�/!0+.  �0� $+.� (+��(3&& ���������� ����� "M=IF;�&M;<?F� ;GJIM5&& ���������� ����� "M=IF;�1;H=L?>I�+?P?M5 ���������� ����� "M=IF;�/I>LCAO?M�#IHN?M5&&& ���������� ����� "M=IF;�0;HNIM�!OGIHN

&& ���������� ����� "M=IF;�/;KO?F�/;GIH&&& ���������� ����� "M=IF;�3CF;�/?;F&5 ���������� ����� "M=IF;�!?G]NLCI3&&& ���������� ����� "M=IF;�*CFNIH�*;LKO?M� OLPI3 ���������� ����� "M=IF;�3CN`LC;�/]AC;3& ���������� ����� "M=IF;�*OHC=CJ;F�>?�-LCG?CLI�$L;O�$O;H;<;L;&3 ���������� �����  �& 0?L[I JLIGIPC>;M ;O>C^H=C;M Jc<FC=;M I<D?NCP;H>I ;F=;H\;L NI>I I *OHC�=_JCI >?  X=?L?M� >CPC>C>I ?MNL;N?AC=;G?HN? ?G �� M?NIL?M� KO? ;<L;HA?G;�TIH;�OL<;H;�?�;�TIH;�LOL;F
"G =OGJLCG?HNI Y F?ACMF;\[I ?G PCAIL� ; 0?=L?N;LC; *OHC=CJ;F >? -F;H?�D;G?HNI =IH>OTCLX ; L?;FCT;\[I >?MM;M ;O>C^H=C;M Jc<FC=;M� >OL;HN? ; ?F;�<IL;\[I >? L?@?LC>; J?\; IL\;G?HNXLC;� KO? PCM;G IOPCL ; JIJOF;\[I H;M>?@CHC\b?M >;M >?G;H>;M FI=;CM� @;T?H>I =IHMN;L ;M JL?PCMb?M ? =IGJI�MC\b?M IL\;G?HNXLC;M ;NCH?HN?M YKO?F;M >?G;H>;M� NILH;H>I�;M� JILN;HNI�?R?KO_P?CM�HI�?R?L=_=CI�=ILL?MJIH>?HN?
!?MN; G;H?CL;� ; JL?M?H\; >? NI>IM M?LX >? AL;H>? CGJILNZH=C; J;L; KO?;F=;H=?GIM�I�I<D?NCPI�>I�?P?HNI
�N?H=CIM;G?HN?
".�*�%/�)�.%/��.16,L?@?CNI�>?��X=?L?M�+*0.�0+����
�������,.+�!//+�/!(!0%2+�*j����
������/)/�+*0.�0+�*j����
�����n�/)/,+. ,.�6+  !0!.)%*� + ,�.� �0!* !. � *!�!//% � ! 0!)�,+.t.%�� !�!4�!,�%+*�(�%*0!.!//!�,x�(%�+, *OHC=_JCI >?  X=?L?M p *1� CHM=LCNI HI  +-' MI< H
l ��
 ���
 ������������ H?MN? ;NI� L?JL?M?HN;>I J?FI 0?=L?NXLCI *OHC=CJ;F >? 0;c>? &H�N?LCHI� �*0+*%+ ��.(+/  ! &!/1/ )!* !/� >? IL; ?G >C;HN? >?HI�GCH;>I MCGJF?MG?HN?  IHNL;N;HN?� ? I M?HBIL &1�!(%*+ $1.0� +  !�..1 �
 �L;MCF?CLI�  ;M;>I� /?MC>?H=C;F ? !IGC=CFC;>I H; /O; >IM (O�LC� ��.! ��� )1 ��� �;CLLI  IB;< +IP;� ?G  X=?L?M�*1� JILN;>IL >I /$Hl ��������� 00-�*1 ?  -# Hl ���
���
������� >;KOC JIL >C;HN? >?HI�GCH;>I  IHNL;N;>I� J?FI JL?M?HN?  IHNL;NI JIL -L;TI !?N?LGCH;>I� =IG@OF=LI HI ;LNCAI ��� &5 >;  IHMNCNOC\[I #?>?L;F� &H=CMI 3&&& �LNCAI �� >; )?C,LAZHC=; *OHC=CJ;F ? )?C H
l �
���� >? �� >? ;<LCF >? ����� =IHMC>?L;H>I I">CN;F Hl �������� p -LI=?MMI 0?F?NCPI -c<FC=I >? -LIP;M ? 1_NOFIM� L?MIF�P?G >? =IGOG ;=IL>I @CLG;L I JL?M?HN?  IHNL;NI� =IH@ILG? ;M =FXOMOF;M?�=IH>C\b?M�M?AOCHN?M� +�+�&!0+ FXOMOF; �k p , ,<D?NI >I JL?M?HN?  IHNL;NI JIL JL;TI >?N?LGCH;>I =IH�MCMN? H; =IHNL;N;\[I� &1�!(%*+ $1.0� +  ! �..1 � HI =;LAI >?$O;L>;� =IG =;LA; BILXLC; >? NL;<;FBI >? �� �KO;L?HN;� BIL;M M?G;H;CM?G =;LXN?L >? ?R=?J=CIH;F CHN?L?MM? Jc<FC=I� J;L; ?R?L=?L MO;M @OH\b?M H;0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>?�0;c>?�>I�*OHC=_JCI�>?� X=?L?M
 +�,.�6+ FXOMOF; �k p � L?@?LC>;  IHNL;N;\[I N?G CH_=CI ?G �� >? �<LCF ���� ? N]L�GCHI�?G����>?��<LCF������ +�/�(t.%+ FXOMOF; �k p , *OHC=_JCI J;A;LX ; N_NOFI >? M;FXLCI I P;FIL >? /� �������
������� 0?CM=?HNIM ? HIP?HN; ? KO;NLI L?;CM ? =CHKO?HN; ? M?CM =?HN;PIM
�1L?T?HNIM�?�PCHN?�M?CM�L?;CM�?�KO;L?HN;�?�M?N?�=?HN;PIM��G?HM;CM
 ��.!/,+*/��%(% � !� �/�,�.0!/ FXOMOF; �k p ,  IHNL;N;>I @C=; =IGJLIG?NC>I ; =OGJLCL ; =;LA; BILXLC;L?@?LC>; H; =FXOMOF; �k� H[I JI>?H>I ?R?L=?L MO;M ;NCPC>;>?M ?G H?HBOGIONLI `LA[I J;LNC=OF;L IO Jc<FC=I� HI J?L_I>I DX =IGJLIG?NC>I H?MN?  IH�NL;NI


���>?�*;L\I�>?������g�'ILH;F�,@C=C;F�"F?NLaHC=I�>IM�*OHC=_JCIM�>I�"MN;>I�>?�*;NI�$LIMMI�g��+,�5&3�U�+e��
���

>C;LCIGOHC=CJ;F
ILA�GN�;GG�g�QQQ
;GG
ILA
<L ��� �MMCH;>I�!CACN;FG?HN?

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



1DOPG<M��� YOD<�?@�#YODH<�#@MI<I?@N�0DGQ<�,?<0PKG@IO@���*<M>D<��@I@?DO<�$JPQ@D<�-@M@DM<1DOPG<M���"=@IDG?<�5<QD@M�?<� JNO<0PKG@IO@���!DMG@I@�0KJI>CD<?J1DOPG<M����G@S<I?M@�)PDU�-@M@DM<0PKG@IO@���'PGD<I<�*<MLP@N�?<�0DGQ<�IK��e� "NO< -JMO<MD< @IOM< @H QDBJM I< ?<O< ?@ NP< KP=GD><]\J
 M@QJB<?<N<N�?DNKJND]c@N�@H�>JIOM<MDJ�/@BDNOM@���N@-P=GDLP@���N@ PHKM<���N@$<=DI@O@�?J�-M@A@DOJ
����?@�H<M]J�?@������-�$(0)�*�)*)�/*�� ���- 0�.*�-$)#*
-M@A@DOJ�*PID>DK<G
"��$) / ��*�+- ! $/*+*-/�-$��)e����
����+*-/�-$��)e����
����.P@ ?DNKc@ NJ=M@ < IJH@<]\J ?J 0@>M@OYMDJ "S@>PODQJ ?J  JIN@GCJ *P�ID>DK<G�?@�0<d?@�q� *0�?@��<MM<�?J��PBM@N�-�$(0)�* )*)�/* � ��- 0 .*�-$)#*
 -M@A@DOJ *PID>DK<G ?@�<MM< ?J �PBM@N
 "NO<?J ?@ *<OJ $MJNNJ
 IJ PNJ ?@ NP<N <OMD=PD]c@N G@�B<DN�?DNKc@��FEJ@;<I8E;F
 < M@NJGP]\J Il ���
���� ?@ ��
��
���� ?J  JIN@GCJ *P�ID>DK<G�?@�0<d?@�-
 
.
*
'
1
 ��IK� �e � +JH@<M J N@MQD?JM Kd=GD>J HPID>DK<G ��$* ) 1 . � *'$1 $-�K<M< @S@M>@M J ><MBJ ?@ 0@>M@OYMDJ "S@>PODQJ ?J  JIN@GCJ *PID>DK<G ?@0<d?@ q  *0
 IJN O@MHJN ?< )@D *PID>DK<G +l �����
����
 >JIAJMH@ N@�BP@�� �IK� �e � "NO< -JMO<MD< @IOM< @H QDBJM I< ?<O< ?@ NP< KP=GD><]\J
 M@QJB<�?<N�<N�?DNKJND]c@N�@H�>JIOMYMDJ�/@BDNOM@���N@-P=GDLP@���N@ PHKM<���N@$<=DI@O@�?J�-M@A@DOJ
�@H����?@�H<M]J�?@������-�$(0)�*�)*)�/*�� ���- 0�.*�-$)#*-M@A@DOJ�*PID>DK<G

. �- /�-$��(0)$�$+�'�� ���($)$./-�Rg*���� +�-/�( )/*� �'$�$/�Rh .� ��*)/-�/*.�1$.*�� ��� .g*�f��/��� �- "$./-*� �+- R*�)e����
����* DLE@:[G@F ;< �8II8 ;F �L>I<J i (/ @EJ:I@KF EF  +-'� ����������
�������
 OJMI< Kd=GD>J < <?@N\J < �1� !" /"$&01/, !" -/"W,0��
���� JMDBDIYMD< ;F +I<>WF +I<J<E:@8C Ee ���
���� i *-$"$)p-$*�* !0)�* )��$*)�' � � . )1*'1$( )/* ��  �0��Rg* �!)�� �
 LP@ O@H >JHJ J=E@OJ �,0$.$Rg* � �� *)$�0.  .�*'��- .
1$.�(�* �/ )� - � � (�)�� �� !-*/� �� . �- /�-$�(0)�$+�'�� � �0��Rg*��*�(0)$�$+$*�38CFI KFK8C ;< /� /� �������
�� �.P<OMJ>@IOJN @ !@UJDOJ *DG @ ,DOJ>@IOJN@�!JU@�/@<DN���*)/-�/��*� (�) '�/$) �( -$�� $)�u./-$�  �*(S-�$* � 1 q�0'*.�'/��
 DIN>MDO<�IJ� +-'�NJ=�J�If�����������
��������<MM<�?J��PBM@N
*1
����?@�*<M]J�?@�����

EDIRLEI SOARES DA COSTA JHDNN\J�-@MH<I@IO@�?@�)D>DO<]\J
. �- /�-$��(0)$�$+�'�� ���($)$./-�Rg*���� +�-/�( )/*� �'$�$/�Rh .� ��*)/-�/*.�1$.*�� ��� .g*�f��/��� �- "$./-*� �+- R*�)e����
����* DLE@:[G@F ;< �8II8 ;F �L>I<J i (/ @EJ:I@KF EF  +-'� ����������
�������
 OJMI< Kd=GD>J < <?@N\J < �1� !" /"$&01/, !" -/"W,0 ���
���� JMDBDIYMD< ;F +I<>WF +I<J<E:@8C Ee ���
���� i (LE@:[G@F ;< %8E�>8;8 �7(/
 K<M< �,0$.$Rg* � 0( 1 $�0'* �* /$+* 1�) +�-��/ )� - �. ) � ..$��� . �� . �- /�-$� )0)$�$+�' �  �0��Rg*� ��0'/0-�� �0)$��� .� .�*'�- .�(0)$�$+�$.�38CFI KFK8C ;< /� /� �������
�� � @IOJ @ 0@NN@IO< @ 1M@N *DG @ ,DOJ>@IO�NJ�/@<DN���*)/-�/��*� !,*�+& !&01/&�2&!,/� !" 3"& 2),0 )1!� 
DIN>MD�O<�IJ� +-'
*#�Il�����������
��������<MM<�?J��PBM@N
*1
����?@�*<M]J�?@�����EDIRLEI SOARES DA COSTA JHDNN\J�-@MH<I@IO@�?@�)D>DO<]\J+- ! $/0-��(0)$�$+�'�� ���--���*�"�-R�.�*)/-�/*�)a����
������$.+ ).��)a����
����, *PID>`KDJ ?@ �<MM< ?J $<M]<N
 *1 OJMI< Kd=GD>J < >@G@=M<]\J ?@ >JI�OM<OJ >JIAJMH@ <=<DSJ�  JIOM<O<?J� (�! �*)./-0/*-�  $- '$ � ( 
,=E@OJ�  JIOM<O<]\J @H@MB@I>D<G K<M< M@AJMH< ?@ KJIO@ ?@ H<?@DM< NJ=M@J  aMM@BJ -JMO\J� 3<GJM $GJ=<G� /� ������
�� 18C@;8;<� F GI<J<EK< :FE�KI8KF @IT M@><I 8 G8IK@I ;< JL8 8JJ@E8KLI8� �<MM< ?J $<M]<N � *1
 �� ?@H<M]J�?@������

�1$.*�� ��0�$o)�$��+u�'$��, *PID>`KDJ ?@ �<MM< ?J $<M]<N
*1
 <OM<Q^N ?< 0@>M@OYMD< *PID>DK<G ?@�?HDIDNOM<]\J
 A<U N<=@M < OJ?JN < M@<GDU<]\J ?@ �P?D_I>D< -d=GD>< NJ=M@< G8I:<I@8 G_9C@:F�GI@M8;8 I< HJ?<GD?<?@ ?@  JI>@NN\J �?HDIDNOM<ODQ<K<M< < -M@NO<]\J ?JN 0@MQD]JN ?@ &GPHDI<]\J -d=GD>< IJ *PID>`KDJ ?@ �<M�M< ?J $<M]<N
 IJN O@MHJN ?< )@D #@?@M<G +l ������
 ?@ �� ?@ ?@U@H=MJ?@ ����
 < M@<GDU<M�N@ IJ ?D< ��
��
���� ZN ����� q I< N<G< ?@ M@PID\J?J $<=DI@O@ ?J -M@A@DOJ� .P<DNLP@M DIAJMH<]c@N I< 0@>M@O<MD< *PID>DK<G?@ �?HDIDNOM<]\J I< /P<�  <M<EYN
 If ���
  @IOMJ
 �<MM< ?J $<M]<N q *1�#JI@�����������������q�-<OM`>D<�-<MM@DM<�0<M<DQ<
���
��
�����
�*)/-�/*�)a����
������$.+ ).��� �'$�$/�Rg*�)a����
����, *PID>`KDJ ?@ �<MM< ?J $<M]<N
 *1 OJMI< Kd=GD>J < >@G@=M<]\J ?@ >JI�OM<OJ >JIAJMH@ <=<DSJ�  JIOM<O<?J� �'$)$� ( � #*.+$/�'�- i  $- '$ ++
 ,=E@OJ�  JIOM<O<]\J ?@ @HKM@N< K<M< GJ><]\J ?@ �� �JIU@� ><H<NCJNKDO<G<M@N HJOJMDU<?<N >JH >JG>Cc@N K<M< <O@I?@M < 21& ?J CJNKDO<G *P�ID>DK<G @ -MJIOJ 0J>JMMJ +DGOJI -@NNJ< *JM=@>F� 3<GJM $GJ=<G� /� �����
��18C@;8;<� F GI8QF ;< ;LI8XWF ;F GI<J<EK< :FEKI8KF J<IT ;< J<@J D<�J<J :FEK8;FJ 8 G8IK@I ;8 8JJ@E8KLI8 ;F :FEKI8KF� �<MM< ?J $<M]<N � *1
���?@�H<M]J�?@������+- ! $/0-��(0)$�$+�'�� ��p� - .�*)1$/ ��0�$o)�$��+u�'$���.*�- ���'�*� �'*��+�-��* 3 -�q�$*�������*�)�1�$�/� � -/"#"&12/� !"  w "/"0 >JIQD?< < KJKPG<]\J ><>@M@IN@ K<M< K<M�OD>DK<M ?< �d�L;@ZE:@8 +_9C@:8 JF9I< 8 '<@ ;< �@I<KI@Q<J *IX8D<EKTI@8J

���?@�*<M]J�?@������h�'JMI<G�,AD>D<G�"G@OMbID>J�?JN�*PID>`KDJN�?J�"NO<?J�?@�*<OJ�$MJNNJ�h��+,�5&3�V�+f������

?D<MDJHPID>DK<G�JMB
HO
<HH�h�RRR�<HH�JMB�=M �� �NNDI<?J�!DBDO<GH@IO@

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



i '�* < 8 '<@ *IX8D<EKTI@8 �EL8C i '*� ;F (LE@:[G@F ;< �T:<I<J
G8I8�F�<O<I:[:@F�;<������!<O<�����?@�H<M]J�������O@M]<�A@DM<�%JMYMDJ����C)J><G�  [H<M< *PID>DK<G ?@  Y>@M@N
 /P<  JMJI@G 'JN^ !PG>@
 @NL� $@�I@M<G�,NaMDJ
�N
I�l� @IOMJ
� Y>@M@N�1M<O<�N@ ?< <=@MOPM< KMJKJM>DJI<?< K@GJ ,M]<H@IOJ -<MOD>DK<ODQJ
 >JINJ�<IO@ < )@D ?@ /@NKJIN<=DGD?<?@ #DN><G
 IJ LP<G N@ KMJKD>D< LP@ < KJKPG<�]\J >JIOMD=P< I<N ?@ADID]c@N ?<N ?@H<I?<N GJ><DN @ ?<N KM@QDNc@N @ >JH�KJND]c@N JM]<H@IOYMD<N <ODI@IO@N ZLP@G<N ?@H<I?<N
 OJMI<I?J�<N @S@LP`�Q@DN�IJ�@S@M>`>DJ�>JMM@NKJI?@IO@�� KM@N@I]< ?@ OJ?JN N@MY ?@ BM<I?@ DHKJMO[I>D< K<M< LP@ <G><I>@HJN JJ=E@ODQJ�?J�@Q@IOJ��O@I>DJN<H@IO@�!-�)�$.�(�-$.��-05+I<=<@KF�;<��T:<I<J
$)./$/0/*�(0)$�$+�'�� �+- 1$� )�$��.*�$�'��*.. -1$�*- .�� ��p� - .+*-/�-$��)�e����
����-,/1�/&��+�l����
����r!DNKc@ NJ=M@ <  JI>@NN\J ?J =@I@A`>DJ ?@ �PS`GDJ !J@I]< @H A<QJM ?<0@ICJM< )8;@I�(FI<@I8�;FJ�-<@Jk�� !DM@OJM< "S@>PODQ< ?J -/"3&� w "/"0 � &INODOPOJ *PID>DK<G ?@ -M@QD�?_I>D< 0J>D<G ?@  Y>@M@N
 "NO<?J ?@ *<OJ $MJNNJ
 IJ PNJ ?@ NP<N <OMD=PD�]c@N G@B<DN @ IJN O@MHJN ?J �MO� �� ?< )@D *PID>DK<G Il� ���
���� ?@ �� ?@?@U@H=MJ�?@������Resolve:Art. 1¼Conceder o benef�cio de Aux�lio Doen�a � servidora)8;@I (FI<@I8;FJ -<@J
 KJMO<?JM< ?J  -# Il� ��������������
 efetiva no cargo de Auxi-liar de Servi�os Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educa��o com aintegralidade da remunera��o contributiva a partir de 21/03/2019 a 30/06/2019, conforme processo do PREVI-CçCERES n¼ 114/2018.Art. 2¼ Esta portaria entra em vigor na data de sua publica��o, revogadasas disposi��es em contr�rio, com seus efeitos a partir de 21/03/2019.Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. Y>@M@N���*1
����?@�*<M]J�?@������)2�+���-�/" &!��,/1"$��-&,3"0�+!DM@OJM<�"S@>PODQ<Afixada em: 20.03.2019
$)./$/0/*�(0)$�$+�'�� �+- 1$� )�$��.*�$�'��*.. -1$�*- .�� ��p� - .+*-/�-$��)�e����
����-,/1�/&��+�l����
����r!DNKc@ NJ=M@ -MJMMJB<]\J ?J =@I@A`>DJ ?@ �PS`GDJ !J@I]< @H A<QJM ?<0@ICJM< (<IP� JK<=8E<�;8�.@CM8� E;C@:?�;<�*C@M<@I8k�� !DM@OJM< "S@>PODQ< ?J -/"3&� w "/"0 � &INODOPOJ *PID>DK<G ?@ -M@QD�?_I>D< 0J>D<G ?@  Y>@M@N
 "NO<?J ?@ *<OJ $MJNNJ
 IJ PNJ ?@ NP<N <OMD=PD�]c@N G@B<DN @ IJN O@MHJN ?J �MO� �� ?< )@D *PID>DK<G Il� ���
���� ?@ �� ?@?@U@H=MJ�?@������Resolve:Art. 1¼Prorrogar o benef�cio de Aux�lio Doen�a � servidora(<IP  JK<=8E<;8 .@CM8  E;C@:? ;< *C@M<@I8
 KJMO<?JM< ?J  -# Il� ��������������
 efe-tiva no cargo de T�cnica em Enfermagem, lotada na Secretaria Munici-

pal de Sa�de, com a integralidade da remunera��o contributiva a partirde 25/02/2019 a 19/04/2019, conforme processo do PREVI-CçCERES n¼010/2019.Art. 2¼ Esta portaria entra em vigor na data de sua publica��o, revogadasas disposi��es em contr�rio, retroagindo seus efeitos desde 25/02/2019.Registre-se, Publique-se, Cumpre-se. Y>@M@N���*1
����?@�*<M]J�?@������)2�+���-�/" &!��,/1"$��-&,3"0�+!DM@OJM<�"S@>PODQ<Afixada em: 20.03.2019
$)./$/0/*�(0)$�$+�'�� �+- 1$� )�$��.*�$�'��*.. -1$�*- .�� ��p� - .+*-/�-$��)�e����
����-,/1�/&��+�l����
����r!DNKc@ NJ=M@  JI>@NN\J ?J =@I@A`>DJ ?@ �PS`GDJ !J@I]< @H A<QJM ?< 0@�ICJM< (8I@8��LO@C@8;FI8�;<�.FLQ8�<�.@CM8k�� !DM@OJM< "S@>PODQ< ?J -/"3&� w "/"0 � &INODOPOJ *PID>DK<G ?@ -M@QD�?_I>D< 0J>D<G ?@  Y>@M@N
 "NO<?J ?@ *<OJ $MJNNJ
 IJ PNJ ?@ NP<N <OMD=PD�]c@N G@B<DN @ IJN O@MHJN ?J �MO� �� ?< )@D *PID>DK<G Il� ���
���� ?@ �� ?@?@U@H=MJ�?@������Resolve:Art. 1¼Conceder o benef�cio de Aux�lio Doen�a � servidora(8I@8 �LO@C@8�;FI8 ;< .FLQ8 < .@CM8
 KJMO<?JM< ?J  -# Il� ��������������
 efetiva nocargo de Professora Licenciada em Pedagogia, lotada na Secretaria Muni-cipal de Educa��o, com a integralidade da remunera��o contributiva a par-tir de 26/03/2019 a 31/05/2019, conforme processo do PREVI-CçCERESn¼ 027/2016.Art. 2¼ Esta portaria entra em vigor na data de sua publica��o, revogadasas disposi��es em contr�rio, e seus efeitos a partir de 26/03/2019.Registre-se, Publique-se, Cumpre-se. Y>@M@N���*1
����?@�*<M]J�?@������)2�+���-�/" &!��,/1"$��-&,3"0�+!DM@OJM<�"S@>PODQ<Afixada em: 20.03.2019
$)./$/0/*�(0)$�$+�'�� �+- 1$� )�$��.*�$�'��*.. -1$�*- .�� ��p� - .+*-/�-$��)�e����
����-,/1�/&��+�l����
����r!DNKc@ NJ=M@ < -MJMMJB<]\J ?J =@I@A`>DJ ?@ �PS`GDJ !J@I]< @H A<QJM ?J0@ICJM'L[J�-8=8<C�"FD<J�!FEJ<:8s�� !DM@OJM< "S@>PODQ< ?J -/"3&� w "/"0 � &INODOPOJ *PID>DK<G ?@ -M@QD�?_I>D< 0J>D<G ?@  Y>@M@N
 "NO<?J ?@ *<OJ $MJNNJ
 IJ PNJ ?@ NP<N <OMD=PD�]c@N G@B<DN @ IJN O@MHJN ?J �MO� �� ?< )@D *PID>DK<G Il� ���
���� ?@ �� ?@?@U@H=MJ�?@������Resolve:Art. 1¼Prorrogar o benef�cio de Aux�lio Doen�a ao servidor 'L[J -8=8<C"FD<J !FEJ<:8
 KJMO<?JM ?J  -# Il� ��������������
 efetivo no cargode Guarda, lotado na Secretaria Municipal de Educa��o, com a integra-lidade da remunera��o contributiva a partir de 13/03/2019 a 11/06/2019,conforme processo do PREVI-CçCERES n¼ 003/2018.Art. 2¼ Esta portaria entra em vigor na data de sua publica��o, revogadasas disposi��es em contr�rio, retroagindo seus efeitos, desde 13/03/2019.Registre-se, Publique-se, Cumpre-se.

���?@�*<M]J�?@������h�'JMI<G�,AD>D<G�"G@OMbID>J�?JN�*PID>`KDJN�?J�"NO<?J�?@�*<OJ�$MJNNJ�h��+,�5&3�V�+f������

?D<MDJHPID>DK<G�JMB
HO
<HH�h�RRR�<HH�JMB�=M �� �NNDI<?J�!DBDO<GH@IO@

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



 KJOE@AN=J@K KO PANIKO @K �NP
 ��� @= )AE  KILHAIAJP=N �������� "OP=�PQPK @KO 0ANRE@KNAO -e>HE?KO *QJE?EL=EO� ?�? K �NP
 ��� h �l� =HaJA= q>r� @=)AE�,NC\JE?=�*QJE?EL=H�-�<�J�F�C�M�<��IK� �f p  KJRANPAN� = LA@E@K� �� �OAEO� IAOAO @A HE?AJ^=�LN`IEK AI =>KJKLA?QJEZNEK� NABANAJPA =KO MQEJMQ`JEKO ��������� A ���������� =K OANRE@KN)$'/*) ' *) ' + - $-�� HKP=@K JK ?=NCK @A �QTEHE=N @A 0ANRE^KO $A�N=EO��FQJPK�[�0A?NAP=NE=�*QJE?EL=H�@A�"@Q?=^]K
�IK���f ��"OP=�-KNP=NE=�AJPN=�AI�RECKN�J=�@=P=�@A�OQ=�LQ>HE?=^]K
�IK���f ��/ARKC=I�OA�=O�@EOLKOE^dAO�AI�?KJPNZNEK
/ACEOPNA�OA��-Q>HEMQA�OA�A�?QILN=�OA
$��&+"1"�!,�-/"#"&1,�*2+& &-�)�=NN=�@K�$=N^=O�*1�����@A�I=N^K�@A��
���
/,�"/1,�u+$"),�!"�#�/&�0-NABAEPK�*QJE?EL=H+*-/�-$��)f��������� ����� �(�-R*�� �������q!EOLdA OK>NA ?KJRANO]K AI =>KJK LA?QJEZNEK @A �� �PN`O� IAOAO @AHE?AJ^=�LN`IEK�=K�OANRE@KN�MQA�IAJ?EKJ=
r, -NABAEPK *QJE?EL=H @A �=NN= @K $=N^=O� "OP=@K @A *=PK $NKOOK� 0N
 /,��"/1,�u+$"),�!"�#�/&�0��JK�QOK�@A�OQ=O�=PNE>QE^dAO�HAC=EO�A� KJOE@AN=J@K KO PANIKO @K �NP
 ��� @= )AE  KILHAIAJP=N �������� "OP=�PQPK @KO 0ANRE@KNAO -e>HE?KO *QJE?EL=EO� ?�? K �NP
 ��� h �l� =HaJA= q>r� @=)AE�,NC\JE?=�*QJE?EL=H�-�<�J�F�C�M�<��IK� �f p  KJRANPAN� = LA@E@K� �� �PN`O� IAOAO @A HE?AJ^=�LN`IEK AI=>KJK LA?QJEZNEK� NABANAJPA =K MQEJMQ`JEK ���������� [ OANRE@KN=2�)*�) "�-�$� (�-,0 .
 HKP=@= JK ?=NCK @A -NKBAOOKN=� FQJPK [ 0A?NAP=�NE=�*QJE?EL=H�@A�"@Q?=^]K
�IK���f ��"OP=�-KNP=NE=�AJPN=�AI�RECKN�J=�@=P=�@A�OQ=�LQ>HE?=^]K
�IK���f ��/ARKC=I�OA�=O�@EOLKOE^dAO�AI�?KJPNZNEK
/ACEOPNA�OA��-Q>HEMQA�OA�A�?QILN=�OA
$��&+"1"�!,�-/"#"&1,�*2+& &-�)�=NN=�@K�$=N^=O�*1�����@A�I=N^K�@A��
���
/,�"/1,�u+$"),�!"�#�/&�0-NABAEPK�*QJE?EL=H+*-/�-$��)f��������� ����� �(�-R*�� �������q!EOLdA OK>NA ?KJRANO]K AI =>KJK LA?QJEZNEK @A �� �PN`O� IAOAO @AHE?AJ^=�LN`IEK�=K�OANRE@KN�MQA�IAJ?EKJ=
r, -NABAEPK *QJE?EL=H @A �=NN= @K $=N^=O� "OP=@K @A *=PK $NKOOK� 0N
 /,��"/1,�u+$"),�!"�#�/&�0��JK�QOK�@A�OQ=O�=PNE>QE^dAO�HAC=EO�A� KJOE@AN=J@K KO PANIKO @K �NP
 ��� @= )AE  KILHAIAJP=N �������� "OP=�PQPK @KO 0ANRE@KNAO -e>HE?KO *QJE?EL=EO� ?�? K �NP
 ��� h �l� =HaJA= q>r� @=)AE�,NC\JE?=�*QJE?EL=H�-�<�J�F�C�M�<��IK� �f p  KJRANPAN� = LA@E@K� �� �PN`O� IAOAO @A HE?AJ^=�LN`IEK AI =>KJKLA?QJEZNEK� NABANAJPA =K MQEJMQ`JEK ���������� =K OANRE@KN 2 '� -/%*.$)* ! -- $-� � .*05�
 HKP=@K JK ?=NCK @A 1_?JE?K �@IEJEOPN=�PERK�"@Q?=?EKJ=H�1�"��FQJPK�[�0A?NAP=NE=�*QJE?EL=H�@A�"@Q?=^]K
�IK���f ��"OP=�-KNP=NE=�AJPN=�AI�RECKN�J=�@=P=�@A�OQ=�LQ>HE?=^]K
�IK���f ��/ARKC=I�OA�=O�@EOLKOE^dAO�AI�?KJPNZNEK
/ACEOPNA�OA��-Q>HEMQA�OA�A�?QILN=�OA


$��&+"1"�!,�-/"#"&1,�*2+& &-�)�=NN=�@K�$=N^=O�*1�����@A�I=N^K�@A��
���
/,�"/1,�u+$"),�!"�#�/&�0-NABAEPK�*QJE?EL=H+*-/�-$��)f��������� ����� �(�-R*�� �������q!EOLdA�OK>NA�AHAR=^]K�@A�+aRAH�A� H=OOA��=K�OANRE@KN�MQA�IAJ?EKJ=
r, -NABAEPK *QJE?EL=H @A �=NN= @K $=N^=O� "OP=@K @A *=PK $NKOOK� 0N
 /,��"/1,�u+$"),�!"�#�/&�0��JK�QOK�@A�=PNE>QE^dAO�HAC=EO�A� KJOE@AN=J@K K L=NA?AN B=RKNZRAH AT=N=@K LAH= -NK?QN=@KNE= $AN=H @K *Q�JE?aLEK��JK�LNK?AOOK�LNKPK?KH=@K�OK>�Jl����������� KJOE@AN=J@K��=EJ@=��MQA�@EOLdA�=�)AE� KILHAIAJP=N�Jl����������-�<�J�F�C�M�<��IK� �f p  KJ?A@AN AHAR=^]K @A +aRAH A  H=OOA� AI N=V]K @A JKR= D=>EHEP=�^]K��=K�OANRE@KN�=>=ETK�)*( �'�.. 
)r1 ' ��-"* . �- /�-$� /",+"��+1z+&,�!�� ,01� ����� "JBANIAENK 0=e@A�IK���f ��"OP=�-KNP=NE=�AJPN=�AI�RECKN�J=�@=P=�@A�OQ=�LQ>HE?=^]K
�IK���f ��/ARKC=I�OA�=O�@EOLKOE^dAO�AI�?KJPNZNEK
/ACEOPNA�OA��-Q>HEMQA�OA�A�?QILN=�OA
$��&+"1"�!,�-/"#"&1,�*2+& &-�)�=NN=�@K�$=N^=O�*1�����@A�I=N^K�@A��
���
ROBERTO åNGELO DE FARIAS-NABAEPK�*QJE?EL=H+*-/�-$��)f��������� ����� �(�-R*�� �������q!EOLdA�OK>NA�AHAR=^]K�@A�+aRAH�A� H=OOA��[�OANRE@KN=�MQA�IAJ?EKJ=
r, -NABAEPK *QJE?EL=H @A �=NN= @K $=N^=O� "OP=@K @A *=PK $NKOOK� 0N
 /,��"/1,�u+$"),�!"�#�/&�0��JK�QOK�@A�=PNE>QE^dAO�HAC=EO�A� KJOE@AN=J@K K L=NA?AN B=RKNZRAH AT=N=@K LAH= -NK?QN=@KNE= $AN=H @K *Q�JE?aLEK��JK�LNK?AOOK�LNKPK?KH=@K�OK>�Jl����������� KJOE@AN=J@K��=EJ@=��MQA�@EOLdA�=�)AE� KILHAIAJP=N�Jl����������-�<�J�F�C�M�<��IK� �f p  KJ?A@AN AHAR=^]K @A +aRAH A  H=OOA� AI N=V]K @A JKR= D=>EHEP=�^]K��[�OANRE@KN=�=>=ETK�)*( �'�.. 
)r1 ' ��-"* . �- /�-$�0&)3&��%�++�%��&),11&�/�11, ����� "JBANIAEN= 0=e@A�IK���f ��"OP=�-KNP=NE=�AJPN=�AI�RECKN�J=�@=P=�@A�OQ=�LQ>HE?=^]K
�IK���f ��/ARKC=I�OA�=O�@EOLKOE^dAO�AI�?KJPNZNEK
/ACEOPNA�OA��-Q>HEMQA�OA�A�?QILN=�OA
$��&+"1"�!,�-/"#"&1,�*2+& &-�)�=NN=�@K�$=N^=O�*1�����@A�I=N^K�@A��
���
ROBERTO åNGELO DE FARIAS-NABAEPK�*QJE?EL=H+- ! $/0-��(0)$�$+�'�� ��q� - .�*)1$/ ��0�$p)�$��+u�'$���.*�- ���'�*� �'*��+�-��* 3 -�r�$*�������*�)�1�$�/� 

���@A�*=N^K�@A������i�'KNJ=H�,BE?E=H�"HAPNcJE?K�@KO�*QJE?aLEKO�@K�"OP=@K�@A�*=PK�$NKOOK�i��+,�5&3�W�+g��
���

@E=NEKIQJE?EL=H
KNC�IP�=II�i�SSS
=II
KNC
>N �� �OOEJ=@K�!ECEP=HIAJPA

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



� -/"#"&12/� !"  w "/"0 ?KJRE@= = LKLQH=^]K ?=?ANAJOA L=N= L=N�PE?EL=N @= �e�L;@ZE:@8 +_9C@:8 JF9I< 8 '<@ ;< �@I<KI@Q<J *IX8D<EKTI@8Jj '�* < 8 '<@ *IX8D<EKTI@8 �EL8C j '*� ;F (LE@:[G@F ;< �T:<I<J
G8I8�F�<O<I:[:@F�;<������!=P=�����@A�I=N^K�������PAN^=�BAEN=�%KNZNEK����D)K?=H�  \I=N= *QJE?EL=H @A  Z?ANAO� /Q=  KNKJAH 'KO_ !QH?A� AOM
 $A�JAN=H�,ObNEK��O�J
l� AJPNK�� Z?ANAO
1N=P=�OA @= =>ANPQN= LNKLKN?EKJ=@= LAHK ,N^=IAJPK -=NPE?EL=PERK� ?KJOK�=JPA = )AE @A /AOLKJO=>EHE@=@A #EO?=H� JK MQ=H OA LNKLE?E= MQA = LKLQH=�^]K ?KJPNE>Q= J=O @ABEJE^dAO @=O @AI=J@=O HK?=EO A @=O LNAREOdAO A ?KI�LKOE^dAO KN^=IAJPZNE=O =PEJAJPAO [MQAH=O @AI=J@=O� PKNJ=J@K�=O ATAMQa�RAEO�JK�ATAN?a?EK�?KNNAOLKJ@AJPA
� LNAOAJ^= @A PK@KO OANZ @A CN=J@A EILKNP\J?E= L=N= MQA =H?=J?AIKO KK>FAPERK�@K�ARAJPK
�PAJ?EKO=IAJPA
!-�)�$.�(�-$.��-05+I<=<@KF�;<��T:<I<J. �- /�-$��(0)$�$+�'�� ��..$./p)�$��.*�$�' �$/�'��*(+' ( )/�-�)f����
�����$.+i �� -�� .*�- � +-*--*"�Rh* � +-�5* +�-� �$�10'"�Rh* �*. +-*% /*. . ' �$*)��*. +�-� .0�.r�$* �*!0)�* (0)$�$+�' �� �-$�)R�  �* ��*' .� )/ ��� - .
(/�, +I<J@;<EK< ;F �FEJ<C?F (LE@:@G8C ;FJ �@I<@KFJ ;8 �I@8EX8 < ;F�;FC<J:<EK< j �(���
��� - .
(/
 QO=J@K @=O =PNE>QE^dAO MQA HDAO]K ?KJBANE@=O LAH= )AE *QJE?EL=H Jl �
��������� �*(0)$�� =KO NAOLKJ�OZRAEO LAHKO LNKFAPKO @K CKRANJK IQJE?EL=H A @=O EJOPEPQE^dAO NACQH=NIAJPA?KJOPEPQa@=O JK IQJE?aLEK @A  Z?ANAO �*1� A ?KI NACEOPNK JK  *! � @A Z?ANAO� MQA @AOAJRKHRAI =PERE@=@AO @A LNKIK^]K� @ABAO= A�KQ C=N=JPE=@A @ENAEPKO BQJ@=IAJP=EO @A ?NE=J^=O A =@KHAO?AJPAO� MQA K LNK?AOOK @AEJO?NE^]K A OAHA^]K @A LNKFAPKO L=N= =?AOO=NAI NA?QNOKO @K !LE;F (LE@�:@G8C ;8 �I@8EX8 < ;F �;FC<J:<EK< �!(���
�T:<I<J
(/�� JAOPA =JK @A������AOPZ�=>ANPK��?KJBKNIA�@AO?NEPK�=>=ETK��*).$� -�)�* K "@EP=H -e>HE?K Jl �������� L=N= &JO?NE^]K @A &JOPEPQE�^dAO A 0AHA^]K @A -NKFAPKO L=N= OQ>OE@EK @K #QJ@K *QJE?EL=H @=  NE=J^=A�@K��@KHAO?AJPA��#*! �� Z?ANAO�*1
��p��HPAN=N�K�EPAI���MQA�OA�NABANA�=K�?=HAJ@ZNEK�@K�A@EP=H�Jl���������
�
� p -NKNNKC=N K LN=VK @A @ERQHC=^]K @KO -NKFAPKO OAHA?EKJ=@KO L=N= K@E=����@A�I=N^K�@A�����
-NAOE@AJPA�@K� KJOAHDK�*Q�JE?EL=H�@KO�!ENAEPKO�@=� NE�=J^=�A�@K��@KHAO?AJPA� *! �� Z?ANAO�*1� /ALNAOAJP=JPA�@=� KIEOO]K�0APKNE=H�-AN�I=JAJPA�@A�$ANAJ?E=IAJPK�@K�#QJ@K�@K*QJE?EL=H�@KO�!ENAEPKO�@=� NE=J^=�A�@K�@KHAO?`J?E=� *! �
 --�/�����*)/-�/*����
�������.(. --�/��� �+0�'$��Rh*� -NABAEPQN= *QJE?EL=H @A  Z?ANAO =PN=R_O @= 0A?NAP=NE= *QJE?EL=H @A 0=e�@A PKNJ= Le>HE?= A KBE?E=HEV= = LNAOAJPA q"//�1�r = +KPEBE?=^]K @K  KJ�PN=PK �������� p 0*0� LKN LN=VK @APANIEJ=@K L=N= =PAJ@AN = JA?AOOE@=@APAILKNZNE=�@A�AT?AL?EKJ=H�EJPANAOOA�Le>HE?K
*E;<�J<�CZ��*�*�% /* HZQOQH= �k p , ,>FAPK @K LNAOAJPA  KJPN=PK LKN LN=VK @APANIEJ=@K ?KJ�OEOPA J= ?KJPN=P=^]K AIANCAJ?E=H� % !! -.*) /#$�"* )�.�$( )/*� *'$1 $-� JK ?=NCK @A *_@E?K  HaJE?K $AN=H� AI NACEIA @A LH=JPKJEO�

P= AI ?=NZPAN @A AT?AL?EKJ=H EJPANAOOA Le>HE?K� L=N= ATAN?AN OQ=O BQJ^dAOJK -NKJPK �PAJ@EIAJPK *_@E?K p -�* @K *QJE?aLEK @A  Z?ANAO @= 0A?NA�P=NE=�*QJE?EL=H�@A�0=e@A
�*�+-�5* HZQOQH= �k p � NABANE@=  KJPN=P=^]K PAI EJa?EK AI �� ;< !<M<I<@IF ����<�KYID@EF�<D����;<��>FJKF�������*�.�'q-$* HZQOQH= �k p , *QJE?aLEK L=C=NZ = PaPQHK @A O=HZNEK K R=HKN @A /��
�������@KEO IEH @QVAJPKO A PNEJP= A KEPK NA=EO A PNEJP= A KEPK ?AJP=RKO� IAJO=EO�=?NAO?E@K @A RAN>= EJ@AJEV=PbNE= J= BKNI= @= )AE *QJE?EL=H ���� @A �� @A=>NEH @A ����� =HPAN=@= LAH= )AE Jl ���� @A �� @A @AVAI>NK @A ����� !A�?NAPK Jl ��� @A �� @A =CKOPK @A ���� A )AE �
��� @A �� @A @AVAI>NK @A����
'<@8�J<��*�*�% /* HZQOQH= �k p , ,>FAPK @K LNAOAJPA  KJPN=PK LKN LN=VK @APANIEJ=@K ?KJ�OEOPA J= ?KJPN=P=^]K AIANCAJ?E=H� % !! -.*) /#$�"* )�.�$( )/*� *'$1 $-� JK ?=NCK @A *_@E?K  HaJE?K $AN=H� ?KI ?=NC= DKN=NE= @A ���@AV� DKN=O OAI=J=EO� AI ?=NZPAN @A AT?AL?EKJ=H EJPANAOOA Le>HE?K� L=N=ATAN?AN OQ=O BQJ^dAO JK -NKJPK �PAJ@EIAJPK *_@E?K p -�* @K *QJE?aLEK@A� Z?ANAO�@=�0A?NAP=NE=�*QJE?EL=H�@A�0=e@A
�*�+-�5* HZQOQH= �k p � NABANE@=  KJPN=P=^]K PAI EJa?EK AI �� ;< (8IXF ���� <KYID@EF�<D����;<�.<K<D9IF�������*�.�'q-$* HZQOQH= �k p , *QJE?aLEK L=C=NZ = PaPQHK @A O=HZNEK K R=HKN @A /��
�������QI IEH ?AJPK A ?EJMQAJP= A OAPA NA=EO A ?EJMQAJP= A OAPA ?AJP=RKO� IAJ�O=EO� =?NAO?E@K @A RAN>= EJ@AJEV=PbNE= J= BKNI= @= )AE *QJE?EL=H ���� @A�� @A =>NEH @A ����� =HPAN=@= LAH= )AE Jl ���� @A �� @A @AVAI>NK @A �����!A?NAPK Jl ��� @A �� @A =CKOPK @A ���� A )AE �
��� @A �� @A @AVAI>NK@A�����
-NABAEPQN=�*QJE?EL=H�@A� Z?ANAO�*1�����@A�I=N^K�@A�����
;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;% !! -.*)�/#$�"*�)�.�$( )/*�� �*'$1 $-� KJPN=P=@K;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;�)/*)$*���-'*.�� �% .0.�( )� . KJPN=P=JPA�f�/ -(*���$/$1*�� �+-�5*� �1�'*-��*��*)/-�/*��($)$./-�/$1*�)f����
�����+"(/ -(*���$/$1*�)f����
�����+"(�f / -(* ��$/$1* � +-�5*  1�'*- �* �*)/-�/* ��($)$.�/-�/$1* )f� ��
�����+"( , IQJE?aLEK @A  Z?ANAO�*1� PKNJ= Le>HE?K =?AHA>N=^]K�@K�PANIK�=@EPERK�?KJBKNIA�=>=ETK��*)/-�/�)/ � 0" /"1�/&��*2+& &-�)�!"�0�{!"�*)/-�/���� ',n,�#"/*&+,- .*'1 (��'q0.0'� +-$( $-� j +IFIIF>8I F +-�5* �* �*)/-�/* ��($�)$./-�/$1* ��
�����+"(
 :<C<9I8;F <EKI< F (LE@:[G@F ;< �T:<I<J8KI8MYJ ;8 . �- /�-$� (0)$�$+�' � .�u� < F .<E?FI %*h*! -($)*
 G8I8 D8@J �� ��*$.� ( . .
 8 :FEK8I ;F ;@8 ��
��
���� <8KY�F�;@8���
��
������'q0.0'� . "0)�� j �;@K8I F 1�'*- ;< -� �����
�� �HL8KIF D@CI<8@J��8�J<I�LK@C@Q8;F�;LI8EK<�8�M@>ZE:@8�;F�GI<J<EK<�/<IDF��;@K@MF�

���@A�*=N^K�@A������i�'KNJ=H�,BE?E=H�"HAPNcJE?K�@KO�*QJE?aLEKO�@K�"OP=@K�@A�*=PK�$NKOOK�i��+,�5&3�W�+g��
���

@E=NEKIQJE?EL=H
KNC�IP�=II�i�SSS
=II
KNC
>N �� �OOEJ=@K�!ECEP=HIAJPA

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



 ,+3&1"��2!&t+ &��-y�)& ��0,�/"���)!,�"�),��-�/��,"5"/ v &,����� �,�+�3�&�1�"! 02%&%)452! $% #|#%2%3 AMLTGB? ? NMNSJ?a`M A?ACPCLQC N?P? N?P
RGAGN?P B? �j�O>C_H=C; -d<FC=; MI<L? ; )?C >? !CL?NLCT?M ,L];G?HNYLC;Mo )!, ? ; )?C ,L];G?HNYLC; �HO;F o ),� >I *OHC=`JCI >?  Y=?L?M�J;L;�I�?R?L=`=CI�>?�����
$?R?�����BC�K?PaM�������RCPa?
DCGP?	(MP]PGM����F,MA?J� #_K?P? -SLGAGN?J BC #]ACPCQ� 2S? #MPMLCJ *MQb $SJAC� CQO� 'C
LCP?J�/QePGM��Q�L�q�#CLRPM��#]ACPCQ�4P?R?
QC B? ?@CPRSP? NPMNMPAGML?B? NCJM /Pa?KCLRM 0?PRGAGN?RGTM� AMLQM
?LRC ? ,CG BC 2CQNMLQ?@GJGB?BC &GQA?J� LM OS?J QC NPMNGAG? OSC ? NMNSJ?
a`M AMLRPG@S? L?Q BCDGLGagCQ B?Q BCK?LB?Q JMA?GQ C B?Q NPCTGQgCQ C AMK
NMQGagCQ MPa?KCLR]PG?Q ?RGLCLRCQ ^OSCJ?Q BCK?LB?Q� RMPL?LBM
?Q CVCOSd
TCGQ�LM�CVCPAdAGM�AMPPCQNMLBCLRC�! NPCQCLa? BC RMBMQ QCP] BC EP?LBC GKNMPR_LAG? N?P? OSC ?JA?LACKMQ MM@HCRGTM�BM�CTCLRM�!RCLAGMQ?KCLRC�#/�+ &0�*�/&0� /27-L?@?CNI�>?� Y=?L?M
!" /"1,�+k
�����!"����!"�*�/V,�!"�����
, -/"#"&1, *2+& &-�) !"  u "/"0� "01�!, !" *�1, $/,00,�LM SQM B?Q ?RPG@SGagCQ OSC JFC AMLDCPC M !PR� ��� )LAGQM 6)))� B? ,CG /PE_LG
A?�-SLGAGN?J� ,+0&!"/�+!, M OSC AMLQR? QS@KCRGBM ?M 0PMRMAMJM 'CP?J QM@ Lq������BC����BC�K?PaM�BC������/�"�0�,�)�3�"��LN
 �k .MKC?P M QCLFMP %&$,/ #�2�"/ )"*"0 !" ,)&3"&/�� #MMP
BCL?BMP !BKGLGQRP?RGTM� N?P? PCQNMLBCP NCJ?Q 3CAPCR?PG?Q BC !QQGQRcLAG?3MAG?J C %QNMPRC C ,?XCP� CK QS@QRGRSGa`M ? RGRSJ?P "FC;H? �;NCMN;� OSC CQ
R?P] CK EMXM BC DbPG?Q LM NCPdMBM BC �� BC K?PaM BC ���� ? �� BC ?@PGJBC�������MP?�GLRCPPMKNGB?�NCJM�$CAPCRM�Lq�����BC����BC�K?PaM�BC�������LN
��k %QRC�$CAPCRM�CLRP?�CK�TGEMP�L?�B?R?�B?�QS?�NS@JGA?a`M�0PCDCGRSP?�-SLGAGN?J�BC�#]ACPCQ�����BC�K?PaM�BC������#/�+ &0�*�/&0� /270PCDCGRM�-SLGAGN?J�BC�#]ACPCQ!DGV?BM�CK����������

1"/*,�!"�!"0)&$�*"+1,�!"� ,+1/�1,�!"�1/���)%, ,+1/�1,�+f����
, *2+& v-&, !"  u "/"0� NCQQM? HSPdBGA? BC BGPCGRM Nh@JGAM� BCTGB?
KCLRC GLQAPGRM LM #.0* Lj ���������������
��� AMK QCBC L? !TCLGB?"P?QGJ� Lq ���� "?GPPM *?PBGK #CJCQRC� LCQRC ?RM� PCNPCQCLR?BM NCJM�?	 3C
APCR]PGM�?	 -SLGAGN?J BC %BSA?a`M� QCLFMP�?	 �+1,+&� ")&"+" )&�"�/�1, !&�0� @P?QGJCGPM�?	� NMPR?BMP�?	 B? #bBSJ? BC )BCLRGB?BC QM@ Lj�������� � 330�-4 C BM #0& Lj ������������ NMP KCGM BCQRC 1"/*,!" !"0)&$�*"+1,� DGL?JGX?BM M  ,+1/�1, !" 1/���)%, BM�?	QCLFMP�?	 ")&7��"1% ,)&3"&/� !� 0&)3� )"&1"� NMPR?BMP�?	 BM2'Lq ����������� 330�-4 C BM #0& Lj��������� TGLASJ?BM ?M A?PEM BC!58),)!2 3%26)Z/3 '%2!)3�0�'�)	 C PCQGBCLRC ?M CLBCPCaM 25! *���"?GPPM��2%3)$%.#)!,�!%2/0/24/��AMK�CDCGRMQ�BCQBC������������#]ACPCQ�����BC�H?LCGPM�BC�����>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

�+1,+&��")&"+"�)&�"/�1,�!&�03CAPCR]PGM�?	�-SLGAGN?J�BC�%BSA?a`M>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>3CPTGBMP4CQRCKSLF?Q�.MKC��>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>#0&��>>>>>>>>>>>>>>>>>>>�!QQ��>>>>>>>>>>>>>>>>>>.MKC��>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>#0&��>>>>>>>>>>>>>>>>>>>�!QQ��>>>>>>>>>>>>>>>>>>
1"/*,�!"�!"0)&$�*"+1,�!"� ,+1/�1,�!"�1/���)%, ,+1/�1,�+f����
, *2+& v-&, !"  u "/"0� NCQQM? HSPdBGA? BC BGPCGRM Nh@JGAM� BCTGB?
KCLRC GLQAPGRM LM #.0* Lj ���������������
��� AMK QCBC L? !TCLGB? "P?
QGJ� Lq ���� "?GPPM *?PBGK #CJCQRC� LCQRC ?RM� PCNPCQCLR?BM NCJM�?	 3CAPC
R]PGM�?	 -SLGAGN?J BC %BSA?a`M� QCLFMP�?	 �+1,+&� ")&"+" )&�"/�1,!&�0� @P?QGJCGPM�?	� NMPR?BMP�?	 B? #bBSJ? BC )BCLRGB?BC QM@ Lj ��������� 330�-4 C BM #0& Lj ������������ NMP KCGM BCQRC 1"/*, !" !"0�)&$�*"+1,� DGL?JGX?BM M  ,+1/�1, !" 1/���)%, BM�?	 QCLFMP�?	")&0�+$")� !� 0&)3� ��/�,0�� NMPR?BMP�?	 BM2' Lq �����������330�-4 C BM #0& Lj�������
�� TGLASJ?BM ?M A?PEM BC 02/& ,)# 0%$!'#�$/# ���(3�!5,!	 C PCQGBCLRC ?M CLBCPCaM 42!6%33! $!5.)s/�3.��"?GPPM��#)$!$%�!,4!��AMK�CDCGRMQ�BCQBC������������#]ACPCQ�����BC�H?LCGPM�BC�����>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>�+1,+&��")&"+"�)&�"/�1,�!&�03CAPCR]PGM�?	�-SLGAGN?J�BC�%BSA?a`M>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>3CPTGBMP4CQRCKSLF?Q�.MKC��>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>#0&��>>>>>>>>>>>>>>>>>>>�!QQ��>>>>>>>>>>>>>>>>>>.MKC��>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>#0&��>>>>>>>>>>>>>>>>>>>�!QQ��>>>>>>>>>>>>>>>>>>
1"/*,�!"�!"0)&$�*"+1,�!"� ,+1/�1,�!"�1/���)%, ,+1/�1,�+f����
, *2+& v-&, !"  u "/"0� NCQQM? HSPdBGA? BC BGPCGRM Nh@JGAM� BCTGB?
KCLRC GLQAPGRM LM #.0* Lj ���������������
��� AMK QCBC L? !TCLGB? "P?
QGJ� Lq ���� "?GPPM *?PBGK #CJCQRC� LCQRC ?RM� PCNPCQCLR?BM NCJM�?	 3CAPC
R]PGM�?	 -SLGAGN?J BC %BSA?a`M� QCLFMP�?	 �+1,+&� ")&"+" )&�"/�1,!&�0� @P?QGJCGPM�?	� NMPR?BMP�?	 B? #bBSJ? BC )BCLRGB?BC QM@ Lj ��������� 330�-4 C BM #0& Lj ������������ NMP KCGM BCQRC 1"/*, !" !"0�)&$�*"+1,� DGL?JGX?BM M  ,+1/�1, !" 1/���)%, BM�?	 QCLFMP�?	")&0�+$")� !� 0&)3� ��/�,0�� NMPR?BMP�?	 BM2' Lq �����������330�-4 C BM #0& Lj�������
�� TGLASJ?BM ?M A?PEM BC 02/& ,)# 0%$!'#�$/# ���(3�!5,!	 C PCQGBCLRC ?M CLBCPCaM 42!6%33! $!5.)s/�3.��"?GPPM��#)$!$%�!,4!��AMK�CDCGRMQ�BCQBC������������#]ACPCQ�����BC�H?LCGPM�BC�����>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>�+1,+&��")&"+"�)&�"/�1,�!&�03CAPCR]PGM�?	�-SLGAGN?J�BC�%BSA?a`M>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>3CPTGBMP

���BC�-?PaM�BC������l�*MPL?J�/DGAG?J�%JCRPfLGAM�BMQ�-SLGAdNGMQ�BM�%QR?BM�BC�-?RM�'PMQQM�l�!./�8)6�Y�.j������

BG?PGMKSLGAGN?J�MPE�KR�?KK�l�UUU�?KK�MPE�@P �� !QQGL?BM�$GEGR?JKCLRC

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



25/03/2019 Prefeitura convida para 1ª Audiência Pública da LDO e LOA 2.020

http://www.caceres.mt.gov.br/imprimir.php?idn=6684 1/1

Prefeitura convida para 1ª Audiência Pública da LDO e LOA 2.020

Publicada em 22/03/2019 08:38:11 - Visualizada 634 vezes

A Prefeitura de Cáceres está elaborando a Lei de Diretrizes Orçamentarias – LDO-2020 e Lei Orçamentaria Anual
– LOA-2020. Para tanto, através da Secretaria Municipal de Planejamento, realiza a 1ª Audiência Pública para
LDO e LOA no próximo dia 26, terça-feira, com início às 19 horas, no Plenário da Câmara Municipal, tornando
assim o Orçamento Participativo, conforme preconiza a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO

A Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, tem como objetivo estabelecer as diretrizes, prioridades e metas da
administração, orientando a elaboração da proposta orçamentária de cada exercício financeiro, formado pelos
orçamentos fiscal, de investimento das empresas e da seguridade social, compatibilizando as políticas, objetivos e
metas estabelecidos no Plano Plurianual e as ações previstas nos orçamentos para a sua consecução, promovendo,
em prazo compatível, um debate sobre a ligação e a adequação entre receitas e despesas públicas e as prioridades
orçamentárias.

Lei Orçamentária Anual (LOA)

Elaborada anualmente, a LOA busca concretizar algumas das previsões constantes no Plano Plurianual. Para atingir
esse objetivo, a LOA programa suas ações com base nas prioridades propostas pela LDO. Em seu texto, a LOA
define todas as receitas e fixa todas as despesas referentes ao seu respectivo exercício fiscal. Como o PPA e a
LDO, também está submetida à Lei de Responsabilidade Fiscal que recomenda critério por parte do administrador
e da vereança, por ocasião da escolha das prioridades do município.

 

Por Planejamento

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



! 	 NCP?L?G MC>I ;>?KO;>;G?HN? ;N?H>C>;M NI>IM IM JLID?NIM� ;NCPC>;>?M ?

IJ?L;]c?M�?MJ?=C;CM�KO?�?MN?D;G�?G�;H>;G?HNI�

!! 	 NCP?L?G MC>I =IHN?GJF;>;M ;M >?MJ?M;M >? =IHM?LP;]\I >I J;NLCGbHCI

>;��>GCHCMNL;]\I�-d<FC=;�*OHC=CJ;F�

!!!�	 NCP?L?G�MC>I�;>?KO;>;G?HN?�;JLIJLC;>;M�MO;M�@IHN?M�>?�L?=OLMIM�

!. 	 M;FPI JLID?NIM JLIAL;G;>IM =IG L?=OLMIM >? NL;HM@?L_H=C;M PIFOHNYLC


;M�?�IJ?L;]c?M�>?�=L^>CNIM�

��(k,-$' 0!.

������!&!Nb'���+���+(�+�+��'&+!��*���+�!**�$�.�&,�+

�EG
 �

 (4E4 9<AF 7B 7<FCBFGB AB ^�` 7B 4EG
 
� 74 $8< �B@C?8@8AG4E

A` 
�
������ FTB 6BAF<78E474F >?MJ?M;M CLL?F?P;HN?M ;KO?F;M =ODI P;FIL

H\I OFNL;J;MM? I P;FIL GYRCGI >; >CMJ?HM; >? FC=CN;]\I J;L; =IGJL;M ?

M?LPC]IM�

(4EQ:E49B nA<6B
 ,=ILL?H>I ; =LC;]\I� ; ?RJ;HM\I IO I ;J?L@?C]I;G?HNI

>? ;]\I AIP?LH;G?HN;F KO? ;=;LL?N? ;OG?HNI >; >?MJ?M; CLL?F?P;HN?� H\I

M?LY H?=?MMYLCI ;JL?M?HN;L ; ?MNCG;NCP; >I CGJ;=NI IL];G?HNYLCI @CH;H=?C


LI� CHMNLO`>; J?F;M JL?GCMM;M ? G?NI>IFIAC; >? =YF=OFI ONCFCT;>I ? ; >?=F;


L;]\I�>I�IL>?H;>IL�>;�>?MJ?M;�

��(k,-$'�0.

��+��!*�,*!2�+��+(��k�!��+�(�*��'�('��*�$��!+$�,!.'

�EG
 ��
 , -I>?L )?ACMF;NCPI >I *OHC=`JCI N?LY =IGI FCGCN? >? >?MJ?M;M ?G

����� J;L; ?@?CNI >? ?F;<IL;]\I >? MO; L?MJ?=NCP; JLIJIMN; IL];G?HNYLC;�

; ;JFC=;]\I >I J?L=?HNO;F >? �� �M?N? JIL =?HNI	 MI<L? ;M L?=?CN;M NLC<O


NYLC;M ? >? NL;HM@?L_H=C;M F?A;CM ? =IHMNCNO=CIH;CM ;O@?LC>;M ?G ����� HIM

N?LGIM >I ;LN� ��
� >;  IHMNCNOC]\I #?>?L;F� ?MN;<?F?=C>I J?F; "G?H>;

 IHMNCNO=CIH;F Hj ��� >? �� >? @?P?L?CLI >? ����� ? J?F; "G?H>;  IHMNCNO


=CIH;F�Hj�����������>?����>?�M?N?G<LI�>?������

�EG
 �� 	 � -LIJIMN; ,L];G?HNYLC; >I -I>?L )?ACMF;NCPI >?P?LY M?L ?F;<I


L;>; J?F;  [G;L; *OHC=CJ;F� >? ;=IL>I =IG ; "G?H>;  IHMNCNO=CIH;F Hj�

��
��?�?H=;GCHB;>;�;B�(B78E��K86HG<IB�4GV����78�=H?;B�78���
��

��(k,-$' 0.!

��+ �!*�,*!2�+ �+(��k�!��+ (�*� � ��%!&!+,*�Nb' !&�!*�,�

�EG
 ��
 'M ,L];G?HNIM -LaJLCIM >; �>GCHCMNL;]\I &H>CL?N; =IGJL??H>?G

4F E868<G4F CEYCE<4F� 4F E868<G4F 78 GE4AF98EWA6<4M 7B @HA<6XC<B� ;M

L?=?CN;M >? NL;HM@?L_H=C;M >? =IHP_HCIM ?�IO =IHA_H?L?M� ;FC?H;]c?M >?

<?HM��IJ?L;]c?M�>?�=L^>CNIM�?�MO;M�;JFC=;]c?M�

�EG
 ��
 � (EBCBFG4 'EU4@8AGQE<4 7B *8:<@8 (EYCE<B 78 (E8I<7WA6<4

+B6<4?� 78I8EQ F8E 8?45BE474 C8?I &HMNCNONI *OHC=CJ;F >? -L?PC>_H=C;

0I=C;F
-L?PC  Y=?L?M �=IH@ILG? F?ACMF;]\I ;JFC=YP?F I<:8AG8� 8 8A64@<	

A;474 4B (B78E �K86HG<IB 4GV �� 78 =H?;B 78 ��
�� ?G ;N?H>CG?HNI ;I

�LN�����>;�) �Hj����>?������������

�EG
 ��
 � (EBCBFG4 'EU4@8AGQE<4 7B 0?LPC]I >? 0;H?;G?HNI �G<C?HN;F

uAO;M >I -;HN;H;F� >?P?LY M?L ?F;<IL;>; J?F; �ON;LKOC; 0?LPC]I >? 0;


H?;G?HNI �G<C?HN;F uAO;M >I -;HN;H;F �=IH@ILG? F?ACMF;]\I ;JFC=YP?F PC


A?HN?	�?�?H=;GCHB;>;�;I�-I>?L�"R?=ONCPI�;N^����>?�DOFBI�>?������

��(k,-$' 0.!!

��+ �!+('+!Nc�+���*�!+

�EG
 ��
' �K86HG<IB %HA<6<C4? 8AI<4EQ 4 (EBCBFG4 78 $8< 'EU4@8AGQE<4

�AH4? 4GV B 7<4 �� 78 4:BFGB 78 ��
�� R �S@4E4 %HA<6<C4?� DH8 4 4CE8	

6<4EQ 8 78IB?I8EQ 4GV B 8A68EE4@8AGB 74 dFNCG; 0?MM\I )?ACMF;NCP; >I

?R?L=`=CI�>?�����


�EG
 ��
 0? I -LID?NI >? )?C ,L];G?HNYLC; H\I @IL M;H=CIH;>I J?FI -L?@?CNI

*OHC=CJ;F ;N^ �� >? >?T?G<LI >? ���� ; JLIAL;G;]\I >?F? =IHMN;HN? JI


>?LY M?L ?R?=ON;>;� G?HM;FG?HN?� HI GIHN;HN? >? ���� �OG >IT? ;PIM	

>;M >IN;]c?M =IHMCAH;>;M HI -LID?NI >? )?C ,L];G?HNYLC; J;L; I ;N?H>C


G?HNI�>;M�M?AOCHN?M�>?MJ?M;M�

!�	 J?MMI;F�?�?H=;LAIM�MI=C;CM�

!!�	 J;A;G?HNI�>?�<?H?@`=CIM�JL?PC>?H=CYLCIM�

!!!�	 J;A;G?HNI�>;�>`PC>;�@OH>;>;�

!.�	 >?MJ?M;M�I<LCA;NaLC;M�>?�>OL;]\I�=IHNCHO;>;�

�EG
 ��
 0\I P?>;>IM KO;CMKO?L JLI=?>CG?HNIM J?FIM IL>?H;>IL?M KO? PC


;<CFCT?G ; ?R?=O]\I >? >?MJ?M;M M?G =IGJLIP;>; ; MO@C=C?HN? >CMJIHC<C


FC>;>?�>?�>IN;]\I�IL];G?HNYLC;�?�@CH;H=?CL;�

�EG
 ��
 3?LC@C=;H>I
M?� ;N^ ; >;N; >? ?HPCI >; )?C ,L];G?HNYLC; J;L; I

?R?L=`=CI @CH;H=?CLI >? ����� KO;FKO?L ;FN?L;]\I HI =IGJILN;G?HNI >;M

L?=?CN;M KO? =IGJc?G I ,L];G?HNI *OHC=CJ;F� JI>?LY I GOHC=`JCI JLI=?


>?L�;M�>?PC>;M�GI>C@C=;]c?M�>?�P;FIL?M�>;M�;]c?M�JL?PCMN;M�

�EG
 �

 "G ;N?H>CG?HNI ;I >CMJIMNI HI ;LN� �j� g g �j� �j ? �j >; )?C  IG


JF?G?HN;L�Hj�����������CHN?AL;G�;�JL?M?HN?�)?C�IM�M?AOCHN?M�;H?RIM�

!	 �H?RI�>?�*?N;M�#CM=;CM�

!!	 �H?RI�>?�/CM=IM�#CM=;CM�

�EG
 ��
 , -I>?L "R?=ONCPI ;>IN;LY >OL;HN? I ?R?L=`=CI >? ���� ;M G?>C


>;M KO? M? @CT?L?G H?=?MMYLC;M� I<M?LP;>IM IM >CMJIMCNCPIM F?A;CM� J;L;

>CH;GCT;L��IJ?L;=CIH;FCT;L�?�?KOCFC<L;L�;�?R?=O]\I�>;�)?C�,L];G?HNYLC;�

�EG
���
 "MN;�)?C�?HNL;LY�?G�PCAIL�H;�>;N;�>?�MO;�JO<FC=;]\I�

 Y=?L?M
*1�����>?�>?T?G<LI�>?������

�*�&�!+�%�*!+��*-2

(*���!,'�����j��*�+

+��*�,�*!�����'�*�+���+�*.!N'+�-*��&'+
�++�++'*!��,O�&!���!

�KGE4GB 7B �
] ,8E@B �7<G<IB 7B �BAGE4GB �7@<A<FGE4G<IB A
` 
���

��
�	(�%

�BAGE4G4AG8� -L?@?CNOL;�*OHC=CJ;F�>?� Y=?L?M
*1

 IHNL;N;>;� *� !2�/1" "7&!,/,  ,+01/21,/� " -/"01�!,/�

!"�0"/3&V,0

'5=8GB� �>CN;L I (*�2' �� .!�i&�!� � �0��-Nb' >I  IHNL;NI �>


GCHCMNL;NCPI Hf �������� n -$* =?F?<L;>I ?HNL? I *OHC=`JCI >?  Y=?L?M

;NL;P^M >; +86E8G4E<4 %HA<6<C4? 78 �FF<FGWA6<4 +B6<4? ? ; ?GJL?M; %


�-�*,� �2!�'*' �'&+,*-,'*� � (*�+,��'*� �� +�*.!N'+�

J;L;�G;CM 
����68AGB�8�B<G8AG4��7<4F


 Y=?L?M�n�*1�����>?�>?T?G<LI�>?������

"FC;H?��;NCMN;

0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>? �FF<FGWA6<4�+B6<4?

(*'�-*��'*!����*�$��'�%-&!�!(!'
$�!�&`��
����������������2�%�*'������
�

e�FG<@4 4 *868<G4 8 9<K4 4 �8FC8F4 7B %HA<6XC<B 78 �Q68E8F C4E4 B

�K8E6X6<B��<A4A68<EB�78������8�7Q�BHGE4F�CEBI<7WA6<4F
f

' (*���!,' %-&!�!(�$ �� �j��*�+� �+,��' �� %�,' �*'++'�

HI OMI >;M JL?LLIA;NCP;M KO? FB? M\I ?MN;<?F?=C>;M J?FI �LNCAI ��� &H=CMI

&3 >; )?C ,LA[HC=; *OHC=CJ;F� @;T M;<?L KO? ;  [G;L; *OHC=CJ;F >?

 Y=?L?M
*1��;JLIPIO�?�?O�M;H=CIHI�;�JL?M?HN?�)?C�

�!+('+!Nc�+�(*�$!%!&�*�+

�EG
 
` � )?C ,L];G?HNYLC; �HO;F >I *OHC=`JCI >?  Y=?L?M
*1 J;L; I

"R?L=`=CI�#CH;H=?CLI�>?������?MNCG;�;�/?=?CN;�?�@CR;�;�!?MJ?M;�

! 	 I IL];G?HNI @CM=;F L?@?L?HN? ;I -I>?L *OHC=CJ;F� =IGJL??H>? M?OM @OH


>IM� wLA\IM� �ON;LKOC;M� CHMNCNO`>;M ? G;HNC>;M J?F; �>GCHCMNL;]\I -d<FC


=;�

!! 	 I IL];G?HNI >; 0?AOLC>;>? 0I=C;F ;<L;HA? NI>;M ;M ?HNC>;>?M ? aL


A\IM ; ?F; PCH=OF;>IM� 0?=L?N;LC;M ? ?HNC>;>?M >; �>GCHCMNL;]\I !CL?N;�

���>?�!?T?G<LI�>?������h�'ILH;F�,@C=C;F�"F?NLbHC=I�>IM�*OHC=`JCIM�>I�"MN;>I�>?�*;NI�$LIMMI�h��+,�5&3�U�+f������

>C;LCIGOHC=CJ;F�ILA�GN�;GG�h�QQQ�;GG�ILA�<L �� �MMCH;>I�!CACN;FG?HN?

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



<?G =IGI IM #OH>IM CHMNCNO`>IM ? G;HNC>IM J?FI -I>?L -d<FC=I� =OD;M

;]c?M�M\I�L?F;NCP;M�Z�0;d>?��-L?PC>_H=C;�?��MMCMN_H=C;�0I=C;F�

����+,!%�,!.�����*���!,�

�EG
 �] � /?=?CN; NIN;F ^ ?MNCG;>; ?G /� �������������� �>OT?HNIM ? IC


N?HN; ? =CH=I GCFBc?M� HIP?=?HNIM ? =CHKO?HN; ? OG GCF ? HIP?=?HNIM ?

NLCHN;�L?;CM	�>?M>I<L;>IM�=IH@ILG?�;�M?AOCL�

! d 'EU4@8AGB �<F64?� HI P;FIL >? /� �������������� �>OT?HNIM ? M?CM GC


FBc?M��M?CM=?HNIM�?�M?N?HN;�?�ICNI�GCF�?�=?HNIM�?�M?N?HN;�L?;CM	�

!! d 'EU4@8AGB 74 +8:HE<7478 +B6<4?� HI P;FIL >? /� ������������� �M?


N?HN; ? HIP? GCFBc?M� >OT?HNIM ? M?N?HN; ? NL_M GCF ? M?N?=?HNIM ? M?MM?H


N;�L?;CM	�

(4EQ:E49B \A<6B
 &H=FO?G
M? HI NIN;F L?@?LC>I H?MN? ;LNCAI IM L?=OLMIM JLa


JLCIM�>;M��ON;LKOC;M�

�'�'*N�%�&,'������%!&!+,*�Nb'��!*�,�

�EG
 �` � /?=?CN; M?LY L?;FCT;>; G?>C;HN? ; ;LL?=;>;]\I >? NLC<ONIM� ;JFC


=;]c?M @CH;H=?CL;M ? IONL;M L?=?CN;M =ILL?HN?M ? >? =;JCN;F� H; @ILG; >;

)?ACMF;]\I ?G PCAIL ? >;M ?MJ?=C@C=;]c?M =IHMN;HN?M HI �H?RI H�j �� >;

)?C����������=IG�I�M?AOCHN?�>?M>I<L;G?HNI�

*���!,�+��'**�&,�+ ���
�


������
/?=?CN;�1LC<ONYLC; �������������
/?=?CN;�>?� IHNLC<OC]c?M ������������
/?=?CN;�-;NLCGIHC;F ����������
1L;HM@?L_H=C;M� ILL?HN?M ��������������
,ONL;M�/?=?CN;M� ILL?HN?M ������������
*���!,�+������(!,�$ �

��

������
1L;HM@?L_H=C;M�>?� ;JCN;F �������������
!?>O]c?M�>;�/?=?CN; 
��������������
,',�$����*���!,� ���
���
������

�EG
 �` � !?MJ?M; M?LY L?;FCT;>; M?AOH>I ; >CM=LCGCH;]\I >IM KO;>LIM

-LIAL;G; >? 1L;<;FBI ? +;NOL?T; >; !?MJ?M;� KO? ;JL?M?HN;G IM M?


AOCHN?M�>?M>I<L;G?HNIM�

�
�d�('*��-&Nb'�����'.�*&'

�-&Nc�+�����'.�*&' .�$'*
)?ACMF;NCP; ������������
"MM?H=C;F�Z�'OMNC]; ������������
�>GCHCMNL;]\I �������������
!?@?M;�+;=CIH;F ���������
0?AOL;H];�-d<FC=; ���������
�MMCMN_H=C;�0I=C;F �������������
0;d>? �������������
">O=;]\I �������������
 OFNOL; ������������
2L<;HCMGI �������������
%;<CN;]\I ������������
0;H?;G?HNI ����������
$?MN\I��G<C?HN;F ����������
 C_H=C;�?�1?=HIFIAC; ����������
�ALC=OFNOL; ������������
&H>dMNLC; ��������
 IG^L=CI�?�0?LPC]IM ������������
 IGOHC=;]c?M ���������
1L;HMJILN? ������������
!?MJILNI�?�);T?L ������������
"H=;LAIM�"MJ?=C;CM ������������
/?M?LP;�>?� IHNCHA_H=C; ������������
,',�$���*�$ ���
���
������

���n�-,/�02�#2+Vm"0

+-���-&Nc�+ .�$'*
��� �]\I�)?ACMF;NCP; ������������
��� /?JL?M?HN;]\I�'O>C=C;F�?�"RNL;DO>C=C;F ������������
��� -F;H?D;G?HNI�?�,L];G?HNI ������������
��� �>GCHCMNL;]\I�$?L;F �������������
��� �>GCHCMNL;]\I�#CH;H=?CL; ������������
���  IHNLIF?�&HN?LHI ����������
��� 1?=HIFIAC;�>;�&H@ILG;]\I ����������

��� #ILG;]\I�>?�/?=OLMIM�%OG;HIM ���������
��� �>GCHCMNL;]\I�>?�/?=?CN;M ������������
���  IGOHC=;]\I�0I=C;F ����������
��� !?@?M;� CPCF ���������
��� �MMCMN_H=C;�;I�&>IMI ��������
��� �MMCMN_H=C;�;I�-ILN;>IL�>?�!?@C=C_H=C; ��������
��� �MMCMN_H=C;�Z� LC;H];�?�;I��>IF?M=?HN? ����������
��� �MMCMN_H=C;� IGOHCNYLC; ������������
��� �N?H]\I��YMC=; �������������
��� �MMCMN_H=C;�%IMJCN;F;L�?��G<OF;NILC;F �������������
��� 0OJILN?�-LI@CFYNC=I�?�1?L;J_ONC=I ������������
��� 3CACF[H=C;�0;HCNYLC; ������������
��� 3CACF[H=C;�"JC>?GCIFaAC=; ������������
��� -LIN?]\I�?��?H?@`=CIM�;I�1L;<;FB;>IL ����������
��� "GJL?A;<CFC>;>? ����������
��� "HMCHI�#OH>;G?HN;F �������������
��� "HMCHI�*^>CI ������������
��� ">O=;]\I�&H@;HNCF �������������
��� -;NLCGbHCI�%CMNaLC=I���LN`MNC=I�?��LKO?IFaAC=I ������������
��� !C@OM\I� OFNOL;F ����������
��� !CL?CNIM�&H>CPC>O;CM�� IF?NCPIM�?�!C@OMIM� ���������
��� &H@L;?MNLONOL;�2L<;H; �������������
��� 0?LPC]IM�2L<;HIM �������������
��� 1L;HMJILN?� IF?NCPI�2L<;HI ������������
��� %;<CN;]\I�2L<;H; ������������
��� 0;H?;G?HNI��YMC=I�/OL;F ����������
��� -L?M?LP;]\I�?� IHM?LP;]\I�;G<C?HN;F ���������
���  IHNLIF?��G<C?HN;F ���������
��� "RN?HM\I�/OL;F ������������
��� -LIGI]\I�&H>OMNLC;F ��������
��� -LIGI]\I� IG?L=C;F ��������
��� 1OLCMGI ������������
���  IGOHC=;]\I�-IMN;F ���������
��� 1L;HMJILN?��^L?I ������������
��� 1L;HMJILN?�/I>IPCYLCI ����������
��� !?MJILNI� IGOHCNYLCI ����������
��� 0?LPC]I�>;�!`PC>;�&HN?LH; ������������
��� ,ONLIM�"H=;LAIM�"MJ?=C;CM ������������
��� /?M?LP;�>?� IHNCHA_H=C; ������������
,',�$���*�$ ���
���
������

���d�('*���,��'*!�+���'&m%!��+

!?MJ?M;M� ILL?HN?M ��������������
!?MJ?M;M�>?� ;JCN;F �������������
/?M?LP;�>?� IHNCHA_H=C; ������������
,',�$������+(�+� ���
���
������

���d�('*�l*�b'������%!&!+,*�Nb'


�	 (B78E�$8:<F?4G<IB �
���
������

���  [G;L;�*OHC=CJ;F ������
������

��	 (B78E��K86HG<IB ���
���

������

��� $;<CH?N?�>I�-L?@?CNI ������
������

��� 0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�"MJ?=C;F�>?��MMOHNIM�"MNL;N^AC=IM ������
������

��� 0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>?��>GCHCMNL;]\I ������
������

��� 0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>?�#CH;H];M �������
������

��� 0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>?�0;d>? �������
������

��� 0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>?�">O=;]\I �������
������

��� 0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>?�&H@L;?MNLONOL;�?�)IA`MNC=; �������
������

��� 0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>?�1OLCMGI�?� OFNOL; �������
������

��
�� 0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>?�-F;H?D;G?HNI ������

������
��
��

0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>?��ALC=OFNOL;�?�!?M?HPIFPCG?HNI
"=IHbGC=I

������
������

��
�� 0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>?��MMCMN_H=C;�0I=C;F �������

������
��
�� 0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>?�"MJILN?�?�);T?L ������

������
��
�� 0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>?�#;T?H>; ������

������

���>?�!?T?G<LI�>?������h�'ILH;F�,@C=C;F�"F?NLbHC=I�>IM�*OHC=`JCIM�>I�"MN;>I�>?�*;NI�$LIMMI�h��+,�5&3�U�+f������

>C;LCIGOHC=CJ;F�ILA�GN�;GG�h�QQQ�;GG�ILA�<L �� �MMCH;>I�!CACN;FG?HN?

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46



��
�� 0?=L?N;LC;�*OHC=CJ;F�>?�*?CI��G<C?HN?�?�0;H?;G?HNI� ������

������

,',�$������+(�+� ���
���

������

�'�'*N�%�&,'������%!&!+,*�Nb'�!&�!*�,�

�EG
 �` � /?=?CN; >I !&+,!,-,' %-&!�!(�$ �� (*�.!��&�!�

+'�!�$	(*�.!	�j��*�+ >?P? M?L L?;FCT;>; G?>C;HN? ;LL?=;>;]\I >?

 IHNLC<OC]\I >? "GJL?A;>IM ? "GJL?A;>IL� ;JFC=;]c?M @CH;H=?CL;M ? L?


=?CN;M =ILL?HN?M� H; @ILG; >; )?ACMF;]\I ?G PCAIL ? >;M ?MJ?=C@C=;]c?M

=IHMN;HN?M HI �H?RI Hj ��� >; )?C Hj ��������� =IG I M?AOCHN? >?M>I<L;


G?HNI�

!AFG<GHGB�%HA<6<C4?�78�(E8I<7WA6<4�+B6<4?
*���!,�+��'**�&,�+ 
�
���
������
/?=?CN;�>?� IHNLC<OC]c?M ������������
/?=?CN;�-;NLCGIHC;F ����������
,ONL;M�/?=?CN;M� ILL?HN?M �������������
/?=?CN;M�&HNL;
IL];G?HNYLC;M ������������
,',�$����*���!,� ��
���
������

�EG
 �` � !?MJ?M; >?P? M?L L?;FCT;>; M?AOH>I ; >CM=LCGCH;]\I >IM KO;


>LIM -LIAL;G; >? 1L;<;FBI ? +;NOL?T; >; !?MJ?M;� KO? ;JL?M?HN;G IM

M?AOCHN?M�>?M>I<L;G?HNIM�

�
�d�('*��-&Nc�+�����'.�*&'

!AFG<GHGB�%HA<6<C4?�78�(E8I<7WA6<4�+B6<4?
-L?PC>_H=C;�*OHC=CJ;F �������������
/?M?LP;�>I�/--0 ����������
,',�$���*�$ ��
���
������

���d�('*�+-��-&Nc�+

!AFG<GHGB�%HA<6<C4?�78�(E8I<7WA6<4�+B6<4?
+-���-&Nc�+ .�$'*

��� -L?PC>_H=C;�>I�/?ACG?�"MN;NONYLCI �������������
��� /?M?LP;�>I�/--0 ����������
,',�$���*�$ ��
���
������

���d�('*���,��'*!�+���'&m%!��+

!AFG<GHGB�%HA<6<C4?�78�(E8I<7WA6<4�+B6<4?
!?MJ?M;M� ILL?HN?M �������������
!?MJ?M;M�>?� ;JCN;F ����������
/?M?LP;�>?� IHNCHA_H=C; ����������
,',�$������+(�+� ��
���
������

���d�('*�l*�b'������%!&!+,*�Nb'

!AFG<GHGB�%HA<6<C4?�78�(E8I<7WA6<4�+B6<4?
&HMNCNONI�*OHC=CJ;F�>?�-L?PC>_H=C;�0I=C;F �������������
,',�$������+(�+� ��
���
������

�EG
 �` � /?=?CN; >I +�*.!N' �� +�&��%�&,' �%�!�&,�$ j�-�+

�' (�&,�&�$� >?P? M?L L?;FCT;>; G?>C;HN? ;LL?=;>;]\I >? NLC<ONIM�

;JFC=;]c?M @CH;H=?CL;M ? IONL;M L?=?CN;M =ILL?HN?M ? >? =;JCN;F� H; @ILG; >;

)?ACMF;]\I ?G PCAIL ? >;M ?MJ?=C@C=;]c?M =IHMN;HN?M HI �H?RI Hj ��� >;

)?C�Hj�����������=IG�I�M?AOCHN?�>?M>I<L;G?HNI�

+�*.!N'����+�&��%�&,'��%�!�&,�$�j�-�+��'�(�&,�&�$
*868<G4F��BEE8AG8F
/?=?CN;�1LC<ONYLC; ������������
/?=?CN;�-;NLCGIHC;F ����������
/?=?CN;�>?�0?LPC]IM �������������
,ONL;M�/?=?CN;M� ILL?HN?M ����������
,',�$���*�$ ��
���
������

�EG
 �` � !?MJ?M; >?P? M?L L?;FCT;>; M?AOH>I ; >CM=LCGCH;]\I >IM KO;


>LIM -LIAL;G; >? 1L;<;FBI ? +;NOL?T; >; !?MJ?M;� KO? ;JL?M?HN;G IM

M?AOCHN?M�>?M>I<L;G?HNIM�

�
�d�('*��-&Nc�+�����'.�*&'

+�*.!N'����+�&��%�&,'��%�!�&,�$�j�-�+��'�(�&,�&�$
0;H?;G?HNI �������������

/?M?LP;�>?� IHNCHA_H=C; ���������
,',�$���*�$ ��
���
������

���d�('*�+-��-&Nc�+

+�*.!N'����+�&��%�&,'��%�!�&,�$�j�-�+��'�(�&,�&�$
+-���-&Nc�+ .�$'*

��� 0;H?;G?HNI��YMC=I�2L<;HI �������������
��� /?M?LP;�>?� IHNCHA_H=C; ���������
,',�$���*�$ ��
���
������

���d�('*���,��'*!�+���'&m%!��+

+�*.!N'����+�&��%�&,'��%�!�&,�$�j�-�+��'�(�&,�&�$
!?MJ?M;M� ILL?HN?M �������������
!?MJ?M;M�>?� ;JCN;F ������������
/?M?LP;�>?� IHNCHA_H=C; ���������
,',�$���*�$ ��
���
������

���d�('*�l*�b'������%!&!+,*�Nb'

+�*.!N'����+�&��%�&,'��%�!�&,�$�j�-�+��'�(�&,�&�$
0?LPC]I�>?�0;H?;G?HNI��G<C?HN;F�uAO;M�>I�-;HN;H;F �������������
,',�$���*�$ ��
���
������

�EG
 �` #C=; I -I>?L "R?=ONCPI� HIM N?LGIM >;  IHMNCNOC]\I #?>?L;F ? )?C

>? !CL?NLCT?M ,L];G?HNYLC;M ;ONILCT;>I� ; ;<LCL =L^>CNIM ;>C=CIH;CM MOJF?


G?HN;L?M ;N^ I FCGCN? >? �� � �KOCHT? JIL =?HNI	 >;M >?MJ?M;M @CR;>;M�

=IH@ILG? &H=CMI & >I �LN� �j >; )?C �������� G?>C;HN? ; ONCFCT;]\I >IM L?


=OLMIM�JLIP?HC?HN?M�>?�

! d 0OJ?LYPCN #CH;H=?CLI ;JOL;>I HI <;F;H]I J;NLCGIHC;F >I ?R?L=`=CI ;HN?


LCIL�

!!�d �HOF;]\I�NIN;F�IO�J;L=C;F�>?�>IN;]c?M�

!!! d "R=?MMI >? �LL?=;>;]\I >? L?=?CN;M� =IHMC>?L;>; JIL @IHN? >? L?=OL


MIM�

!. 	 /?M?LP; >?  IHNCHA_H=C;� I<M?LP;>I I >CMJIMNI HI ;LN� �j� CH=CMI &&&�

)/#�?�JL?PCM\I�H;�)?C�>?�!CL?NLCT?M�,L];G?HNYLC;M�

�EG
�
�
 "MN;�)?C�?HNL;LY�?G�PCAIL�?G��j�>?�D;H?CLI�>?������

 Y=?L?M�*1��?G����>?�>?T?G<LI�>?������

�*�&�!+�%�*!+��*-2

(E898<GB�%HA<6<C4?�78��Q68E8F

���*�,'�&`
�����������
����
�


�<L?� L^>CNI��>C=CIH;F�0OJF?G?HN;L�?�>;�IONL;M�JLIPC>_H=C;M�

, -/"#"&1, *2+& &-�) !"  u "/"0� "01�!, !" "01�!, !" *�


1, $/,00,� HI OMI ? AITI >? MO;M F?A;CM ;NLC<OC]c?M ? >? ;=IL>I =IG

;�)?C�+�j������������

!" /"1�

�LN� �j 
 #C=; ;<?LNI I  L^>CNI ;>C=CIH;F 0OJF?G?HN;L HIM N?LGIM >I CN?G

&&&� J;LYAL;@I JLCG?CLI >I �LN� �� >; )?C H�j ����� >? �� >? G;L]I >? �����

G?>C;HN? ;HOF;]\I J;L=C;F ?�IO NIN;F >; �M	 M?AOCHN? �M	 >IN;]\I �c?M	 IL];


G?HNYLC;�M	�HI�P;FIL�>?�/�����������>CMNLC<O`>IM�;M�M?AOCHN?M�>IN;]c?M�

�� �� �
 ���!&�,���'�(*���!,'

�� ��������������������� *�+ " "+  � �0 �1&3&!�!"0 !� -/, 2


/�!,/&��$"/�)�!,�*2+& &-&,���������

�������������,�/&$�Vm"0�-�1/,+�&0�#�/��$LOJI������

�� ��������������������� *�+ " "+  � �0 �1&3&!�!"0 !� -/, 2


/�!,/&��$"/�)�!,�*2+& &-&,���������

�������������,�/&$�Vm"0�-�1/,+�&0�#�/��$LOJI������

�� �� �
 +��*�,�*!��%-&!�!(�$�����!&�&N�+

���>?�!?T?G<LI�>?������h�'ILH;F�,@C=C;F�"F?NLbHC=I�>IM�*OHC=`JCIM�>I�"MN;>I�>?�*;NI�$LIMMI�h��+,�5&3�U�+f������

>C;LCIGOHC=CJ;F�ILA�GN�;GG�h�QQQ�;GG�ILA�<L �� �MMCH;>I�!CACN;FG?HN?

N.ºProcesso: 354260/2019 - Gerado por: VITOR, em:17/03/2022 10:30:46


